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CAPITULO PRlMERO 

G ENERALI DA DES 

A.- COMPOSICION DE NUESTRAS EXPORTACIONES.- Uno vez -

desechado el ideal outórquico de lo "Polis" griego, el comercio exterior de los 

ooises es uno de los Indices determinantes poro juzgar su progreso. Del an61i­

sis que efectuemos de lo que compren y vendan obtendremos datos indispenso-­

bles poro conocer su grado de desarrollo, sus.recursos, necesidades y lo forma­

de emplear los primeros y de resolver lo segundo. 

Definiciones.- Ahora bien, cabe preguntarse en qué consiste eso acti­

vidad ton importante de lo cual nuestro gobierno e iniciativa privada estón tan 

interesados. El diccionario! nos indico que comercio es una palabra derivada 

del latrn comerci um: de cum, con y merx, mercancía; cuyo significado es el -

de negociación que se hace comprando, vendiendo o permutanto unos cosos por 

otros o el de comunicad6n y trato de unas gentes o pueblos con otros. La mis­

ma o'1ra sel'lalo que lo palabra exterior es un adjetivo que se refiere a lo que i:! 

16 por la parte de afuera o que es lo relativo a otros países por controposici6n­

o nacional e interior. Desgraciadamente, después de averiguar el significodo­

gromatical de estos das palabras, considero que seguimos sin poder explicamos 

con claridad y exocti tud qué es el comercio exterior de los pofses¡ par lo cual, 

provisionalmente y sólo con el fin de ir centrando juridicamente el obieto del­

presente trabajo, propongo que consideremos al comercio exterior coma el int~ 

cambio (utilizo el término intercambio porque el comercio exterior se vale de­

otros figuras jurfdicas además de lo compraventa, como son el contrato de seg~ 

ro y los de préstamos) de bienes .Y servicios entre los pafses, oneroso, con fin -

1 Enciclopédico abreviado de lo editorial Espcrsa-Colpe 



de lucro y regulado oor los respectivos estados, 

El comercio exterior tiene por objeto el 6ptimo aprovechamiento de los 

recursPS de un pois, cuando el mercado interno de dichos recursos seo insuficie!! 

te o inexistente y lo obtenci6n de los satisfactores indispensables no existentes­

º in~ufi ciente$ localmente poro su progreso. Consecuentemente, b regulación­

estotol del mismo es fundamental a fin de que productos escasos sean destinados 

a satisfacer los necesidades nacionales y no exportados o contrabandeados en -

·perjuicio del interés general, y también poro regular cu61es son los productos -

que deben entrar al pais por haber uno genuina necesidad de él los y cuáles d.! 

ben evitarse por constituir uno fugo innecesaria de capitales. 

Lo solido de sotisfoctores como porte del comercio exterior recibe el -

nombre de exportación y su entrada al pois se denomino importación, y sólo -

cuando estos movimientos est6n regulados juridicamente por el Estado y llevan 

un fin de lucro, se constituyen en porte del comercio exterior del mismo. 

Problem6tico.- El comercio exterior y sus movimientos de importación 

y exportación pooden ser estudiados desde diversos puntos de vista según seo el 

m6todo y la ciencia que se elija; yo sea que se trote del Derecho, la Economra, 

la Sociolologio o lo Poli'tico. Si bien, este primer inciso del copnulo primero 

lo dedico primordialmente o un examen económico de la situación en que se -

encuentro nuestro comercio exterior, materia del presente estudio son los ince!: 

ti vos fiscales que lo ley concede a los exportadores de bienes; motivo por el -

cual trotaré el problema desde un punto de vista predominantemente jurídico. 



Del análhiis que efcctumnos de 11:1 composici6n de nuc11lTas export.:!. 

cioncs e importaciones de bienes, conchúrernos que csto11 non los rcn-

gloncs mfis importantes de micstra balanza de pagos y de nucutra cstru!:_ 

tura de comercio cx1:erior, pues del incn~mcnto de nuestras cxportacio-

ncs y <le la sclccci6n y mrntituci6n de nuestras importaciones por produ=. 

tos nacionales dependerá nucHtro desarrollo t~con6mico, y asf lo cstabl~ 

ce Barend A. de Vrics (1), cuando dice: 

"La expansión de exportaciones proporciona los recursos necesa­
rios para sufragar las mayores importacionc s a que da origen un 
programa uati1Jfo.ctorio de de i¡arrollo o las deudas que se hayan -
contraído para financiar parte de esas necesidades". 

O sea que es necesario alcanzar una relaci6n de equilibrio razona-

ble entre lo que ac vende y compra a fin de impedir tm déficit tan grande 

entre los gastos y los ingresos provenientes del exterior, que en un mo-

mento dado deje al país sin rccur1ms t1con6micos para continuar su des.!_ 

rrollo, o aún peor, para sufragar las necesidades más urgentes. 

Uno de los problemas más serios que afronta la economía mexicana 

en su desarrollo, es el desequilibrio del comercio exterior que año tras 

año revela déficit y amenaza ser cada vez mayor, a menos que las nue-

vas medidas adoptadas por nuestro gobierno den rc1mltado. Hasta 1944, 

la venta. habfo. superado a la compra en los tratos internacionales; pero 

a partir de ese año, salvo en 1949, cuando se logr6 un pequeño superávit 

de doce millones de d6larcs, hemos sufrido ininterrumpidos saldos neg.!_ 

tivos. Al respecto, William O. J!'rcithalcr (2) cita lo siguiente: 

(1) 

(2) 

"En el curso del desarrollo, el índice de awncn­
to de las importaciones tiende n. aumentar más 

"La Experiencia de los Pa(scs en Desarrollo en Materia de Exporta­
ciones". 
"Comercio Exterior y Desarrollo Econ6mico de México", opini6n de 
Gcrald M. Mcier en su libro "Jntcrnational Trade and Development". 



r6pido111cnte que lo producción nocional y lo demando 
de los importaciones tiende o exceder lo capacidad de 
importar basada en lo cxporlaci6n, sobre todo en las -
primeros fases, cuando el aumento de inversi6n es sus­
tancial y los cambios estructurales son considerables.­
El pais oobre Hl encuentra entonces frente o un conflic 
to entre acelerar su desarrollo inbarior y conservar su: 
equilibrio externo." 

Cabe ser.olor que durante 1971, se redujo el déíl cit de lo balanza de -

comercio mexicano debido a un decidido impulso o las exportaciones, pero'ª':!! 

bién por lo reslricci6n de los importaciones realizado por el gobierno poro dis-

minuir el rit'!'o de endeudamiento con el exterior; y esto situación fue uno de -

los factores de la llamado atonía económico que a su vez provocó aún menos ir:!! 

portad ones y menor inversión de capital. 

• El cuadro correspondiente o la balanza de pagos de l 970muestra un dé-

ficit en lo cuento de mercanclos y servicios de 866 millones de dólares, siendo 

superior en 393 millones de dólares al déficit registrado en 1969, que ero de -

473 millones de d61ores. Lo anterior se debo a que: 

1. Nuestro entrada de divisos por concepto de exportación de-

mercancías disminuyó en once millones novecientos noventa y tres mil dólares-

durante el al'to de 1970 en relación con 1969, pues se redujeron los ventas al e~ 

terior de nuestros principoles produc.tos de exportación, como el olgod6n (se re-

dujo en un 40%), las mieles (se redujeron en un 43 .3%), el azufre (se redulo -

en un 60.1%), la sol (se redujo en un 27 .3%) y el cobre en barros (se redujo en 

un 20. 20/o). 

11. Los ingresos obtenidos por turismo, transacciones fronterizas 

y otros conceptos no fueron suficientes poro compensar lo reducción de lo expo! 

• Los cuadros o que se hoce referencia en este inciso se agregan al final del 
mismo. 

, 



loción de mercancías y el aumento peiilstenle de las importaciones de mercan­

cías y servicios. 

111. Debido a la necesidad de mantener el desarrollo del pors­

haita 1970, nuestros gastos por pagos al exterior aumentaron sensiblemente en­

lodas los renglones de i mportoci6n de mercan eras y servicios, incluyéndo prés­

tamos e inversiones extranjeros, osr como gastos de turistas nocionales en el e~ 

terior (obviamente esto último, en lugar de ayudar o mantener el desorrol lo del 

pois, lo perjudico sensiblemente). Sólo quedan exceptuados de 'lo anterior las 

importaciones de materiales paro construcción y maquinaria, equipo y vehtcu­

los poro la agricultura, cuya importación disminuyó un poco con relación a -

1969. 

Del an61ísis del cuadro número dos, correspondiente a los principales -

artic:ule» exportados, concluimos que: 

1. Nuestro principal fuente de divisas por exportación de mer­

cancias se encuentro en lo agricultura y en lo industrio manufacturera, sigui6_!! 

doles en imporloncia lo exporloci6n de orticulos no clasificados, los lndustri~ 

e>ctroctivos, la gonoderia, lo apicultura y lo pesco. 

11. Dentro del sector agrícola, lo exportación más importante­

~ lo de olgod6n, y en lo industrio monufocturera las mayores exportaciones co­

rresponden o lo lndvslrio alimenticio, co11 lo circunstancio de que los ventas al 

exterior de algodón, azúcar, café y jitomote representan aproximadamente un-

38% del valor total de nuestras exportaciones. 

111. De acuerdo con el pU!1IO anterior, es indiscutible que aún 



ahora los renglones m6s importantes do nuestros exportaciones est6n constituidos 

por productos sujetos o uno gran competencia en los mercados internacionales y 

carecen de preci~ estables que garanticen si en un futuro próximo se podr6 se-

guir confiando en él los poro ayudar a estobi lizar nuestro balanza de pagos, so-

'"re lodo si lomamos en cuento que algunos, como ol algodón, est6n siendo sub.! 

!huidos por materiales sintéticos. 

IV, El sector mas din6mico en nuestros exportaciones es el que 

corresponde o los siguientes productos: 

o) M6quinas, oporotos y material eléctricos: aumentó en 
un 70% su exporlocl6n durante 1970. 

b) Parles y piezas de refacción poro maquinaria y apara­
tos: aumentó en un 33. 8% su exportación durante 1970, 

el Portes y piezas paro vehículos de transporte: oument6-
en un 52*. \U expodaci6n durante 1970. 

d) Lóminos de acero o hierro: aumentó en un 34% su ex­
portación durante 1970. 

e) Azufre: aumentó en vn 60% su exportación durante 
1970. 

f) Prendas de vestir: oument6 en un 64.2% su exportación 
durante 1970. 

Ahora bien, ol onolizor el cuadro tres, correspondiente a los -

pñncipales arffculos importados, veremos que el rehglón m6s importante corres-

pande o bienes de inveni6n duraderos y o materias primos y auxiliares no duro-

deros; esto es consecuencia de la polrtico de restricción y sustitud6n de imp~ 

tocionei. seguido por nuestro gobierno y que ho permitido el establecimiento de 

industrias que de esto forma son protegidos de lo competencia inlemoclonol. -



Desgraciada111ente, esta polftica, as( como la de suministro de subsidios y 

exenciones, se ha di ri¡.:iclo fundamental mente a facilitar el establecimiento 

de industrias que satisfagan la demanda interna, sin cxigfrseles sino hasta 

hace poco 1ic111po, una capacidad competitiva y ele eficiencia que les permi­

tiera reducir costos de prod11cci6n, precios y elevar sus ventas al exterior. 

Esto creó en muchos casos sectores industriales débi.les, o corno se les ha 

dado en llamar "industrias de invcrnaderc", que sólo subsiotcn a costa de 

las facilidades q1w el Gobierno Federal y el rlc las respectivas Endida<lcs F!;. 

derativas les otorgan, y adem:ía, ha servido para que laa industrias c!icicn 

tes ¡:cncrcn mayores utilidades que en muchos canos no son reinvertidas y 

que las industrias poco eficientes no se preocupen tampoco por reinvertir 

parle de sus utilidades para ten<~ r una mayor capacidad compctitiv·a. En la 

actualidad, se está tratando de corregir esta situación mediante instrumcn~ 

tos fiscales, controles de precios y normaa de calidad, a fin de ir creando 

capacidad competitiva dentro de loa mercados internacionalca. 

Nuestras compras más importantes al exterio~· y que nos signüica.n 

.una. mayor !uga de divisas son: 

1. Autom6viles para el transporte de pct·sonas. 

2. Gas natural o artificial en cilindros o tambores. 

3. Mezcla.o o preparaciones no especificadas para uso industrial. 

4. Papel cart6n preparado o no. 

5. Piezas para instalaciones eléctricas. 

6. Refacciones de metal para maquinaria. 

7. Aparatos telefónicos y telegráficos. 



8, Aviones y sus porl1» y piezas de refocci6n. 

9. Chas hes paro outom6vi les 

lO. Aolanodoms, conformadoras y máquinas y ooorotos poro -­
obras de explanación. 

11. Motores estacionarios de combustión intemo y sus portes. 

12. Maquinaria para lo industrio textil. 

13. Móquinos de impulsión mec6nica para diversos industrias y 
los no especi fi codos. 

14. Otros. 

En el ol'lo de 1970, .se redujo lo importación de velntiseis productos en 

relación con 1969, y aumentó la imporlod6n de treinta y nueve productos, por 

lo que el valor de nue.slras imporlacionc:u aumentó en 382, 779 ,000.00 dólares, 

mientras que nu~strm expartocioncs dhminuyeron en l l ,993,000.00 dólares. -

Esto situación se explico porque a medida que el pars se industrializa vo siendo 

m6s difici 1 substituir los importaciones de materias primos y lo maquinaria nec.! 

$oria poro su desarrollo por ser más complicado, costoso y variado. 

De 1969 o 1970, nuestras exportaciones de bienes de consumo no duro-

deros en el renglón de alimentos y bebidm elaboradas disminuyeron de - - - - -

150,598,000.00 dólares a 143,529,000.00 dólares, y lo exportación de bienes 

de producción disminuyó de 663, 150,000.00 dólares o 609,654,000.00 dólares, 

reduciendo en los renglones de artículos no duraderos, no elaborados o semi-el~ 

borodos y en duraderos; en lo referente o productos agropecuarios y en moquin~ 

ria, equipo y 11ehiculos para la agricultura, transportes y telecomunicaciones. 

Sin embargo, aumentaron significativamente lat exportaciones de bienes de CO!!_ 



swuo duraderos y de producci6n, en los rcngloncll de no duraderos p~ 

ro elaborados y duraderos en lo relativo a herramientas, accesorios, 

refacciones y partes rmcltai; y en maquinaria, equi¡x¡ y veh(culos para 

la ind11stria, comercio y otros ur.os. Esto se d1:bc a que el pafs a m~ 

dida que se imlustrializ.1, atu11cnta el nivel de vida de !lll!l habitantes 

y, consccucnlcmcntc, Bu con1nuno, tanto personal comu de trabajo y 

en rnucha!l materias primas nCl permite que haya un mayor remanen­

te de exportaci6n. Lo anterior, aunado a nuestro aumento demográ­

fico y a la baja de la ¡x.ib1,..ci6n campesina, es la cau'rla de la dism\nu 

ci6n de nuestras exportaciones de alimenl<Hl, bebidas y de los bienes 

de producci6n señalados, habiendo aumcnl.'tdo en otros renglones pre 

cisamcntc por el mayor desarrollo industrial del paía. 

El producto scmiclaborado originario de industrias no agrícolas 

que rcportli un mayor valo1· en las ex¡x¡rlacionca de 1970 fue el zinc 

en materiales concentrados, cuya cxportaci6n alcanz6 la cifra do - -

cuarenta y aictc ·11illo1u;ll, trf:scicntos tres mil d6larc B, siguiéndole 

las exportaciones de hic1·ro o acero m;inufocturados que alcanzaron 

la. cifra de vcintis{'ill millones, doacicnlos ochenta y dos mil <l6brcs. 

Sin embargo, ba11ta hacer la compa.rnción del valor de las cx¡:xirtaci~ 

ncs de estos dos productos intermedios con las cx¡x¡rtacioncs de alg~ 

d6n que alcanzaron ciento vcintitrcs mili oncs, se te cientos treinta y 

un m.il d6 b.rcs, o bien con las de ji tomate, que fueron de ciento si~ 

te mill,mcs, setecientos veinte mil d61ares, para darnos cuenta de 

la dependencia que tiene México en las divisas derivadas de la agri­

cultura. 

Durante 1971, la¡¡ expartacioncs mexicanas de mercancía crecieron en 



15.9% en relación al valor exportado en diciembre de 1970, pues lm ventes -

sumaron 18,038.8 millones de pesos, svperondo en 5.1% o lm de 1970. Los e~ 

oorlociones de productos manufacturados coMtituyeron el 43 .3% del total, cr!_ 

ciendo en 19.8% en 1971. Los productos agropecuarios significaron el 36.4% 

del lota! el al'lo de 1971 y lm industries cxtractivas representaron s61o el 6.4% 

del total. los importaciones de merconclos fueron de 30, 132.5 millones de P_! 

sos en 1971, siendo menores en 2.0% o los del al'lo de 1970. 

Analizando nuestro comercio exterior en esto formo, no me queda mós­

remedio que pemar, aún en contra de opiniones mucho más oulorizodas que la­

mia, que pese o los 9rondes esfuerzos que se han venido realizando hasta este -

momento, nuestro cconomlo sigue mostrando las corocteñsticas comunes de aqu.! 

llas pertenecientes o paises subdesarrollados; esto, siempre y cuando se acepte­

que son carochirlsticos de len paises subdesarrollados el predominio de bienes -

primarios en lo exportacioo, preeminencia en lo compro de manufacturas y det.! 

rioro consiente de lo relací6n de intercambio como consecuencia de la lentitud 

con que suben los precios de estos productos frente al alzo que suelen mostrar -

aquéllos oltomenle indvstriolízodos. Mientras los de cor6cter primario (olimen• 

tos y moterios primas) llevan escaso valor agregado, éste es alto en los que han 

sufrido un proceso industrial. Además, los materios primas y alimentos se mue­

ven en mercados inestablflj, mientros que los manufacturas y 101 productos ind~ 

lrializodos se enfrentan o una demando menos voluble. 

Conclusiones.- No ohslanle, lo relativo evolución en lo estructura 'O!! 

to de los importaciones como de los exportacione~en los últimos diez aí'\0$ 1 cu~ 



litativa y cuontitativomente, demostradas con lo divenificaci6n de mercados y 

el crecimiento constante de nuestros ventas (7. 1% anual) y compras (6.4%) y-

lo disminuci6n de la porticipoción relativo de los bienes primarios en favor de 

productos manufacturados e industrializados nos hoce comprender y justificar -

los mutuos felíci lociones que el sector oficial y el sector privado se hocen con! 

ton temen te por el esfuerzo realizado. 

En relación con lo anterior, cabe hacer notar que lo perjudicial poro -

un pals no es el ser productor o exportador di!! productos agrkolas, alimentos y 

productos primarios, sino el que eso oroducción o exportación de productos og~ 

colas se lleve o cabo en condiciones de boja productividad, tonto del hombre -

como de la naturaleza, con precios y condiciones de intercambio injustas. Jo-

cob Viner en su libro "Comercio lntemocionol y Desarrollo Económico", des--

pués de hacer un anélisis de la agricultura como factor de lo riqueza o pobreza 

de un pars sei'lala: 

"El problema verdadero de los paises pobres no radico 
en lo agricultura como tal o en lo ausencia de monu 
facturo por sr mismo, sino en la pobreza y el airoso: 
en lo agricultura pobre o en lo agricultura y monu-­
factura pobres. El remedio comiste en remover lcs­
cousos básicos de lo pobreza y el atraso. Este prin­
cipio es igualmente cierto paro los países industrloli 
z.odos com::> para los predominantemente agrícolas y­
en lo pr6ctlco seguramente igual." 

Solamente ie me ocurre hacer el siguiente comentario o lo anterior ba-

sado en el hecho grave e lrreFutoble de que aproximadamente el 40% de lo po-

blaci6n activo de la República Mexicana vive de lo actividad agrícola, y de -

que precisamente ese porc:entoie de los hobltontes es el más prolrfero y el que-



se encuentra en situaci6n mfu; precaria: la importancia que reviste este 

hecho para l;i indu:1tri;i es que tienu un mercado ~ntenio raquítico, que 

a su vez ere.< una estructura de coutr•s y precios altos, limitando las~ 

sibilidadcs de competencia un los morcadon intcrn;1cionaks; rcquiriénd~ 

Be entonces W1a política proteccionista acentuada para el cstablccirnicnto 

de industrias. Esto a su vez provoca: 

l. - El establecimiento y supervivencia de industrias incosteables 

y anacr6nicas. 

z. - Que difícilmente pueden competir con las de otros países. 

3. - Que no se establezcan industrias que ayuden a resolver el de­

sempleo y el subcmplcn. 

Solamente a b;\llc de \U\a ;1decu..'\da y progre aiva campa fía de industri!!:, 

liz.aci6n, moderni•rnci6n encaminada a la m1:portacl6n podrem(>S continuar 

nuestro desarrollo, que de otra manera no obtendrá las divisas ne cesa-

rias para financiar las importacionca que requiere el desarrollo. 

Consecuentemente, cualq1úcr esfuerzo que realice el gobierno para 

elevar el nivel de vida de los mexicanos debe basarse en la premisa fun­

damental de que: núcntras no haya una intcgraci6n al progreso de los ses.. 

torca marginados, especialmente el de los campesinos, dotflndoseles de 

medios modernos de pro<lucci6n y mientras no disminuya su número sus­

tancialmente, procurándoles empleos en industrias manufactureras y de 

transformaci6n, as( como en pesca y ganadería, no habrá tierra suficiente 

para repartir ni la capacidad necesaria para que México pueda llegar a ser 

un país desarrollado. Actualmente, todo el sistema industrial mexicano w 

crea menos de 200,000 empleos al año, mientras que la fuerza de trabajo 

dedicada en su mayoría a la agricultura aumenta en 720, 000 



personas anu."tlmcnte, Por lo pronto es urgente, i' as( lo ha enten­

dido nuestro gobierno, que si somos <1n p .. -ifs no agrícol;; porque los 

recursos natm·alcs benefician muy desigualmente al agro mexicano, 

y si a pcrrnr de ello la principal producci6n mexicana proviene del 

carnpo, r.ícndo conr,ecucncia de élfa la entrada al pafs de laa divisas. 

más importanlcr;, en nccunario pugnar porque ente 11cctor de la pro­

ducci6n obtenga prccion real o arti fidalmcntc ;tltor~ y no real o arti­

ficialmente bajor.. Al rcnpccto iw ofr(~C<rn, tanto por políticou como 

por tócnicoo, diforcntcll 1;olucioncs, y considero que todas éll;rn apli_ 

cadas conjunta y plancadament1! contrilnúrfon a re1Jolv1ir el problema; 

las que yo he encontrado trnn l;1H siguientes: 

l. - Disminuir co ut.o u. 

2.. - Awncntar eficiencia. 

3. - Divcnificar la producci6n. 

4. - Industrializar el producto en la rncdida que éste lo permita. 

5.- Aumentar el mercado interno. 

6. - Elirninar la concentraci6n gcogrftfica de la industria. 

7. - Awnentar y divcruiCicar mercados extc1·nos. 

S. - Obtener precios y término a de intercambio justos. 

Claro, esto implica w1a cantidad de problemas enormes que sola­

mente a base de una gran cooperaci6n no s6lo de todos los habitantes, 

sino incluso de otros paft1es, se podrá lograr. ejemplo de ello es el 

equitativo reparto de la riqueza y la toma de conciencia de los pahes 

desarrollados de que a ellos también les perjudica que haya países po­

bres. 



Considero que lo anterior no solamente es aplicable a nuestros pro-

duetos agrícolas sino a todos los sectores de la producci6n que requieren 

ele un mejor mcrcacfo, ya sea externo o interno, y que, como sci'iala el 

Dr. llclnrnt lfossc en ou libro denominado "Sustituci6n de Importaciones 

y Política de l)c¡¡arrollo": 

"En la búsr¡ucda tic los princ1p10s según los cualus la política 
agraria se integra en la polflica total de desarrollo, se en­
cuentra pronto la exigencia de un crecimiento cquilibraclo en­
tre ;igricultura e industria". 

y cita en api:iyo " su afir maci6n trc s ar gwnento s: 

a). -Las ncccnicladca intcriorcB de materias primas agr(colas aunle!! 

tan conjmitamcnte con la induHtriali1.aci611, pues si se descuida la agrict!!_ 

tura, esto conduce ¡l W1 retroceso de bs exportaciones de bienes o a un 

aumento de lall importaciones, con la consccu<rncia de que escasean las 

divisas para la adquisici6n de maquinaria y equipos industriales, lo que 

dificulta una ulterior induatriali::.aci6n. 

b). - Con una creciente ímplantaci6n de la industria, crece el núme-

ro de la1.1 personas no activas en la agricultura, además disminuye la ta-

sa de mortalidad 1nás rí1pidamcnte que la tasa de nacimientos, con el re-

sultado de un accleraclo crecimiento de la poblaci6n (que en México supe· 

rar el 3.4% anual sería trágico). Si no se fomenta la agricultura y si no 

se eleva en élla la productividad de la mano de obra, entonces disminuyen 

las exportaciones. De esto también resulta una escasez de divisas que pu!:_ 

de ocasionar un retardo en el crecimiento industrial. 

c). - En la dcducci6n del tercer ar gumcnto, se indica primeramente que 

al principio de la industrializaci6n, la agricultura ocupa la mayor parte --



de la población, De esto resulta, por un lodo, que la agricultura debe comprar 

un gran porcentaje de los productos elaborados por la industria. Si no se eleva 

la rento de los ocupados en el sector primario, su demando aoenos aumentará, -

Por otro lado, gran porte de los ahorros voluntarios, que son necesarios poro p~ 

der realizar los inversiones planificados sin subida de precios, deben correspo'.!_ 

der a la agricultura debido al gran número de personas dependientes de este se.;, 

tor. 

Contra lo anterior se esgrimen particularmente dos argumentos: En pri­

mor lugar se indica que, g·eneralmente con el exclusivo fomento de la ogricult~ 

ro, la productividad fisica del trabajo aumenta más rápidamente que la deman­

da interior cuantitativa de productos agrícolas, cuyo elasticidad en relación o 

la rento se debe considerar como muy pequei'lo, lo que significa que lo agricul­

tura necesitará menos trabajadores que hasta el momento. Con frecuencia la -

mono de obra liberada solamente puede ser ocupado en la industrio. Esta debe 

ser 1 por tonto, expansionado al unisono de aquél lo. 

En segundo lugar, se acentúa el que con el aumento de lo rento per co­

pita en la agricultura se elevo con frecuencia, fuertemente, lo demanda de bi=. 

nes de consumo industrialies, y si éstos no son producidos en el interior, aumen­

tarán de nuevo las importaciones, con la consiguiente escasez de di visos. Es­

tos dos argumentos carecen de importancia cuando el aumento de la producción 

agrrcob puede ser colocado en el exterior pero son definitivos cuando no es -

asr. 

El exportador y en general el fabricante nacional se encuentra con gro!!. 



des obstáculos sociales también 1 debido o que la poblaci6n do México en su -

gran mayoria hasta hace no mucho tiempo ha sido fundamentalmente campesina, 

lo que ha creado obstáculos, como son la escasez de mono de obra especiallzo­

da de capiteles, de créditos, de tecnología, de mercados, lo bojo productivi­

dad y los altos costos de producción. 

División Internacional del Trabajo.- Lo teoría ortodoxa de la materia 

sel'lala como punto de partido del comercio internacional el aprovechamiento -

de los ventajas comporotivas disponibles, o sea, la división internacional del­

lrobajo; mismo que se debe aplicar no en lo forma ortodo><a de la teoria econ6-

mica del lahsez farc, sino mediante lo dacisi va y octi va intervención del Est.:! 

do. Significa que coda nación ha de utilizar los recursos naturales, b facili­

dad de transportes, lo cercanía de los mercodO'I, la existencia de mano de obra 

y otros factores convenientes ploneodamente, mediante lo intervención estatal 

que determine cu61es productos y en qué cantidades se deben producir en rela­

d6n con lo demanda y lo competencia Interno y externa. 

Ahora bien, visto lo importancia que tiene el principio de I;, división -

intemacional del trabajo, considero interesante destacar algunos ospectm nec! 

sorios para que di cho principio funcione: 

1 • Toda exporloci 6n debe ser con base en las ven lajas comparatl vos de 

lo economio y recursos naturales de cado país. 

2. Por lo general, deben exportarse productos cuyo demando sea Infe­

rior a la oferta nacional; pero si algunos articulas tienen una importancia eco­

nómico mayor si se venden al extranjero, en lugar de consumirse intemamente, 



(por ejemplo ;u·t.ículos stmtu."\l'Íos), ;i(m cunnrlo irn oferta l)n el país nea 

inferior al a dcm;1nda, deben t)Xp<Ht;,rt1<!, pues d.c esa manera habrií un 

incremento en br. clivisaH y uc acrcccntarli la capacidad económica del 

paí~. E:sto siempre y cu:rndo no 11c lr<1lc tk artículos de consumo ncce -

enrio para la subsiutencía y qt1c el gouíerno prohíba la importaci6n de 

e so a bícnc s suntu;irio s. 

Como comentario adicional, es pertinente aeflalnr que ha.ata hace -

poco tiempo solamente cxportábamoa lo que nos sobr;ibn e importábamos 

no solamente lo imllspcnaablc, sino aún lo supérfluo, provocfi.ndo se fugas 

tremendas de capitales que retardaban !l\ll)stro desarrollo. En la actua­

lidad, se está tom:m<lo progn?11iva1nentc la a.ctitud inversa, c!l decir, no 

solamente cxpJrtar aquello que no tiene mercado en el país, sino todo lo 

que comparativamente nos sea in5.s ventajoso vender en el exterior, e 

importar solamente ln indispensable. Pero e B necesario pugnar por un 

régimen cconórnico aún más austero, darnos cuenta rlc que es n11ccsario 

efectuar un esfuerzo supreino para que nuestro país abandone definitiva~ 

mente el subdesarrQllo, y que para ello C!J necesario privarnos de muchas 

cosaa. Es ab!lurdo que en nuestros renglones de importad.6n aparezcan 

fugas de divisas muy altas por concepto de importación de mayonesa o pe!_ 

íumes. Es ncccaario que el ciudadano comprenda que para alcanzar may2_ 

res comodidades y elevar el nivel de vida de aquellos sectores de la pobla~ 

ci6n que se encuentran marginados del progreso, deben por ahora aacrill­

car lujos domésticos que aibrnifiqucn un lastre para la potencialidad ccon6-

mica del país. 

3. - Procurar exp()rtar mercancfas de al.to valor agregado. 

4. -Dar preferencia al fomento de la exportación de productos transforma­

dos sobre manufacturados y a estos sobre las materias primas, entendiéndose 



por lransformodO'l todos los que constituyen un objeto diferente o lo materia pr~ 

mo ~oda en su elaboración; manufacturados aquéllos que sin ser un objeto diF~ 

rente, yo llevan un valor agregado y materias primos com> aquellas resultado -

del trabajo de la naturaleza. Asi, uno materia primo sería el hierro to! y como 

se extrae de lo mino. Poso o ser monufocturodo cuando se purifica y convierte 

en lingote y transformado cuando con él se elabora uno herramienta. 

5. Tomar en consideroci6n los obst6culos y problemas del país de des~ 

no y el costo de su envio. 

En principio en todos lodos procuran opegone o lo anterior. Es inclusi­

ve lo norma que ílj6 lo ~truclura tradicional de nuestro comercio, pues los re~ 

glones en que sobresalimos como vendedores, o veces son los mismos en que d~ 

tacamos como productores a escala mundial. En efecto, México se encuentra 

entre los diez primeros logares en la obtención de café, azúcar, plomo, zine, 

azufre, ganado vacuna, olgod6n y jítomote, que en 1970 colaboraron con más 

del 35% de los ingresos por exporloci6n. Lo que ha sucedido es que si bien, -

gozamos de ventaja comporotiva en lo producci6n de estas materias, ha sido~ 

verso exportarlos con nula o muy poco transformación, pues asi se hallan sujetas 

a los inconvenienh!5 yo citados: bojo valor agregado, mercado inestable y pre­

cio relativamente bajo. 

Comercio con E.U.A.- Nuestra principal comprador extranjero son los 

los Estados Unidos de Norteamérica (en 1970 nos compró el 70% do nuestras ex­

portaciones), y o lo vez, M6itico es el principal cliente do dicho país en latín~ 

américa. De los exportaciones total~ de Estados Unidos a Américo Latina, no-



sotroa absorbemos aproximadamente el 50%). Hace dos décadas, la 

dcpendencb en este sentido era mf.s estrecha. La compraventa con 

E. U .A. ~;i¡.:nificaba aproximadamente el 85% de nuestro interca1nbio 

total. En 1960, se redujo a poco más del 70% y hoy es un poco menor 

de un;u; dos terceras parttis. l':!i decir, la tendencia ha siilo favorable 

y podrá scguil' en Li inisma dirccci6n; pero por lo pronto, mantiene in­

fluencia <lccísiva y crea una sih1aci6n m(is precaria que favorable; pues, 

la vecindad <'On el pa(» considerado como ol m5.s rico del mundo ha 

impedido en muchos casos aumentar y tlívcrsiíicar l¡i oferta de nuestros 

productos, retrasando nuc slra intluHlrializaci6n y propiciando su depen­

dencia econ6rnica; tan es asi'. que nos hemos visto seriamente afoctados 

sieinpre y quizá¡¡ especialmente a.hora poi· 1011 deacalab1·011 que ha sufrl_ 

do la economía de E. U .A. y por las inedida11 de pr<1tccción que ha tomado. 

Sin embargo, 110 debemos dejar de reconocer que también esta veci!! 

dad nos ha beneficiado en muchos sentidoH, c!lpccialmente en lo relativo -

al turismo y a l;u; fuentes de trabajo que 1011 habitantes fronterizos tienen 

en E. U .A. Así podemos decir que del total de visitante!! extranjeros que 

México recibe cada ailo, aproximadamente el 85% procede de los Estados 

Unidos, representando para el pa.l'.s un ingre110 neto anual de alrededor de 

$500,000,000.00 dólares (en cale total se incluyen los gastos de residen­

tes norteamcricanoB cuando viajan a la zona fronteriza de México). El 

volurncn y el gasto del turismo norteamericano en México depende en gran 

medida del nivel de ingreso personal disponible ca aquel país, el cual a su 

vez. se ve aícctado por las oscilaciones de la econonúa norteamericana. 



Existe la tcorfa de que la disminuci6n del ingreso personal dii:1po-

11iblc en los Estados U11ido11 no afectar fa mucho al turismo en México 1 

pues atracrfo ;1 los turistas 11ortca111cricanos para tener vacaciones -­

menos costosas en vez de ir a l~uropa. Sin embargo, la mayor parte 

de los analista!; cst[rn de acuerdo en que elle efecto ncrfo mfnimo y que 

cu.uquicr baja en el nivel de la activídacl norteamericana es <lcsventaj~ 

sa para el ingreso turístico en México. Es importante scfü1lar que -­

mientras no se 1·cgulc eficientemente el porcentaje de capital nacional 

que interviene en los ncrvicio¡¡ lurísticor., el ingreso p:n este concep­

to será nrncho menor de lo que aparenta 1wr. 

Por lo que h:1cc a la afluencia <le capital, aproximadamente el --

80% del total que México c;1pta del exterior, tanto a corto como a lar­

go plazo, proviene de loa Eatador. Unidos. Inclusive, en algunos ca-

sos de organismor. internacionales, como el J3anco Interamericano -­

de Desarrollo. lmena parte de los fondos que se canalizan hacia Mé~ 

co provienen <le recursos en fideicomiso del g<Jbicrno norteamericano. 

Los E.U.A. en tl!rminor; generales, no son \Ul mercado (con raras 

excepcio11cs) para los productos manufacturados de México, pues sus -

compras se limitan a materias primas; esto se debe a que los merca-

dos lXltcncialcs para los productos manufacturados mexicanos, tienen 

sujeto su crecimiento a las serias limitaciones de nuestro costo de -­

producci6n, mismo que impone precios Cuera de competencia interna­

cional. Esto trae la parad6jica situación de que los E. U .A. le prestan~ 

ncro a México con los intereses más o menos comunes en estos casos, de!!_ 

pués le venden tecnología para que pueda invertir ese dinero, posterior me_!! 



te le venden la maquinaria para que instale la (fibrica de acuerdo 

con esa tccnologfo y al final es tanto lo que tenemos que pagarles 

por tis:i nsistcnci:i benéfica a nuestro desarrollo, que ncccsita1noa 

encarecer nuc stro s p1'oducto s para que sen costea ble su clnboraci6n, 

dando por l't!sultado que ni ellos mm compr:rn, ni podemos competir 

internacionalmente en precios, lo que hace que la producci6n tenga 

que consumirse internamente y las utilidades en gran parte se van 

al pars bm1efactor por concepto de patentes, 1rn1.1·cas, regalías, di­

videndos, intereses pagos por asistencia técnica, cte., con la con­

secuente de scapitali:~aci6n de Méxi ca, 

Al cicaminar el comercio de México con los Estados Unidos es 

importante notar el conti'nuo saldo desfavorable para México. Desde 

196 l, el déficit acwnulado en el saldo ele la balanza comercial con 

Estados Unidos es de $3,811 millones de d6larcs. Durante 1970, -

el saldo negativo en contra nuestra fue de $731 núlloncs de d6larcs. 

Comercio con ALALG, - Otro de mtcstr•l:l principales comprado­

res es la ALALC a través de sus pafse!l m.icmbros, El comercio -

con la Asociaci6n ha crecido dende I 960, focha en que se firmó el 

tratado de Montevideo. de $9. 3 millones ele dólares a $155 millones 

de d6larcu en 1970 y lle considera que es el mercado con mayores 

perspectivas para México, junto con el centroamericano y los nuevos 

mercados abiertos en Asia, siendo el principal Jap6n. 

lle sultado s de la Industrialización. - La e structu1·a del comercio 

exterior como es obvio refleja la del aparato productivo. Entre me­

nor es el grado de avance manufo.cturc1·0, mayor es la necesidad de 

importar artículos manufacturados y menor la posibilidad de vender 

efectos de este tipo. 



México ha vivido un cambio en este aspecto du~nte los últimos veinte 

oi'los. El sector industrial colaboró con 24.6% en el producto interno bruto en 

1950 y alcanzó 28.1en1960, y el 33.4% en 1970 (siempre en términos reales). 

Durante lo primera mitad de ese periodo, el progreso fabril estuvo diri­

gido en particular a crear bienes de consumo imprescindibles; en el decenio si­

guiente fue manifiesto en términos generales el poso a otra etapa en lo cual re­

saltó el establecimiento de plantos de bienes de consumo duraderos y de produ;:, 

ci6n. 

El motivo de moyofpeso poro seguir eHe proceso fue sustituir importa­

ciones con apoyo en la politico de cerrar lo f•ontero o productos iguales o si~ 

lares o los fol.¡ricodos aquí, procurando elaborar de todo, sin tomar en cuenta -

en ocasiones los ventajas comporatívm, la división intemocionol del trabajo. -

Así surgió una demando o mercado de consumo cautiva y gracias a él se levantó 

una estructuro manufacturera mós amplia y diversificada, pero en lo cual no se 

tom6 en cuenta ni lo competencia ni los mercados internoclonoles. 

Como cootraporte, se originaron algunos rosgos negativos¡ boja produc­

tividad que se traduce en altos costos y precios mayores o los del mercado int~ 

nacional¡ colidod defectuoso; inconstancia en el volumen producido; impuntu;! 

lidod de proveedores y follas en la comercialización y mantenimiento de las -

mercancías. Son hec~ que empiezan o combatirse por el gobierno, mediante 

un cambio de las políticos y normas jurTdicos de fomento que se habían seguido 

desde el 14 de abril de 1926, fecha en la cual se public6 el primer decreto ca;;, 

teniendo exenciones fiscales con fines de fomento industrial. 



En lo actualidad, la politi ca de fomento industrial está orientado a re­

solver fundamentalmente las problemas del desempleo y del sub-empleo y tam­

bién o trotar de impulsor a los empresas nocionales a competí r en los mercados 

internocionoles, a fin de alroer di visos que permitan equilibor nuestra balanza 

de pagos y acelerar el desarrollo económico del pais. Siguiendo esta mismo~ 

litica, lombién se ha permitido el establecimiendo de empres01 en territorio n~ 

cionol que, aún cuando no consuman materiales del poís, establezcan fóbricm 

que les proporcionen trabajo o mexicanos y en las cuales se les incorpore o los 

materiales extranjeros algún valor ogregodo de tipa nocional, (mmcialmente -

mano de obro, y que dichos productos sean vendid~ en el exterior. Este siste­

ma quiz6s seo una de los explicaciones básicos del desarrollo del Jao6n en la -

past-guerra. En di cho pais se comenzó maqui londo los productos norteameric~ 

nos y róoidomente se fue creando uno industrio interno lo suli cientemente pot~ 

te poro producir en $U totalidad los artículos que onle$ solamente $0 maquilaban. 

Desgraciadamente, lo posid6n proteccionista del gobierno norteomerlcano qui­

zás impido que en un futuro este tipo de empresas maqui 1 adores tomen auge en 

México. 

Podemos afirmar que hasta oharo lo polnica do industriolizoci6n ha ob­

tenido un soldo favorable al poís que podemos resumir en lo siguiente: 

En 1950.., lo industrio ocupaba el 16% de lo población activo, lleg6 o 

un 19% en 1960 y o un 23% en 1970. Empero no ha influido poro resolver por 

completo el gran problema del campo, ya que el empleo rural es aún mayorita-

río. 



De zz. 9% c1uc significaban los hic1HJS clc consumo en la11 importa­

ciom~ s tot;llt':; de l 9'i0, dis111i nuyt' ron al 18. 7% en 1960 y a 18. 2.% <m 

1970; o sea qm~ l!l1 los Ílltimns clic;-, <ifürn ha siclo muy pcquor'ío el cam 

bio generarlo por la crccienlo indur;trialb:aci6n. 

En cnanto ;¡ l;u1 cxpurtacion(ls, i;i bien r;c adelantó ba11ta.ntc entre 

19SO y l ')(,0, cu.i.m!o la p;u·Ucip;ición de manu.íncttu·as uubi6 de(,, 7% a 

18, z•:~, del total ele l;u; l~XporlaciOllCH, a p;trlir de entonces no ha habido 

ningún progreso realmente im¡x1rlantc; pues el informe del Banco de 

México correspondiente a 1970, :rn1fala que en ese afio la cxportaci6n 

de manu.íactur;rn ap.>rt6 el 19. 4% del total. 

Este cstancan1icnto uc debe a que las industrias que tenemos no 

cubren las nccc11idadcH de lo;i pafnc1; con los c¡uc hay intercambio. 

A' E. U .A, r.on rnuy contadan las línea¡¡ que le intcrc san, ya que la 

mayoría 5on inferiorcu en calidad, con mayor prcdo y, adcmáe, -

existe competencia en ~llas con varias árcan subdesarrolladas, lo 

cual, limita el horizonte de nucntr:in :~ctualcs imlustria1J de cxporta­

ci6n. Este panorama C!i el que ha impul!Jado al gobierno mexicana 

a tratar de aurncnt;;r ¡:or todos los medios nuciitra pcnclraci6n en los 

mercados mundiales, pese a la tesis sustentada por los países desa­

rrollados de que las industria11 de fuera na deben competir con las lo-

cales. 

Un campo pronúsorio es d de los pafscs europeos asiáticos -

y de Oceanía que se han descuidado. El ejemplo de Suecia es -

representativo: ::H! preocupa por acrecentar sus ventaa a México. 

mismas que auman apro:<lmadarncnte cincuenta millones de d6lares 

al ano; nosotros exportamos ¡¡olamentc dos y medio millones 



de dólares a pesar de haber muchos renglones en que se podrio interesar. 

Euo se debe o la fol ta de promoción tanto de parte del gobierno como­

de los empresarios. El primero hasta hoce poco se integrobo en materia comer­

cial por uno serie de dependencias dispersos que dificultaban los trór."lites, amén 

de que el conjunto de incentivos o lo exporloci6n estaban organizados en tal -

forma que era difici 1 utilizarlos. 

Los empresarios han carecido de agresividad poro aprovechar los mere~ 

dos potenciales, y los prodvclos qve frecuentemente ofrecen tienen deficiencias 

qve les impide competir exitcnamente, como por ejemplo: molo calidad, impun­

tvolidad de entregos, empaque inodecuodo, falto de servicio de mantenimiento, 

refacciones escosas, precios altos, malos servicios de transporte y pésimas inst:; 

ladones portuaria!\. 

Hablando en términos generales, podemos conclvir qve nveslra oferto o 

los mercados internacionales, si bien ha mejorado en cantidad y calidad, sigue 

siendo raquítico, poco diversificada, innovada y cautivo en cuanto se basa fu~ 

domentalmente en molerías primas, productos semi-elaborados y artesanías; sie~ 

do odem{n necesario entablar relaciones comerciales de importancia con vn ma­

yor número de paises y especialmente con los bloques econ6micos, dismlnvyendo 

así la dependencia de nvestro oferta. 

Contados son los empresas qve pueden exportar costeablemente a nivel 

competitivo internacional productos altamente monufoctvrados o transformados, 

y es imposible que en él las se base el desarrollo econ6mico de México, Por -

ello, es necesario vna diversificación e lnnovoci6n mayor de nuestra oferto, li 



mi tondo al máximo prudente los fugas de capit:il nacional por importaciones, -

pago de dividendos, regalías, intereses o cualquier otro renglón derivado de -

la inversión de capital en México. f)ué importancia tiene no encontrar en el 

comercio marcas i!Xlranjeros en vinos o en cámaros fotogróíl cas si con ello se -

evito que dinero necesario en el poi1 vaya a dar o manos e><tron[eros? 

La estructuro de nuestros exportaciones debe corresponder o los recur­

sos naturales, económicos y técnicos con que contamos, dándole preponderan­

cia o lo producción de manufacturas y productos lronsformodos e~ los que se u!)_ 

licen materias prir.1as, recursos naturales y técnicas propias paro facilitar su e!! 

!roda o los mercados internacionales, y en caso contrario, evitar competir con 

manufacturas extranjeros en las que por haber utilizado recursos propios de !>US 

paises de origen tengan un costo y un precio menor al qve en México podría t.:_ 

ner su producción. Ningún país cuenta con los mhmos recursos qve los dem6s 

y lo base de su desarrollo debe ftJfldami en el aprovechamiento máximo de su -

potencial geográfico, econ6mico y humano, con vna mínima dependencia de -

los recur$0S e><tronjeros 1 cuyo empleo sólo se justificará ante lo carencia de (0$ 

propios y sólo asociado a recursos nacionales. Sólo así podremos equilibrar -

nuemo balanza de pagos al extranjero, reduciendo la solido de divisas e incr_<: 

mentando su entrada, sustituyendo y restringiendo importaciones y fomentando 

nuestras exportaciones a los p<iises consumidores de los mismos y no a .interme­

diarios que se lleven lo mayor parte de los ganancias. 



El 11n5.lísi11 que h;rnta aqu( ac ha hecho del comercio 

oxtcrior Jurante 1970 y 1')71 obedece ;1 que, a partir de esos 

afios el comercio exterior rfo Méxicn :ic ve in!lufdo por una -

serie de s11ccsnt1, intcrn<Hl y cxtcrno11, con (ucrtcs rcpcrcusi'.:. 

nce ccon5mic;1,; y poHt.icaH. 

Plir una p:ntc. 1 'FO c:1 t•l primer aílo <le gobierno del ~ 

Li.c. Lui¡¡ Echcvcri·!a, q11it•11 toma, como prindp;tl ¡:.:istulado -

de •m ¡¡obh1rno, un mayor <ks:irrollo de nuclltras exportaciones p..;_ 

ra lo¡¡.r::r nHclltro d<!<Hmvr1lvlmicuto t:con6nlico. 

Dunmtc ¡•stc bicniu ,;e inicia un vigoroso movimiento del 

tercer mumfo para q\lc las grande~ ¡X>tcncias le ri~conozcan sus 

dercchoP a u11 mejor trillo ecm16mico y político. 

Por otra p:1rle, la crcckntc industrialización dt: los pafscs 

frente a la baja comparativa de la población ocupada en las acti­

vidades agrop..,cuariall nu uu:;ta11tc la explo:il6n <lcmogrifica mun­

dial, produce nna mayor demanda de materia~ primai1 y allrncn­

tos, la cual se traduce en cscasc•~ de los mismos y precios más 

altos. 

Por últin10 el colapso económico <lcl d61ar, la libra ester­

lina, el franco y el yen, así como la rcvaluación del marco, y 



los conflictos y det'rotas políticas internan y externas de los 

Estado11 Unido~ y la guerra un el Medio Oriente 1 provocan 

una ínílaci6n a nivd mundial que detiene y hace m.~ a difrcil cl 

ritmo de desarrollo econ6mi.co dci ¡.,1(,:-'.ico y 1011 dcm!is países 

del tercer nmndo; pues f'i bien en los mejores c;ums obtienen 

precios m,;i; elevados pvr sus producto:¡ de export;ición, su 

aume.nto no ci> pr•)porcional :ü que sufren loo prnductos termi­

nados de los fl.1Íst~$ industriali1.:ados. 

Todvs estos factores y aún otros •ltJ menor importancia 

han cjcJrcitlo una íttflucncia dcciaÍ\«1 en J,, economía mr.ldcana 

y en nuestras exportaciones. Por lo tanto, la iniciativa priv~ 

da y el actual régimen de gobicrno Bt.! ha visto enfrentando a 

una situaci6n ccon6mica quu ¡:>Jr las dificult.vlcs que ha planten• 

do diíícilmcnt.c lle puede comp:1rar con utro perfodo, 

No obstante lo anterior ne ha con~ervndo una tasa de ere• 

cimiento n,al en <:>l Product.o llr11to Interno de aproximadamente 

6.2.%, cslinrnlado príncipaln•ente por un aumento en lau inversfo. 

ncs del ~cctor público. 

En efecto, alg~mo1:1 de los incremcntou mii.n futJrtcs de inve! 

i;iones fueron en 1mcr gfo eléctrica, petróleo y minería; actividades, 

todas ellas en la u cuales <:! F. stado tiene la principal inver si6n 



si bien la inlclnliva priv 11d11 tan•bi(m intervino con fuertes in­

versiones, sol<\ o en sociedad con el gobierno, en el sector 

manu.factnrcro, la construcci6n y ol C()mcrcio al clet;illc, 

FUr ejemplo en 1974 en rclaci6n a 1973, el sector ma­

nufacturero crcci6 en un 5. 5% en tanlo que este porcentaje pa­

ra el de la construcci6n fue igual n 6.3%. Hubo incrementos 

del 15% en el sector petrolero y de 11% en la mlncrfa, 

La lentitud en la dinámica inversionista del sector pri­

vado que ha. iníluído en el ritmo de crecimiento de nuestras -

exportaciones puede 11er debido a: 

1. - La incertidumbre ante las pol(tlcas sociales y eco 

n6mico.s dc.l régimen. 

z. - Las declaraciones de los voceros del gobierno qUe s6lo 

han servido para suscitar nuevas preocupaciones en el sector pri-

vado. 

3. - La in.flaci6n a nivel mundial que rcpcrcuti6 !uertomo~ 

te en los costos de producción y situación financicl.'a de las indu! 

trías que requirieron importar bienes y servicios, 

Las inver sioue s del sector público que habían aumentado has 



ta una cifra récord de $49,833 millones de pesos (43.6% en re­

laci6n al n.ílo antoríor} en 1973 so incrementaron en un 33.Z% 

adicional en 1974 a un valor de $66, 410 mlllonos, m.iontras tan­

to las inversiones del sector privado se elevaron aproximadamen­

te en un 8% hasta 111 cantidad de $73,800 millones de pesos, en 

comparaci6n con un aumento del 14% en 197 3, 

El total de las inversiones para el aM de 1974 so estim6 

en $140, ZlO millones de peso a en tanto que en l 97Z, !ueron de 

$90,ZOO millones y en 1')73 ele $111,9(,A millones. 

Ea Ílitcrcsanto hacer notar que la invcrai6n de capital pri­

vado durante el ano de 1974 !uc, en apariencia, totalmente meld­

cana, ya que n<> se rcgiatr6 ninguna ínvcraión extranjera directa 

en la Dirccci6n de Registr!J Nacional de Inversiones Extranjeras 

durante dicho al\o. 

µ;ir lo que toca a las cxportaci.onos, el déficit de nuestra 

balanza de comurclo por ese concepto, ha ido en aumento a un 

ritmo mayor de lo que He esperaba debido a la. sltuaci6n mundial 

a que antes hadamos rcforcncia, no obstante loe e11í1.1Crzos reali­

zados por nuestro gobierno e iniciativa privada. 

Por ejtm1plo, durante 1974 el Instituto Mexicano de Comer· 

cío Exterior incremcnt6 au11 rnisioncu comerciales en el cxtranj! 



ro y la Secretaría de Hacienda i11fo1m6 halicr ofcchrndo rccmbo.! 

sos de irnpucsto!I a las cxportacitrnctl de art(culo1> manufactura­

dos d<.! Z, 800 compaMas JX'r un valor aproximado <le $1, 65 9 mi­

llones de pesos co11tra ~;J ,02.0 durante 197.L 

No obstante nuestro déíicit en la balanza de comercio, 

México tcgistr6, ac¡;ún cifr::1s oficiales <lcl Banco de México, 

5, A,, W1 supcrfivi t en BU balan7..1 de pago U que aum6 la canti­

dad de $37 millones de dólares. Esta situación reforzó a la del 

afio anterior cuando el paf a tuvo un superávit de $1 zz. 3 millone11 

de dólares. 

El tremendo déficit registrado en la balanza comercial del 

paí11 ale anz6 en 1974 ln cifra de $2,613 millones de dólares que 

representa un incromenlo dd 119.2% con rcapccto a 1973, cuan­

do a su vez e uta cifra fue de $1, l 92 millones <le d6larcs, contra 

$1, 088 millones de d6larea t.rn 1970. 

Durante 197 ·1, México tuvo un buen ai'\o en au comercio 

exterior como r·csultado directo <le: 

A. - Los esfuerzos llevados a cabo por el gobierno para ~ 

versificar las c:xportacione¡¡, e11pccialmcntc de manufacturas, como 

sus mercados. 



\ 

• 
D. - Los incentivos adminhtrath'os, financioroa y Cisca-

les n la c;;:portaci6n. 

Las cx¡:>'->rtacioncs en 1')74 se elevaron en un 39% en compa-

raci6n con 1973 y a i;u v<17. en 1973 aumentaron en un 3·1.4% en 

comparaci6n can l '}'? 2. 

Durante 1974 l\1éxicu aumcnt6 11u11 exportaciones de productos 

manufacturados en un (,5. 3%. Por otro lado las importaciones au-

mentaron en un 57. 2% debido en parte a un marcado aumc nto en 

las importacion(HI cfoctu.1dat1 por el sector público, principalmente 

de pctr6leo, Esta nltuací6n B<• h;i modificado ya debido a 1011 nue -

vos yacimientos localb:adon principitJmente en Chiapaa, Tabasco y 

Vcracruz; mismos que no¡¡ han permitido convcrtírno11 en exporta-

dorca de petr6lco; liitu;1ci6n que en lo auccsivo vondrá a bcncfi~ 

ciar nuestra balanza de comc1·cio, 

El principal sector ccon6mico <le México, tanto por au alean-

ce como por i;u comport.1miento. ha i;ido el de la industria de ma-

nufacturas; que se ha visto estimulado por el crecimiento del n~r-

cado interno y por una política de irnstituci6n de importaciones y 

promoci6n de cxporlaciones put~s su participaci6n en el Producto 

Bruto Interno 11.cg6 a un 23.1% durante 1974. Las industrias 

eléctrica, de la cona trucci6n, del pctr6lco y potroqufmica han 



compartido el dinamismo del sector manufacturero. En con­

junto estas industria.a crecieron a un ritmo modio anual de 

8.7% entre 1954 y 1970, lo que 1rn c11ti111a que constituye un 

com1:iortamicnto satisfactorio no obstante que en 1974 (lle de 7. 2%. 

A(m cu .. 1.ndo el crecimiento agrícola ha sido más lento (ape­

nas ligeramente superior al de fa poblaci6n), ha habido algunos 

cambios estructurales importantes; lll\ particular, desde media­

dos de 1960 se logr6 la auto suficiencia en cuanto a los productos 

alimcnticlo<i b.1Ricoa, ai bien a partir de 1972 ae han tenido quo 

importar llrandcs canlidadoti de mai•~ y trigo. No obstante es 

de haccrlic notar que fuera ele las rc¡:i.onca en quo se han intro­

ducid<' obras de riego por pute del gobicrrw, la agricultura ha 

progre1>ado mucho muy lentamente y la productividad y loa ingro ~ 

sos de loa campesino~ han permanecido bajos, ocasionando uno 

de los problema n más difíciles do nueetro paCa, en virtud de quo 

el grueso de 1mn exporta.donen y do nus entradas de divisas se 

debe a cate sector, 1111 gran parte. (Entre 1971 y 1974 el valor de las 

cxpertadoncs mexicanas de productus elaborados se elev6 en un 

ZOO. 4% aum.i ntado as! su partici.paci6n en las exportaciones de 37 .4% 

a 62.Z%, con lo que la participa.ci6n de la agricultura en las expo!. 

taciones se redujo en 197-1 a un 37. 98%. 

En conclusi6n, poderno a decir que dura11te el último lustro 



nuestro gobierno e iniciativa privada han logrado superar el pro­

blema que plantea la tcorfa ccon6mica cuando eel'lala que,los países en 

vía do desarrollo se enfrentan al dilema de escoger entre un aumen­

to cada voz mayor de importacionca con el respectivo endeudamiento 

y dependencia ccon6mica y política del exterior, o bien ro stringir 

sus importaciones y 11u endeudamiento a co11ta do tui retraso en el 

dc11arrollo ccon6mico del pafs. 

En efecto, en mi opini6n, ai bien el ondeudanúcnto externo 

de nuestro pafa ha llegado a límites muy altos, sobré todo en 1974, 

esto no ha marcado una situ.'lci6n crítica ni ha tenido que someterse 

econ6mica o políticamente a otraa naciones debido al minmo, en 

virtud de que pese a loa grandor. problemas que ha habido necesi­

dad de superar 110 ha cmtscrvado, hasta ahorn un buen ritmo de 

crecimientl.:l y productividad, lo que nos ha permitido allegarnos 

las divisan nccesarían para continuar nuestro dcsaX"rollo mediante 

el cambio de la complaici6n, el awncnto y la divcrsüicaci6n de 

nucatX"as cxplrtucionca y mercados internacionales; no obstante lo 

cual, los ingresos provenientes de nuestras exportaciones no son 

suficientes aún para financiar nucstX"all importaciones, motivo plr 

el que ini;isto en que éstas se deben restringir al máximo posible 

y Comentar aquellas a un ritmo cada vez mayor mediante el per­

feccionamiento de los instrurnentou fiscales, crediticios y adminis­

trativos con que contamos. 



COMERCIO EXTERIOR DE MEXICO A PRECIOS CORRIENTES. 
(mi !Iones de d61ores) 

1mportoci6n Exportoci6n Soldo 
Anos (o) (b) ( b - o) 

1940 ........... 123.9 177.8 53.9 
1941 ........... 188.7 150.5 38.2 
1942 ........... 155.3 204.1 48.8 
1943 ........... 1$7,6 233.0 45.4 
1944 ........... 390,7 215.9 174.8 
1945 ............ 330.7 262.3 68.4 
1946 ........... 543.7 394.8 148.9 
1947 ........... 666.0 445.8 220.2 
1948 ........... 514.1 463.6 50.5 
1949 ........... 440.3 452.3 12.0 
1950 ........... 596.7 493.4 103.3 
1951 ........... 888.7 591.5 297.2 
1952 ........... 828.8 625.3 203.5 
1953 ........... 807.5 559. 1 248.4 
1954 ........... 788.7 615.8 172.9 
1955 ••• 1 ••••••• 883.7 738.6 145.1 
1956 ........... 1,071 .6 807.2 264.4 
1957 ........... 1, 155.2 706.1 449. I 
1958 ........... 1, 128.6 709. 1 419.5 
1959 ........... 1,006.6 723.0 283.6 
1960 ........... l, 186.4 738.7 447.7 
1961 ........... l, 138.6 803.5 335. I 
1962 ............ 1,143.0 899.5 243.5 
1963 ........... 1,239.7 935.9 303.8 
1964 ........... 1 ,493.0 1,022.4 470.6 
1965 ........... 1,559.6 1, 113. 9 445.7 
1966 ........... 1,605.1 1, 162.8 442.3 
1967 ..... ····· .. 1,745.9 1, 103.8 642.1 
1968 ........... 1,960.1 1, 180.7 779.4 
1969 ... , ....... 2,078.0 1,384.9 - 1,é-93. 1 
1970 ........... 2,455.6 1,367.9 - 1,087.7 

Fuentes: Nocional Financiera y Banco de México. 



CUADRO 1 

BALANZA DE PAGOS DE MEXICO (p} 

1970 
Mi !Je\ de d61ores 

CONCEPTO 1969 1970 

1. BALANZA DE MERCANCIAS Y SERVICIOS .••... - 472 714 - 866 375 

A.- Exportación de Mercancías y Servicios. •.•..• 2 976 063 3 171 727 

l. Exportoci6n de merconcios.............. 1 384 950 
2. Producción de plato (a)................. '68 746 
3. Turismo, ..... , .............•.. , .... ,., 527 810 
4. Transacciones fronterizos................ 761 207 
5. Otr~ conceptos (b).. . . . . . . • . . • • • . . . . . .. 233 350 

B.- Importación de Mercancías y Servicios (-) .••. 3 448 n7 

l , l mportoci6n de mercancías. . . . . . . . . • . . • . 2 078 032 
2. Turismo y otros (e)..................... 153 900 
3. Transacciones fronterizos •.....•... ,..... 501 480 
4, Remesas al exterior por los inversiones ex-

tranjeros directos. ......•....•....•••.. 
5. Intereses sobre deudos oficiales •... , .... . 

i) Nofinsa y otros .................. ·~ 
ii) Gubernamental ................... .. 

6. Otros conceptos (dl. .................. . 

11. ERRORES, OMISIONES Y MOVIMIENTO DE CA-

315 799 
174 596 
156 812 

17 784 
224 970 

PITAL A CORTO PLAZO (neto) ................. ~ 172 244 

111. CAIHAL A LARGO PLAZO (neto) ............ .. 

1. lnversi ones extran¡eras directos ••...• , .•. , ..• 
2, Compra de emoresos extranjeras •... , ....... .. 
3. Operaciones con valores (neto) ...•.......... 
4. Créditos y otros conceptos (neto) .•........••. 

i) Disposiciones menos financiamiento ol 

692 691 

195 759 
- 18 000 

59974 
449 417 

exterior. , .•...... , .• , . , . • • . • • • • . • • 948 720 
ii) Amortizaciones. .................... -499 303 

5. Deudo gubernamental (neto)................. 5 741 

1 372 957 
66 431 

579 060 
878 864 
274 415 

4 038 102 

2 460 811 
169 707 
585 048 

345 nl 
231 662 
213 047 

18 615 
245 103 

471 156 

451 962 

196 636 

7 198 
264 797 

821 797 
- 557 000 

2 273 



CUADRO 1 (continuod,6n) 

BALANZA DE PAGOS DE MEXICO (p) 

Mi les de d61ares 

CONCEPTO 

IV. DERECHOS ESPECIALES DE GIRO •••..•....•• 

V. VARIACION DE LA RESERVA DEL BANCO DE 
MEXICO, S.A. (Suma de 1, 11, llly IV ....... 

45 360 

47 933 102 103 

NOTAS: (a) Deducida la plato utilizado en el país poro fines industriales. 
(b) Incluye Braceros. 
(e) Incluye gastos de estudiantes en el extranjero. 
(d) Incluye lo importoci6n de oro destinado al uso ind!Atriol. 

Signo negativo(-) egreso de divisas • 
• • . N:i hubo movimiento. 
to) Cifras orelirninores. 

Fuentes: Informe Anual Banco de México, S.A. 
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CUADRO 2 

VALOR DE LA EXPORT ACION DE MERCANCIAS, 
POR GRUPOS ECONOMICOS 

Miles de dólares 

GRUPO Y SUBGRUPO 
Enero a Diciembre 
1969 1970 

TOTAL~. . . . .. . . . . • . . . • • . • . .. . .. • . l 384 859 1 372 957 

Bienes de consumo ......................•.... 721 800 763 303 

A.- No duraderos ......•.........•.•.... , ... 646 230 664 788 

l. Alimentos y bebidos, .........•....•. 591 691 601 306 

a) No elaborados o semieloborodos .... '141 093 457 777 

b) Elaborados ....•..• .. ~ .......... 150 598 143 529 

2. No comestibles .... . . . . . ~ ... ' ..... 54 539 63 482 

o) No elaborados o semieloborodos ... 767 919 

b) Elaborados ..•..... ,, ........... 53 772 62 563 

8.- Duraderos. , .................. , , , , •.. , .. 75 570 9(1 515 

Bienes de produi.:ci6n .•........•....... , ....• 662 150 ' 
, 554 ------

A.- No duraderos (materias primos y auxiliares). 574 506 504 179 

o) No elaborados o semi elaborados .••... , 354 426 268 237 

b) Elaborados. , ... , .......•.•.....•••.. 220 080 235 942 

B.- Duraderos (bienes de inversión) •.......•... 88 644 105 475 

l. Agropecuarios (animales poro erro, se-
millos, etc,) ..•....•....•....•••... 3 407 2 359 

2. ~atc.riales ?ª~ª conslrucci6n y para in_: 
htuc1ones similores ..•....•....•.•... 43 309 47 526 

3. Herrami en tos, occesori os, refocci ones y 
Portes me Itas ..... ... . .. . . . ... . . . . .. ' 22 244 29 860 

4. Maquinaria, equipo y vehicvlos ......• 19 684 25 730 

o) Para lo agricultura ..•......•..•.• 1 017 611 

b) Paro los transportes y telecomunico" 
dones ...•........•..•.•..•••.. 6 989 9 781 

e) Poro lo industria, comercio y otros 
usos ..•.•.••••..•.••.•.••.•...• 11 678 15 338 

•Incluye revaluaci6n. Fuentes: Informe Anual Banco de México, S.A. 
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CUADRO 3 

VALOR DE LA IMPORTACION DE MERCANCIAS, 
POR GRUPOS ECONOMICOS 

Mi les de d61ores 

GRUPO Y SUBGRUPO 
Enero o Diciembre 

TI69 1970 

TOTAL• ..••....•••...•..•......••. 2 078 032 2 460 811 

Bienes de consumo ...........•............... 390 137 528 051 

A.- No duraderos ..•................ , ....•.. 115 335 207 807 

l. Alimentos y 1,ebidos ... , .... , ....••.. 40 582 115 406 -----
a) No elaborados o semieloborodo1 ... 13 089 73 555 

b) El obarodo1 ..........•...•.•..•• 27 493 41 851 

2. No comestibles. ..• ..... ~ 1 ........... 74 753 92 401 

B.- Duraderos .......•.......•....•...•....• 274 802 320 244 

Bienes de producción •. , ..•..•......•..•..... 1 687 895 1 932 760 

A.- No durade101 (moler os primos y auxiliares), 691 863 797 933 

o\ No elaborados o semi elaborados .....•. 91 306 108 103 

b) Eloborod<» .....•..•...••....•...•. , , 600 557 689 830 

B.- DuroderCJS (bienes de inveni6n) •.•.••....•. 996 032 134 827 

l. Agropecuarios (animales para erro, semi 
llos, etc.) •.... , ..•.••.•••.......• :-. 19 688 33 047 

2. Materiales poro construcci6n y para instL 
similares .....•......•..••.•.•.....•. 109 771 108 855 

3. Herramientas, occesorio1 1 refacciones y 
portes sueltas ..••.•....•....••...•••• 163 717 170 911 

4. Maquinaria, equipo y vehrcul<» ........ 702 856 822 014 

a) Paro la agricultura ................ 43 1.99 38 460 

o) Paro los transportes y telecomunica-
ci ones .. •. ~ .. ~ ... ,, •. , ~ ,, .......... ~ •• 205 740 260 127 

e) Poro lo industria, comercio y otros 
usos ••....•...•••••.•••..••••.•. 453 917 523 427 

*Incluye perlmetros libres. fuentes: Informe Anual Banco de México, S.A. 



CUADRO 4 

PRl NCI PALES ARTI CULOS EXPORTADOS" 

Cantidad y Valor 

(Cifras en miles) 

GRUPO Y ARTICULO 

VALOR DE LA EXPORTACION DE MERCANCIAS •.•. 

Agricultlll"o ••.•.•..•.•.••••••••••••.• 

Algodón .•.•.••••..•••••.••..•..••..••••••..•••• 
Cof~ •••..•.••.•.•..••.•...••.•..•••....••.•••.. 
F resos frescos • • • . . . . • • . • . • • . • • • . . • • • • . . • • . • . • •••. 
Ji tomate .•.•.••..•..••••...••.•.•..•.......••••• 
Maíz ....•..•....•.•..•....•••..•..••••.•.•••... 
Mel6n y sandio.. . . • • • . . . . • . • . • • . . • . • . . . . • . • • . • _ 
Trigo •..•.••••.••••.••.•••••..•..•.•.•..•.•.••.• 
Frijol ........................................... . 
Borra de algodón ..•..•...••....•.•.•..••••.•....• 
Cera vegetal (conde ti! lo) ......................... . 
Chicle ...•.••.•..••••.•.•..•••.•....•..•.•••••.. 
Forrajes de todas clC$es •.•.•..•.••••.••••.••...•••. 
Henequén •.••....•.••••..•••.•..•.••...••.•..... 
T aboco en ramo ..•.•...•.••••••••..•..•..•.•.•••• 
Semi llo de córtamo .•••••.••.•..•.•..••....••.••.. 
Otros semi! las y frutos oleaginosos •••.••••.••.••.••• 
Semi l lo de sorgo •.•....••••.•...•••...•••••..•.... 
Otras semillas oara horticultura y floricultura ••••.•.•• 
Brea o colofonia ••••••.••••.•..•.••••.•••••••••.•• 

UNIDAD 

Kg. .. 

" 

" 

" 

Cantidad 
1~·----wro 

370 221 213 776 
93 923 80 905 
25 277 Zl 501 

276 917 365 297 
788 419 143 

98 055 129 349 
247 313 29 857 
53 504 l 1 303 
12 582 B 119 

l 573 l 437 
1 977 1 835 

23 770 51 332 
22 218 26 219 
8 278 10 765 
--- ---

3 479 3 640 
43 266 806 

6 042 12 190 
30 248 21 368 

Valor en dólares 

1969 1970 

1 384 950 1372957 

465 449 376 882 

196 007 123 731 
73 886 86 084 

7 234 s 417 
84 135 107 720 
43 621 15 
12 702 15 510 
11 833 1 490 
4 958 865 
2 358 l 720 
l 708 1 576 
3 831 3 479 
1 216 2609 
2 693 2 823 
B 634 ¡ l 053 

--- ---
l 311 l 665 
2 182 176 
l 092 2059 
6 048 s 890 



CUADRO 4 (continuoci6n) 

PRINCIPALES ARTICULOS EXPORTADOS" 

Cantidad y Vofor 

(Cifras en mi les} 

GRUPO Y ARTICULO 

Gonodeña y Apicultura •••..••..••..•• 

Ganado vac: IXIO (l ) .....................•........ 
Ca mes frescas o refrigeradas •.••.•.••.•••••••••••• 
Miel de abejo ••••.•.••.•••••.••..••••.••.•••.•• 
Cero de abeja •.•..•.••••.••.•.••.••••.••••••••• 

Pesco •••••.•...•..•.....••.••••••••• 

Camarón .•.•.••...••••.•..•.••.••.••••••..•.•.• 
Pescados y mari seos frescos ••.••••.•..••••••••..•• 

Industrias Extroetivas .....•.••••...••• 

a) Metales y metaloides .••..••.••••••.•.•••. 

Sol común ••.••••.••••••..•.••••.••••.•••.•••.• 
Azufre •••••••••••••••.••••••.•.••••••••••••••• 
Espatofl uor •••••.••.••.•.••.•.••••••.•••••.•••. 
Manganeso en minera les naturales •••.•••••.•••..•. 
Sulfato de bario en minerales naturales •.•.•..•.••.• 
Sulfato de colc:io mineral ••••.•.••.••••••••••••.•• 

UNIDAD 

Cbzo. 
Kg. 

Kg. 

Kg. 

.. 
u 

u 

Cantidad 
1969 1970 

840 357 
35 397 
25 989 

463 

22 963 
6 495 

3 574 707 
1 165 935 

975 345 
3 850 

113 501 
l 037 707 

933 589 
37 179 
22 623 

260 

28 769 
5 142 

3 406 836 
661 978 
919 465 

5 355 
117 349 

1 056 .206 

Valor en dólares 
1969 1970 

113 650 l Z7 189 

68 802 79 162 
39 031 42 394 

5 413 5389 
434 244 

48 712 66 103 

45 786 62 966 
2 926 3 137 

221 543 202 509 

181 854 164 564 

9 967 9 812 
41 975 16 391 
25 833 23 850 

396 626 
1 756 1 763 
1 614 l 863 



CUADRO 4 {continuación) 

PRINCIPALES ARTICULOS EXPORTADOS* 

Cantidad y Valor 

(Cifras en miles) 

GRUPO Y ARTICULO 
Cantidad 

UNIDAD 1961' 1970 

Zinc en minerales concentrados ••......•........ Kg. 310 221 326 250 
Bismuto en barros .....................•.••.•.. .. 7 311 5 583 
Mercurio metófico .......•.•••..•...•...••.•.. " 1 108 t 208 
Plomo en borras ........•....•.....••.....•.•.. .. 84 093 87 672 
Zinc en borras .....•.•..•..•...••••.••.•.....• " 41 265 38 142 

b) Petróleo y sus derivados ................. 

Gas natural ..•..•••.......•.•.. , ..•.•.••....• M3 1 380 571 l 261 842 
Petr61eo crudo •.....•.....•..•.....•...•.•..•• .. 
Combust61 eo ••....•.•.......•.........•.••..•. .. 2 960 2872 

Industrio Manufacturero .....•..•.... 

o) Alimenticio ......•..•...••...•..•..•.. 

Azúcar mascabado .•.••.•.•.•..•...•...•.•.•.• Kg. 603 871 577 956 
Azúcar refinado ••...•..•.••.•..•...•••.....•. .. 
Mieles·incristolizcbles (melaza) ••••.•.•••••.••. .. 650 718 361 4'19 
Preparaciones y conservas de pescados y moriscos •• .. 2 626 2 698 
Preparaciones y conservas de legumbes y frutas ..•• " 45 558 48 410 
Fresas adi cionodos de azúcar ••...••.•.••.•..•.• .. 52 744 62 126 

Valor en dólares 
196~ 1970 

40 603 47 303 
9 172 8 102 

T2 826 11 690 
22 709 26 021 
9 926 10 082 

39 689 37 945 

8 005 7 '196 

31 684 30 649 

302 378 302 432 

137 687 136 041 

91 426 90 414 

12 433 7052 
3 479 3 710 

14616 15 869 
15 733 18 996 



CUADRO 4 (continuodón) 

PRINCIPALES ARTI CULOS EXPORTADOS• 

Cantidad y Valor 

(Cifras en miles) 

Cantidad 
GRUPO Y ARTICULO UNIDAD 1969 1970 

b) Textil .....•.•..•..•...•..•.••..•.•.•• 

Hilados de algodón .•...•..•.•••..•....•...•••. Kg. 5 858 5 029 
Hi lodos de henequén ...... , .•....•.•..•..•...•• " 44 295 42 562 
Hi lodos de sedo o crtiselo .....••••....••.•..... .. 3 009 2 693 
lxtle cortado y preparado ......•.....••••..••.• .. 10 078 8 397 
Telas de algodón ..•....•....•..•.••••..•••••. .. 3 630 3 721 
Otros tejid0$ de algodón •..•....•..•.••.•.•••.• .. 21 15 
Telas y tejidos de henequén •.••••.•....•..•.•.• " 6 662 7 409 

e) Ouimico .....•..•...•...............•. 

Honnona:s naturales o sintéticas ••.•..•.•..•••.•• Kg. 247 208 
Productos farmocévticcs diversos •..•....•.••••.. " l 044 1 057 
Aceite esencial de trementina (oguorrós} ••••••••• .. 3 213 3 328 
Otros aceites esenciales ••...••..•••..•.•.•...• .. 187 258 
Tolueno o Y.ileno •.•..••••••.•••••••.••••.•..•• .. 53 750 31 258 
Oxido.de plomo, azcm:6n o litorgiño ••••.••••.•• .. 47047 40 676 
Productos quimicos diversos •.•.••.•••••••••••••• .. 91 742 197 545 

Volor en dólares 
1969 1970 

32 387 30 911 

6 129 5 710 
10 948 10 155 
2 758 2 460 
6 513 6 258 
4 146 4 290 

28 32 
1 865 2006 

56 560 61 864 

18 682 17 953 
6 942 6 803 

768 878 
2 373 3 112 
2 658 l 551 

12 456 12 981 
12 681 18 586 



· CUADRO 4 (continuad6n) 

PRINCIPALES ARTICULOS EXPORTADOS• 

Cantidad y Valor 

(Cifras en miles) 

GRUPO Y ARTICULO UNIDAD 
Cantidad 

d) Otros i ndustñas .•.•.•..•.••.•.••••..••• 

Libros, almanaques y anuncios .....•....••••.•.. 
Muebles y artefactos de modero ••..•.•.•.•..•.•• 
Envases de hojalata y de hierro o ocero ••...••••• 
Tubos, col\eño y conexione$ de hierro o acero ••.• 
Hierro o acero manufacturado en otros formas ..••• 
Alambre y cable de cobre y sus aleaciones ..•.•.•• 
Azulej01' y mosaicos .•.•..•...••.•••.•••••..•.• 
Vidño o cñstol y sus monufocturos .....••.•.•.•.• 

Artículos no clo.sificodos •..•.••.•.•. 

*Incluye revaluoción. 
(1) los cantidades expresen unidades. 

Kg. 

" 

(2) 

(2) No se anota cantidad por agrupar unidades heterogéneas. 

Fuentes: Informe Anual Banco de México, SA. 

1969 1970 

5 729 5 757 
13 980 14 004 
J 1 412 ¡ 1 944 
58 016 39 518 

136 154 159 422 
6 424 223 

21 802 14 251 
22 264 27 864 

Valor en dólares 

1969 19,15 

75 744 73 616 ---·-
!4 070 17 358 
6 063 5 939 
3 531 3 561 

J 1 702 8 563 
20 809 26 282 
7 782 405 
4 397 2 935 
7 890 8 573 

233 168 '297842· 



CUADROS 

PRINCIPALES ARTICULOS IMPORTADOS" 

Cantidad y Valor 

(Cifras en miles) 

GRUPO Y ARTICULO 
Cantidad Valor en d6lores 

UNIDAD 1969 1970 1969 1970 

VALOR DE LA IMPORTACION DE MERCANCIAS, 2 078 032 2 460 811 

1. Bienes de Consumo .............. 390 137 528 051 

Trigo ••••••••••.••.•••.•..•.•••.••••••••••.•• Kg. 3 47 (o) 3 
leche condensada en polvo o postillas ••••.••••.•• " 41 542 49043 10 642 }4 582 
Dragos y especialldodes farmacéuticas •.••.••••.• .. 572 363 2646 1 717 
libros impresos •••..••••.••••••••••••••••••••• " 5698 7 476 12 075 14 165 
Autom6viles poro tronsoortes de oer.;,onQS (l) •....• P:ca. 135 162 158 853 l03 302 Jl4314 
Motores y mediOIS motores poro au?omóviles •••.••• Kg. 2 632 7 28ó 3 981 11 m 
Portes y refacciones poro automóviles •••••••.•.•. .. 32 960 35 867 60 847 69650 
Refacciones paro aparatos de rodio y televisión •.•. .. 2 5ll 5 045 18 454 28 607 
Otl"OS •..•.•.••.•••••••.•.•••••••••..•..••.•• (2) 178 190 273 240 

/ 

11 • Bienes de Producción •••..•.••.•• J 687 895 1 932 760 

a) Materias pñmas y auxiliares (no dUToderos) 691 863 797 933 

Cueros y pieles sin curtir de diversos ganados •.•••• Kg. 43 971 52078 15 877 18 200 
Forrajes y pasturas •••••.•.•••••.•.••••••..••.• .. 103 403 123 433 13 030 19 143 
Hule o caucho crudo y el ortificiol ••••.•.•.••.•• u 34 575 37 827 18 958 19 237 

Abonos ooro la agricultura ••• , ••••••••••••• , ••• .. 180 889 124 517 8 934 6 625 



CUADRO 5 (continuad6n) 

PRJNCIPALES ARTICULOS IMPORTAOOS* 

Cantidad y ValOf' 

(Cifras en miles) 

GRUPO Y ARTICULO 

Alambre y cable desnudo de aluminio ••••.•••.•. 
Antibióticos para fabricar oroductos dosificados ••• 
Barras y lingotes de hierro o acero •.••••••••••••• 
Colores y barnices de todos clases •..•.••.••..•• 
Eteres y 6steres ••...••......•••••••••.•••••••• 
Aceites y lubricontes •.....•..•••.••.•.••••.•.• 
Combust61eo (foeloil) ........•....•..•....•.••. 
Gas natural o artificial en cilindros o tambores ••.. 
Gasolina ••.•....•.••••..•...•.......••••••..• 
F&foro de todas doses .•.•..........•••.••..••• 
1 nsectici:bs, parosi ti cidas y fumigantes .••.•••.•.. 
Láminas de hierro o acero •..............••••.•• 
Lana peinada o sin peinar y otros •••••••••••••••• 
Mezclas y preparaciones n/e. poro uso indU$triol •• 
Mezclas y preparaciones paro fabricar prod;.ictos far 
macéuticos ...•.•....••.•.•..•...••.•....•.. • -: 
Papel blanco paro periódico ••..••.••...•....••• 
Papel y cartón preparado o no .•.•.••.••.•.••••• 
Pasta de celulosa para fabricar fibras artificiales •• 
Pasta de celulosa paro fabricar papel ••.•.••...•• 
Pedaceria y desechos de hierro o Qcero •.•.••.•••• 

UNIDAD 

Kg. .. 

Lt. 

Kg. .. 
.. 
ll 

" 

Cantidad 

1969 1970 

20 970 25 603 
266 373 

106 946 97 108 
2 492 3 221 

30 715 36 609 
74 879 43 049 

170 789 273 157 
1 148 438 1 285 715 

323 623 379 075 
14 071 16 818 
12333 3379 
26 347 31 015 
14 433 9 630 
82 486 91 156 

J<! 289 
134 6ó6 
83 671 
45 373 
6S 452 

547 902 

11 297 
119 153 
164 JOB 
44 024 

103 542 
772 703 

Valor en dólares 

1969 1970 

10 684 l2 S77 
16 015 19 024 
12 071 12 488 
9 857 11 979 

14 410 13 632 
8 052 5 294 
1 854 3 467 

20 814 24 860 
7 369 9 109 
6 182 7 431 

13 419 5 053 
12 698 17 467 
21 258 13 689 
32 917 37 585 

18 939 16 753 
20 378 19 069 
23 244 36 737 
9 151 9617 

lO 222 16 799 
23 638 38 942 



CUADRO 5 (continoodón} 

PRINCIPALES ARTICULOS IMPORTADOS• 

Cantidad y Volor 

(Cifras en miles) 

GRUPO Y ARTICULO UNIDAD 
Cantidad 

1969 1970 

Resinas naturales o sintéticos ••.••••..•.•••..•.• Kg. 49 584 68 063 
Soles y óxidos de antimonio .•....•..•.•.•..•.•. .. 114 920 66 919 
Otros. . . • . . . . • • .••.••...•...•••.....•.....• (2) 

b) Bienes de inversión (duraderos) •....•.... 

Material fijo paro ferrocarri 1 .•.•....••••...•••• Kg. 57 678 22 285 
Material rodante para vías férrea$ •••..••..•••••. .. 20 040 22356 
Piezas poro instalaciones eléctricos •..•...••....• .. 8 490 6 325 
Tubos, cat'leñas y conexiones de hierro o acero .•• .. 20 344 17 559 
Cojinetes, chumaceras, flechas y Poleos •..•.•..• .. 5 755 4 910 
Herramientas de mano .....•..•.•..•....•.....• " 3 025 2 614 
Refacciones de metal poro maquinaria .••.•..••... .. 15 755 J ¡ 174 
Refacciones de varias materias poro maquinaria •... .. 920 l 13 J 
Vólvulos y llaves •...•....•.•.••...••..•.•••••. 11 2 152 2097 
Maquinaria agrícola •••.•.••...••••.•..•.••.•. , 11 B 770 8 104 
Tractores ogñeolos •.••.•....••.•..•.•.•.••••.•. 11 19 744 15 255 
T roctores industriales •..•••.•.••.•.••.•.•.••.•• Pzo. 430 511 
Portes y refacciones poro tractores •••.••••••••••• Kg. 6 4.17 4ó46 
Aparatos telefónicos y telegráficos ••.••••.••••.. " 5033 5m 
Aviones y sus partes y piezas de refacción ••.••••• (2) -- ---
Camiones poro transoorte de efectos excepto "Oum-
pen" (1) ••••.•.••••••••••••.••.••.••.•..••••• Pzo. 11 806 12 153 

Valor en dólares 
1969 1970 

--
21 566 30 39! 
6 311 4 141 

314 015 368 624 

996 032 l 134 827 

l2 991 8 356 
9 737 9082 

35 248 35 735 
13 315 13 305 
19 941 19 43! 
12 294 11 965 
40 120 38 505 
10 070 15 963 
8 650 7 613 

ll 846 1 J 260 
21 068 18 598 
6 209 7 953 

11 497 9 259 
39 728 47183 
22842 55 779 

12 111 12 911 



CUADRO 5 (continuoci6n) 

PRINOPALES ARTICUlOS IMPORTADOS• 

Cantidad y Valor 

(Cifras en milm) 

Cantidad 
GRUPO Y ARTICULO UNIDAD 

Chasises paro automóviles {l) ................... Pzo. 
Aparatos poro la ind!J$tria, lo mineño y las artes •• Kg. 
Aparatos paro observodnnes cientificos ..•..•.••• .. 
Aplanadoras, conformadoras y máquinas y aooratos 
paro obras de explanoci 6n .....•.......•....•.•• {2) 
Bombas paro extraer liquiden y sus partes ••.•..•.• Kg. 
Generadores y motores eléctricos ••...•..•.•..••. " 
Motores estociooorios de combustión interno y sus -
portes •.•..•....•.•..•.•.•••.•.•.......••...• " 
Moquinorio para lo industrio texti 1 ...•...••...•• ., 
Accesorios para maquinaría textil .••...••.•..••• ti 

Homes y calentadores de uso industrial ••.•.•..•• .. 
M6quinos clasificadoras de tarjetas y tabuladoras .. .. 
Máquinas de impulsión mecánica, poro diverws in-
dustrias y los no especificadas •........•...••..• " 
Otr:>s... . . • . . . . . . . • . . . . . • . . . . . • . • • . .......• (2) 

* Incluye perímetros libres. 
(l) Los cantidades expresan unidades. 
(2) No se anoto cantidad por agrupar unidades heterogéneas. 

(o) Menos de 0.5 

Fuentes: Informe Anual Sanco de México, S.A. 

1969 1970 

47 587 49 508 
1 045 1 480 

455 551 

-- ---
2 !29 J 881 
3 681 3 659 

8 202 8 941 
19 117 18 937 
l 441 1 190 
7 895 5 716 

662 662 

65 438 65 904 

Valor en dólares 

1969 1970 

50 009 50 176 
4 083 6 591 
6 821 a 008 

43 537 38 999 
8 027 7 881 

ll 547 14 210 

24 586 31 716 
51 175 - 55 075 

4 816 5 315 
10 210 J 1 276 
13 659 19 440 

162 803 179 872 
317 092 383 370 

/ 



19~0 

!Inport.ac:ibn l, 186.ol 

Sector PÚbllco 

Sector Priva.do n. 

Export.ad,.6n 738.7 

Bal.an.z..a Con•crci;U _.;;.;,7 .1 

~ 

EL CO!>lEitC!O EXTERIOR DE ME:XICO 
(cilr~.a cxp.r-c•a1:1.as en iri.i.Uonc.s de d61.a..rc.s) 

1'1"7C. !971 19•~ 1 'J7l 

Z,078.0 l,~(;.ci .?,;o;. J .!.935.! 4,HS.d 

415. l ~s:- .•,.:. 1Sl.Z. 6-..;S. 3 t. :!!Z.: 

1'174 

6.511>.3 

Z, l3Z.B 

l.(.i..L.9 l.5'03 . .! t.:~S.l .?.ld9.0 i.9..!J.t 4,la3 .. 5 

1,fas.o l.l~.!.'9 1,473.7 1.014.9 c.451.9 l,.109 • .i 

-693.0 -LCS7 .9 - -993.b -1. l.lC • .? -Li·93.~ .. 3.106. 7 

Fuente: Dirccd6n General de Esud!a.tica. S .. !.C ... 

VuU\ci.6n 

73/72 74/73 

i>41..?.,. •57.~ 

1'89.5:'<t ·a~. 6.,, 

.,.z1. 1~ .. ...¡6.sr. 

+3-l.-4~ '39.0'\'ó 

1-SZ.6~ 1"33.4~ 



BALANZA DE PJ\GOS DF. M.F.XlCO 
(ci.f.r.as ~x:pt'cs.;\d.a.• en mdlonc~ de 4SIJ\rcs) 

19()?. _!'fl,9 l ~70 _!_'.)•! 

1- - Balan2..., d~ Mcrc..a..nc(.iu. y Sr.rvidnp;:. _±~ -41 l..-¡ -90 ~ .. $ ~-

A .... Ex~t"t .. d~ M~rc.i'lncb . .s !. S<o!n-·ic:~. ~'1tif1,,3 ~-f"t7f...:..!_ 3.147.7 1.1'1~ 

1. l:xp-irb.c\Ón <le ~ ... ~<'rc:i.:\rr-.~ (.,) l. i~n.: l. J'ó. () 1. 37 LO t. 'Hd.4 
.?. Producclf;n u~ P\;tt."'i (h~ f,9_ .! ~~,f.--; f,.:-, • .; ·11>.1 
3 - TUS"i M~'"·' (e) •lll.? 5 .~:: • .;¡_ ;5.;_9 4J}l .O 

4. P.;u:.~JCF frtk!",..;u:n.··f'.,."llr~ -- . -·· . -- 4'. J 
!> .. T:>.a't'"d•!\CC~Of",€1!' F::-o-r.!t'tl.;'--)-.l'i :' l ~- s 7( 1 •. : ,., --;" ~" ~f f_tl,f,.? 
6.Scrv. ~r T:""n;1.(. p"1:- .\h.T.i.;.L\ <~ll -- - --- -- - llJl.'j 
-: .Ot1"C~ Crn.t::rptnr. {f:) ll l. (1 Z3l. ·! ~)'4_:, .!0-<>.5 

n. - ~rt .. dt"- \.~c-.l"C.'\t1C~.a!'f y S-r~~J .. :.t· ~. l .b.5 3. 4-ti;-:.::: ~ 3. StJS. 9 

1.1.rnptir:..."Jnón de Mt'rc.\::cfo.:!i' (!} l. 9f~ G .. l .!. r::-.~. o 2. -ii,0.3 ; • .!S.;.D 

Z..Turi.t::-no (c:J 19J.4 15J. 4 {,-.,',.'; l 7 2 • .! 
J. P:l:1.1jc:o Znterl"l.;lc:.io:n.Uc--tt --· --· ··- o4.l 
4. Tran1'~Cciont"~ rr-<H\t.~r-i: .. u;. 450.~ 50t.:, 5.;,5_ o ~t.<:.5 

!>.Rcmi. )'l:/I.m.·-'.:'rl'>w:-,c& Di!"ec~.:ts. ~5.7 3¡?. r.i :;; } • 5 J~I.l 

l.lntcrc""cs l•/D-cutlas O(i.C"ia.lc1;. !l0 .. 7 1:"4.(, .1.H .. ,; ;!).;,.,! 

J ,Oan,. Wncepto10 fd (j.!} 10~.:, ~zs ·" .!,.:_,7.: ¡,;;. n 

u. - C;a!:!W .:a Corto PS...:i.r..o r !--~rro:--c"ll y 
02.ü.i;ior.('> r."~c:-lf.•). ~ _:.!2.Ll ~ ........!2i.:2. 

m. - C."le:t.1.1 .a 1...3.rs-0 Pl:\~ (:-.:-et.o). ~ l<t!.".t 4:•_-G.1 -1;il:.!. 
l .. l.-""t-.·~r1üorr ~ F-xt:.?.r.j<'.:f'A:i- Dir.{'Neto) lli..d 195 • .!i ~ºº· 7 1%.l 
2 .. C-onipr.a ~ de L:npre11.a.- f:xn--~n:jc:r.tz¡ -·- liLO --- ---
3.0pc:-:\Ci.ot~:. <C:~:.n. Valo:c:;. {Set.o) 35.l /;O.O -7 .. ~ 5.2..0 

4 .. Crédito:1 deZ f.:xtcnor (:";ct:;J} (h) l47 •. ':f ·'19.-S ."! • .,c .. -t 450.6 
S. C:rEd1Ws c.i.~cc<l~Jofi Al E"-"Ic:-!or{~.:ttu} -- - -- - -ll .5 • o. 7 
(¡ .. O<!Utl~\ Gu!krr...a.rnent.:J (~cbl) 79.l 5.7 -.:?..3 -ZS.9 

IV .. - Dercchoa EapeC:!.alt)!I. Ce Gi::-o .. --· . -- -iS.4 ~ 

V.- Va.riaci6n de Li Rc:u:rv.l. del llaneo de 
México. S. A. ~ ~ 10~.J ~ 

~ 1.1:2 !1I.i (p) 

~ -1.l?l.C. ~ 

J.~00.i. ~ ~ 

i _;;r ... s. J '!106].J ?. .. 755 .. 0 
5Ll 69.8 157.Z 

:.6~. 7 7Z4 .. Z 846.3 
s '!. ~ l J.~ 79.9 

l .CS:' ,O l. 207. 7 l,4Ü4: .. 0 
l•A.7 !77 .. 6 443.! 
:40.4 )73.3 540 .. 0 

-t. Sb.?.. l 5.97Z.4 B.837.8 

:. 7J7. ') J. 312. 7 5, 947 .o 
2:20.4 258.0 JU.O 

l.S. 7 72 .. 6 95.8 
6i9.4 695.0 850 .. 2 
-1'.>l .4 517.8 iCS.O 
~i.l.-i 378.0 565.S 
l <)5.::. 237.3 346.0 

ZJJ. J -~_:_2. ~ 

75Lf.) l ,(h;4.0 ~ 

169.? :?.31 .. 1 zaz..o 
.JO.O -.:?.l .of ---

6 .. :! -10.l -&5.0 
5-{!,..0 l. 377.9 2. 325.D 
-ll.l -13 .. 9 n. 
-37. 8 -69.9 .is.o 

39,Z 

-~ _.!E.:2 ~ 



(p) CJ.Cras pr"lir:tin.ll"l's. 

(-J Sl¡¡:t'"'-' ht;i:d.livo L.l(;l"'eB0.5 --!<e divisa-.!!-. 

(.") D<·~luc.~tfa.5 l.a$. t·xporf~~cio:~,t por rnaq-u.:.1a .. para los ;a~S 1971 a 197-1. 
(b} ~}edu;;.:i•J.;i. l:t. pl.1"Llt u:.:iH~1<l.i. 1.~n d p;d·~ ?·H~ finr~ 1.ndu.s:.rLU.es. 
(e) ix.,iU)"l' ·p.i.J1:;w.1ci; 1n!.c::n.acid~lt:.o;·· ~"'J.\:'.:t l . .1:;. .~rns 19t.i-l970. 
(<!) Va.l1Jr ;:a.i;:.:-c-~.i..dc. no¡5 ¡;o!'.•.!.;-n.v!'- !"l.dC:;ou.i...lcs--

(c) Incluye .:onC('plo..!i p.H.l l'J:'J r l~~.!. no L'l<lU.Íd<..t5 p:ev1~rnt:nte. 

{!) ;)cd1..1c1d..lo!!. l...i.N i:•·:p.,r-t.;:.c.ivr.11"~ d,· l.t!' :-.4...l.quil.ador.:.i.s. 

(¡;) !nc.ll.<ye i.<\ ~~~·?.,rt~cW:-:. de ""'°"" .. 
P.1l Ir.duyt' créd¡t~n• al H·l.'.t1.1r- ?ri·.·;l:h 'rJ:-: ,,,.·.;1l ;:cl $CCtr.tr púW..:co. 

r'~'¡ dt!'-p:;r··..:.hlie. 

f"'uc:ntc: &neo de México. S .. A. 



A •• L'l,\PORTACIO~i. 

TOTAL 

COM.f:RCIO Exn:RIOR 01: MExtCO 
(va1'>r C"!xprf':!FOado en tr'U~t: dr d6lar~tt) 

~~~cit'l<l 

PRINCIPALES lMPO!tTAC!ONF:S. 

¡,. litENES Df: CONSUMO. 

A- NO OURAD!-:ROS 

Ccr":dc!'l Ton. 1.9<4.00~ 

1..t"che r lJ.tbulais " i9. :!l :! 
Prod\;.Ctn& f;irr. ... 'lcéu.ti~·.lfl. ~lo 

il- OVRAllEROS 
Artículos lÍiC< librcrfa .. rt"lojctt. f sus pa.rt.:• l.:. 35 3 
Au:'-.i:rl-ÓvUé'-s< ~ra ¡w:r!;.,">f\."l,. 1"'-"· ll.4$6 

u. ru¡.:~L.s nr: FRO:'.):..:cczo~~~ 

A- ~O DURAIU:ROS 
Se:nilh.!'\. o !ru.to!i.. ulr..;ihinu~o!i Ton .. ~S. ZSI 
H.:u·u.··-l.s d<" ~l.ni:".";:>.leF ~1.u·~nn:l1 13.ss: 
Gt-.'\.:.>'\$ o 3~.r.-u:eto a!ii.rn.'lh'"'1 o -.. ·C";.:,ct...-.l~tt 1,;::> •• ~''':> 
At'!'ian.to~. fo!>f.1!u!.. <JÜic;•tur... rh: .. l. ·1::;. 34~ 
L-'1n..'l t.ln ~a:-dar. :U petn.Jt.r J,+11 
P:'<::n<i;is <le vcstu· y $tu• .;\CCc~ri~u. .. 14,0i.';' 

.Pctr•')lco )' y.u~ dt"r1v..i.dit.:>1'!. .. !:t, 91:;. t~f;h 
P:'o-Ou~t?>!'< qd'rnico.s i.nQrg.;in.icoJ. 5:U1l'O'r0 
P'roduetob. q-i.!Ír:Ucv:i Ot"!Z¡ni<:o'!I. 405,40 
A!:t~nos. l3:J.f~l-

Mc..::c.Lis y pr<'~raeionei:: ¡nJu3tr.lalr.!J de 
t .._s indu.!i-tti.a..s qcl~nic.~.::1. t!J. 5r;,9 
M~,te:ri.as plá~ticas 2rtific.Wes 117. u~ 
P..i.et.a!ii de p.3pel U9,S~~ 

P:tpele:t <' C.:!.:-tonci:o. .?Q4.,"195 
Extractos curtic:ntcit- o tir-.tó:reo;, .. ¡;, 507 

Hule y Ütcx de .hul<.• .. .;.7 ,Sol.; 
Pieles y cu.croo .. ll, 691 
P:""oduc~ot> fotogr.i!ii;oi; )" ci.r..cm.:itogt"i!iCQ.t 5,509 
Tc.n.ilcs si!ltéticos o 4:-tific:iale• 7. 371 
Chat:arra. dctSpc:rdictos o <l.ear.c...~s de hierro 
<> acero 966,904 
Productos de fundici.6n d~ h.it!:rro o .acero " 453.900 
P:irte& p:;l.r;;. au:r.nn6vile1' p:-odu.cido'I$ etl 
el P"r" P'.:.:l. Zl.3,14; 

Rcfaccione$ para autorrr.6vUe:J Tun. 6S, 7 ll 

1974 
~ Ca.n:tld.ad Valnr 

4,1~5.787 6. 516, 31Z 

J.74~.7f,~ s.ao~.ZJl9 

J':i7.55l i .!1. 86Z 

..!9<1.885 (,~l. 633 
U6.Ht• 1.ns;.1s1 soo.1¿,z 
H.1'77 l :!7. 504 11z.s20 
10. ~1 •• <! 75:?: 9. 851 

<ji( •• i,t',i-, 1os.oz9 
7}.»1 . .! l ~. J)I, Jb."953 
!..l, 204 ); '110 ~il. 07~ 

i. ,;~.1. 2.1 o 5-. :1~0.4;;7 

l. ri )1. 511 l,079.~91 
.H.S~,¡ "A~.7:i5 !J7 .40l 
;,9u ~-. 21 i l.!.~97 

;t"j~ l·>.·.'!('': i.07 A:!.01 
,Lt,41 .:,:H0,::'-1 ó~ .t.91 
ll.UB -5.4DS 11!.Z • .'.l.S 
t'..!. 7(,t;, 1':5.~02. 79.155 

!,-:'f,_.¡t..J 3,7/,7,¿6? 397.135 
úi>, 4_::1 t,:.-:J.166 lJ&.651 

,,:.;s •. r:-o .\7:-{ ~Otli -05.0l'i 
l J.4·-i0 129. ::2J 2J, Z:l i 

.!b.f ... 74 77,SC<¡ }~.4&4 

ti7. 774 !7~~3Z4 i¿3.b07 
4.'l,077 lH, Jlo 1>5,00! 
H.5il5 .2.14. o..;5 95,i!-13 
.!.!J .. .;,! H,353 26.~81 

Z7. JO~ t,J .. ';&9 49. 747 
35.5(,3 69.439 39.f,.it 
lS.576 4.941 l9 • .?5l 
19.96-t ll. Có.¡ 33.210 

sg.oa& 79S. :!.66 77,539 
173,282 711.760 367. 954 

:!31,966 32.! ~ ..'.:.lS 3l7. 9,¡9 

08,cl!B 75,441 !! 'L ¡¡s¿ 



l 97 3 
T..7nidad C.'l:l~.4d -~ 

Otros 

n- DURADEROS (Bien<'~ df!' in:·.-,..rsi6!l) .. 
Hcrr.,.rn.icnt.ag; de tncl.aleP. Cl')fl'l'11'1C1' ron. 
Elr.tncutos par:& vfas fé:trca.8 
M~quin.·ut • .:tJ=r.atn'\ y artcf.:actru rnecÁnico$ 
M.iíqW.?J.;\"'· -"P'\l"'.atu~ ei.l!ctTi.coa n objetos 
<l-F!'~t.in;\•jos a t.1'cn.!t clcct:r6n.iCt)S 
Ttac.t.orcs a.c:-ícol;i..S 
Aurn:nGvilr!i par;e :n.r.-rc.;i.ncf;\f!- P::~. 

!~.st:u.-r.cntxnr y .ap.l.ratnot dt" >:)lf'dl"!:t y prf!'- _ 
<:.t"'lºn. .1.on. 
C)tTOF 

PHODl!CTOS ~.;o CL.ASU~ICA.DOS .. 

B. - ~1:?~!~0:-:. 

l.-

'IOTAL 
R EV ALl.'.ACIO:;. 
EX POR TACIQ:.; DF.CLARAUA. 

SECTOH AGHOPF;ci.;AHiO .. 

3, K(,l, 

159. ':s.; 
.Z!.I.075 

;.,¡ .ll5 
to. ;_,o::. 
! l • .!OZ 

7 ,t;(,Q 

(j:,n.;r!t.:> 'l.'flCU:-1<.> Cz. ..... (Head} 55.z:.¿ . ..;9 

u. -

~h.fa 

Tri.h.o p.l.!"..l con$t.lrno 
.f':ruta:> !re,.c.a:J 
Torna.te 
!ioruli~-"-s !re'*~" 

Carne:i f:-<!nc.:ts 
Carruróo. 
C.Ué 

Cac.1c> 
Azúcar 
Miele• incn:tta.liz.ahleis 
Frcs.;J.6 .ad.lciof\.l.d.;ie: de ..l..::.Úcól.r 

Chicle 
Brea. o culoforu;\ sin tr1odi!ic.a.r 
T.ah.aco en :a~ o c.:1~ 

Algod6n 
txtlc ccrt:J.d.o "l prcp.l.ra.do 
Henequén 
Mirl de abcJa. 
Otros 

L~DUSTRLA.S EXTRACTZYAS. 
Minerales y co::ceetr~dos. de :.inc 

E11pa.to !l\MJr o !luarlu 
Etipa.to pceado o b.arit."'\ 

Ton. '!.i.,. ?22 

Ton. 

Z_j,3, :-t.!J 
-119. 71-4 

~6·&.591 
J;'. 934 
J.l. l3;S 

1 Z.H. _;.¡71 
7. !dl 

~,()[,, &13 
-!Jf.t.197 
6?. 71:!. 
l,J70 

4.!.i;5..: 

!8.l !S 
178. 635 

.:. 30 l 
11, 1o&7 
!5, l59 

237,60l 

1.01~. ~~? 
13-.:lb:i 

179. h'! 

1.:=1.J.~,'H 

~J .. l'!O 
70.lJl 

.-l',"!tl. •.:.s 1 

415.43-1 
1 S. ücfS 
[ 1. 9-)7 

11 !, ·HZ 
4 3 .1 ~·.r) 

Y}7. O!./, 

.:!. 4$ 1. ()9':> 
.!4':!. JJD 

.;:, ..!0~.¿,8~ 

77Z,,; 
J(. 17 

l. 4ii 

1~. i :~s 
~o.:::zs 

.!O, 5cl~ 
57. l !Z 
:i1, 9z; 

!Jt,Ei, 
J,455 

l! 4 ,050 
H,055 

~9. "5 
~. !C 
!~. D 

2:3. ~.;:1 
111.60.(; 

5, 7..77 
l .. 593 

17,3!9 
.3!,77d 

94.63~ 

n.4Jl 
313, 225 
.?.~241 

J lj 7 4 
~td-l:d~V.a.lor 

s. 07 -~ 
1::10 • .!40 
z.R.4,t'.:41 

'~3. J.02 
u~. ~·.:z 
l 3.. liO 

U ,Z:!"7 

J(,:'. 79~ 

l7 

.!3:i. ,,_·~; 
J00.6');? 

lJ.;,3:?2 
:z. 3¡,7 
.!3,495 

l IS ,d77 
2. -;{,".' 

-t:.7. 2.59 
7 ll. 501 

7 .!. ::!95 

679 
~.!. 3i 3 

!6, JI 1 
ló6. !Ji'. .. 

7. 7Z3 
31 

~I. 956 

255.961 
l. 05l .. 526 

lid. ld3 

167 ~ 377 

l. ooo. 7 JS 
JJ. Z.53 
94.063 

l, 151, 149 

480.400 
26. na 
15.279 

l4J,43l 
5¿ .oil 

708.0ZJ 

J.4C?.4l7 
H~7. 9.!5 

3. 2-11,502 

riS0.909 
2.;,fJ.?7 

H.7C7 
u .. ':loo 
13.3.!S 
30,779 
"73J170 

150,893 
z.lbo 

192. 017 
35,316 
35. 721 

l. 576 
16,399 
3 3 ,719 

137.llii. 
-: ,051 

.¡ 

Id, 045 
2d.215 

!59, ~.1.4 
49. 397 

46.45.1. 
z. 743 



Sal cnn,(;.n 
Aiufr<>: 
G.:u. plf' tu'1"Cr-Ía. 

m. - INDUSTRtA.S in: TRANSf"ORMAClON. 
Pifi..'\ <"n n..h1i.!b..i.r 
O.~brc ('"n barra~ irnJ"Ul".:t!'I' 
~ .. 1en:u.riü f~id!..lico 
Plon'IO ,,..,. h:tr::-a,w: 

Plnrno ;}fin"'ri'> 
7.inc ..-fin..'lr!n 
Pf'.trÓ\t"•:;.l )" '!"\JC ~14"TiV<ti<iD~ 

Ü:'tldn d(' plnn· .. o 

Toloeno u xilcr:<> 
Horn1--0na~ n.dllTAJc:',; o .P:ir..:.fticas 
~{('diC;\n-'>-f"Pt,.-,.,_ 

Acc1k L"!fir>nd.;;.1 d~ lir':"-;Ón 
l::!tpcci.;1.luhdc~ de uJto ¡:-,,rh1i:tnal 
I,.i.h:rnr. i:n¡:::--cf'.<)f'> 

H\.laz.'\s o h1lf),. .i~- ;\.1¡;~\)rión 1-\r. "'Cl"Ct.?t"1.:.1r 

Hil.a::..J.!'il n }u.lo~ <J~ '"~~~·nll.::a.r de hctnc-qaén 
M.:i.:-.ufactuT.'\~ i!C' hr:r.1".'qu~n 

.A-;.clcjo:o. y r..._:,~.;.,.:..:::o~ 

Vid:-i:~~ o crtr:t.i.l :r:,.1n~.:\C!i.;..r.;.¿o 

Tu!:.a.l?!< dr h.icrro o ."\crr;) 
Wt-::an..ai:. t"!i:- hi1..·r:-~) u 3C~t'·) 

Al :a.1'1.brc y c:;i.Uc r:;e cob:r'" 
Ar:c!.l.Ctl.'.J~ cl;s.~r.11•,Í...")J>: t~c- r~~t.!l.lc~ co~1~u.n.c• 

?;tr:c-~ y f..oc: . .3.tt de !"c:~.:i..;;.c.1l°Jn ~:'.l. n•..ir¡u.H'~ 

1 • .) "'-i~\r.;;.!o~ 

Otroti pr•.•d\!C.:u!o ::!....l.t~-.:!~i::::ta:;\~!·>• 

PRODUCTOS :-;o Ct.A..'ilF!CAJOS y ornos ,s¡.:C?"OIU:S .. 

Fuen:.e: Dirección Cenc:rat de: Esud!11.tica.. S.! .. C. 

l 97 1 
Unl~j_ f:'_:::tld.-.d 

T .. 1n. _!¡. 'J!"l.-4.:!1. 
\4Z. ?i•~ 

00f1M3 C.5,B!4 

T..->th .:C. 1J.Z 
l-.i, 910 

74;, 

.\.('13(; 

5.f.. f,l J 

lZ,07(. 
l. ,:40, ~.l-11 

.;..:. •>~! 
::7. i:'.•'(7 

2.'50 

"'· 19~' 
3·H 

1 I .n.-."1 
4.'!.:.-i 

1.t..·>44 
.B.~~) 

5~, C4,'. 

.1.2,:-<!S-
J.7,4'i.'"• 

1c. ;-.~,.; 
4?. ~7"': 

J, 70,S 

J:. ?JI 

..... 7-; 3 

1 974 

~~ C.;t.ntid;r.d V alar 

l l .• 383 J.:1t4,89i' 17.741 
lB. OlZ: 1 , 'JGl.J. 0_11 4;!,619 

3 l·Ú L!.l"J':r 72 

\. 2 . ..;i., l(,5 Z, Hl.814 
s. 09s 1~.rns 8, 191 

ZJ. OG·) ·~. 5GZ 1 J, oss 
:,.n.41 l. Gll (; .~60 
.:. (} J 5,307 3. 299 

20. l ~~ ¡r,-;- ,4'H 5 11.693 
~. có'• 7 3. ~55- 79.f .. B4 

3·1. 41 •) 1. -v:-.;.,n~·-1 i!l.074 
1 {,. 7r;.i ·~+. 1 --:: ..'.:5.04: 

L":":-1! !S. lB 3. i4Z 
..:9. 7' 1~-; ~J: H.990 
l 4 ' ,-¡~~-:- ~- t,.~ ,-, 19.1:75 
-;, 43.: ~.;.<:• 7. 4(,q 
~ •• ;.fi.: l~ .. ·VH l~. ZJ:'l 

1 ..... 5 .~t, >, ,21• ZJ,lB 
..-::, • Jt ..': l ':'. :,._..-,:, 43. il.lS 
l·L"-':•I: :J.~ 17 .."!O. iQ.;, 
2·~. l i: S1,:-iL! 5~.-l~l 
/,·>(', .23. !"; 3J r .... zr.u 

1-:.:·"..,'·. '~).; .---10 l.l. .!40 
10.H•, "'·; ]0 .n. ;~s 

7. (j >; 4. j.,,t, 9!l.? 
';., :n& t,.!.':IC: e !, 156 

;:,::.,t, 7 l 59, ¡~¿ °'"'·ºu 
1"75.,-·;.;, ·~.l-\7 ;79,Jb't 
79).749 l .l.:'1~. )4Ú 

51.-~l l 79,755 



B. - IMPOHTANClA POLIT1CA, ECONOMtCA Y SOCLAL. 
4 

La importancia política qnc tiene la existencia de un 

régimen jurídico de regulación y fomento fiscal de las cxport~ 

cionefl r.odica en que, mediante 61, se protegerán el desarrollo 

y sobcranfa del pafs, asr como, el bienestar. y la libertad de 

sus ciudadanos. 

La ausencia e inefcctividad de este régimen provoca de­

pendencia poHtica y facilita el coloniaje 1?con6mico. 

En otras palabras: si el fin supremo ele todo Estado y -

de todo gobierno dc!Je ser lograr el bien común¡ para alcanza!. 

lo requiere de la fuerza necesaria, a fin de imponer su1.1 deci­

siones en lo interno y lo externo¡ manteniendo íntegra su sobe 

ranfa. y la libertad de sus ciudadanos; objetivos que estaría -­

impedido de rcalízar 11i por folla de recursos o ingresos para 

solventar sus necesidades y financiar su desarrollo, se encuen 

tra sujeto econ6mícamente a otros estados. 

Al res¡)ecto, me parece interesante citar algunos con-­

ccptos pronunciados en la tercera asamblea de la Conferencia 

de las Naciones Utúdaa sobre Comercio y Desarrollo 

(U.N.C.T.A,D.), celebrada en Chile el 19 de abril de 1972 -



.-

poi; el Lic. Luis I~chcverrfa: 

"Los centros de influencia mundial imponen a los 
dcm[uJ países condiciones para el intercambio; de 
bilitan además la capacidad de acci6n de las na-­
dones menos de llar rolladas, opani6ndosc a india -
pensables tra1rnformacionca de estructura o intcr -
viniendo en sus procusoa políticos • . • Las cco­
nonúas más evolucionadas no lle consolidarán sin 
Wl inte1·cambio creciente con loa pafocs aubdcsa­
rrolladoa. Esto:; a su vez, no podrán transforma!" 
se si no finan dan con un volumen cru ciente de -: 
exportaciones la adquiaici6n de bienes de capital -
y tecnología que se requieren para progresar , •• 
Las facilidades a la cx:portaci6n de ma.nufactui-as -
provenientes de' los países en proceso de industria. 
lizaci6n constituyen \ffi estímulo eficaz pnra prom~ 
ver la cvoluci6n de suu eatructm:as econ6micas y_ 
sociales. Suponen w1 nuevo concepto de la distri 
buci6n inte rmcionxi.l del trabajo 1 ya no como conse 
cucncia de un pretendido orden natural, sino como 
un método para alcanzar el dcaarrollo integral de 
todos ••• ". 

En cc>nclusí6n, podemoe decir desde un punto de vista -

político, que los impuestos, derechos, subsidios, exenciones, 

ta.rifas proteccionistas, para formar \Ul régimen jurfdico !iacal 

a la exportación, deben ser un todo coordinado, que regule el 

comercio exterior de 101:1 países, a lo cual el Estado debe re-

currir mediante una aplicaci6n estricta y restringida, al no qui~ 

re ver tra.nstornada su soberanía, por la.a injustas y perjudi-

cía.les consecucnciall de la libre concurrencia, que impide a los 

subdesarrollados terminar con su dependencia a las decisiones 

que toman en los mercado a internacionales, los países <lesa-



rrollados. 

La Importancia econ6mica radica en que las necesidades 

de un pai'a son tantas, tan variadas y tan crecientes que si !>!! 

rn s\1 satisfacción lle atuviera tan s6lo a sus productos, tendría 

que dejar de cubrir muchas muy importantes; además, un volu­

men crccic1Hc de importaciones re<¡uiere a su vez de un volu-­

rru;m creciente de exportaciones que le permitan obtener las di-

visas ncccaarins para swragarlaa. Consecuentemente se ve --

impelido a vender p.1.rt.es de sus propios recursos, algunas ve­

ces excedentes a sus necesidadeo y otras no, con el fin de o~ 

tener ingresos que le permitan adquirir de otros pa(aes los s~ 

tisfactores de que carecen y poder contar con los medios eco­

n6rnico1:1 para aprovechar Ílltcgl'amcnte los recursos con que -

cutmta, 

Este es el punto de partida que muestra la importancia • 

económica del comercio internacional y concretamente de las -

exportaciones. Mediante au adecuado fomento. un para puede -

obtener los ingresos necesarios para comprar aquellos satisfac 

torea que 11! sean más útile11 a 11u desarrollo. 

Para que loe productores nacionales lleven a cabo sus -

ventas al extranjero, necesitan competir en precio y calidad en 



los mercados internacionales con otros bienes; por lo tanto, 

es indispensable, sobre todo para los países subdesarrolla­

dos, proporcionar a sus exportadores que así lo necesiten, 

las ayudas, facilidades e incentivos, para que ¡mcdcn y qui~ 

ran compelir en los mercados internacionales. 

Siendo uno de los fines más importantes del E&tado la 

prosperidad de sus habitantes, w\a de cuyas manlfcstaciones 

es el desarrollo econ61nico, debe de tratar de obtener en la 

explótaci6n de los propios rccursoa la máxima utilidad so-­

cial. que justificará la intcrvcnci6n fiscal y administrativa -

del E11tado en la vida de los ciudad;.nos. 

El límite de las exportaciones de un producto debe acr 

aquel que determine un d<ificit del mismo, es <lec ir una ca­

ro11cia o e acascz del producto, en re la e i6n a la demanda in­

terna que de él se tenga. Eeta regla s6lo debe sufrir varia 

ci6n: 

A.. Tratándose de producto o sw\luarioa no indiepc11-

sables para el desarrollo del país o ol bienestar 

de sus ciudadanos, 

B. - Cu.ando a medida que se cubren las necesidades 

más urgentes, la utilidad marginal de los bienes 

.--..:"" 



exporta<loH va siendo menor, llegando 11. un 

punto en que dicha utilídad marginal no juslifl 

<:a au exlraccí6n del país, 

Los ingresos derivados de la cxportaci6n deben pues, 

servir para adquirir 1 os sali sfactorcs insuficientes o inexis 

lentes localmente, que acan necesarios para el desarrollo -

del país y no para desperdiciarse en gautos supérfiuos, ya 

sean estos del aector público o del privado, y aún menos -

para que dichos ingreso11 sólo hencficicn las economías 1)ri­

vadas de los productores o exportadores. 

Un adecuado régimen de fomento a las exportaciones -

debe cuidar que lo exportado 11() produzca una carencia intc::. 

na y que los ingresos derivados de la e:x:portaci6n no produ! 

can efectos inflncinnarioa y una mayor conccnlraci6n de rÍ· 

queza en perjuicio de las mayorías. 

Lau manifestaciones m,í.s comunes del coloniaje econó­

mico por ausencia o ineficiencia e in1Juficicnda de las expo~ 

tacione s son: 

1, - Desequilibrio de 1 a balanza de pago. 

2. ~ Escasez de capitales. 

3. - Endeudamiento externo. 



4. - Créditos alados, 

5. - Industria y Comc1·cio en manos extranjeras. 

Estas mlsma11 consecuencias cxist<Jn si, a pesar del 

mejor régimen de !omento a las cxportacionc s, los fabrican 

tes no producen lo suficiente, o con 1.1 calidad necesaria, P!!_ 

ra competir en los mercados nacionales e i11tcrnacio•:ales; -

por ello, 1 a necesidad de coordinar el fomento a la produc­

ci6n y a la exportaci6n. 

Importancia social: los recursos y riquezas de un país 

pasan a ser tales s6lo cuando se les encuentra empleo. 

Los ingresos necesarios para adquirir los bienes de que 

un pah carece, forzosamente los tendrá que obtener de la 

venta de sus productos al extranjero, pues 108 empréstitos -

que sería la otra forma de obtener ingresos a largo plazo, 

tendrían que pagaroe con los productos nacionales; mismos -

que tendrán que compelir en precío y calidad con loa de otros 

paíseo. Por lo tanto, es índiapcnsablc, ·sobre todo para los 

pa.íses sul.ideearrollado a, proporcionar a sus nacionales las -

facilidades e incentivos necesarios para que quieran y puedan 

competir en los mercados internacionales con aus productos. 

Las exportaciones frecuentemente no cumplen con el pa-



pcl social que deberían tener, debido a la ineficiencia o ausen 

cia de regftn1:ncs adecuados ele rcgulaci6n y fomento. 

Para que un ré~gimcn fiacal rlc reg\uaci6n y fomento a 

la,s exportacionc11 sea eficiente, no basta con que se proponga 

obtener ingresos ¡:>..1ra el pa(a o para el Estado, sino que es •· 

necesario que cumpla la funci6n social de el evat" el nivel de -

vida de los dudadanos. Para ello, es necesario qt1e el esta­

blecimiento de las normas que lo regulen tengan como objeti­

vos los siguientes: 

l. - Que loa rcc \treos del pafs, empleados en las ex­

portacionc 11, sean usados racional y cqtúllhrada -

mente. 

z. - Que los ingresos tic un paf u no descansen única­

mente en la sobre -explotaci6n y exportaci6n de un 

s6lo recurllO natural. sino de todos aquellos re-­

cursos 1msceptibles de desarrollarse. 

3. - Que dentro de lo posible, !011 materiales exporta­

dos lleven el mayor valor agregado o de transfor -

maci6n, 

4. - Que las exportaciones de un producto no ocasionen 



un déficit o 1.mcaredmicnto interno del mismo con 

l n. sola cxccpci6n de anrculos llltnluarlo11. 

5, • Que los ingresos derivados de las exportaciones -

sirvan para adquirir aquellos productos, no exis­

tentes en el pafs y q\lc satisfagan las necesidades 

más urgentes de la poblaci6n. 

6, - Que todos los habitanlciJ participen d<~l beneficio -

que acarrean los ingresos derivados <le la exporta­

ci6n y consecuentemente que estos no únicamente 

beneficien a los <¡uc intervienen en dicho proceso, 

7, • Que la11 l!xportaciones 1;0 produzcan mm situaci6n 

interna de inf1~,ci6n. 

8.. Que los aubsidios, exenciones y demás incentivos, 

s6lo se otorguen a los productos que se exporten, 

que vcr<ladcramcnlc lo ameriten. 

9.- Que los subsidios, exenciones y demás incentivos, 

cstí!n encaminados a lograr una mayor renta nacio 

nal. 

Ya en México sufrimos, durante la Colonia, los perjuicios 

de unas exportaciones que sólo descansaban en un recurso: ''la 



minería", actividad que n l<l gran mayoría de la poblaci6n -

no n'port6 ning(m beneficio y u6lo nos dcj6 los hoyos de las 

m.inas y un gran n\1mcro de silicosos. En l n anfcriormcntc 

expresado, rat\íca la importancia social de un adecuado 

rf?gi11w11 a las cxporladoncs: que sirva auténticamente para 

el desarrollo de 1n1ci;tro pafs, mediante la adecuada cxplol'!:_ 

ci6n de sus r cc11r sos, la elevación del nivel de vida de sus 

ciudadanos y la creación de f1wnl4.!11 de trabajo. 

ConcluycudQ, la importancia de cual quitn· actividad de 

regulación estatal, deberá e1llablcccrac pill'liondo del estudio 

dt! la utilidad social que r<:lportc. debido a su influencia en 

el nivel de vida de loa ciudadano¡¡ }' la distri!rnci6n de la -­

dqucza c¡ue <mlrc 11>1; miiHnos ac logre. El Derecho, como 

rc-cipicntc y or¡sanizador de cslaa idcna ddic proporcionarles 

una forma tal , que al pt•nnitir s11 aplicaci611, lo haga sobre 

la bairn de dar un trato i~ual a lon humanos en todo lo que 

ucan iguales y faci.litar la igualdad en todo lo que sean dcsi 

gua.les. Para ello dcLcrnos pensar que las cstrucluras socia 

les no cambian con la aplica.ci6n de las conclusionea de \Ula 

ciencia, como es la fiscal, sino que ca indispensable un es-

fuerzo conjunto de todo11 los campos del conocimiento y la -

actividad h1unana, para llegar a ello, pues dí cho cambio de 



CS(!"UClUraS 80CialCS Va lllllR allá de la fucr:t.a que Sobre • 

éllas pudieran t<~ncr los instrumentos fiiicalcs o ccon6micos 

en sí mismor;. 

C. - INCENTIVOS A LA EXPORTACION. 

Los rcquisifoa indispensables para que un producto se 

exporte deben iwr: que haya o pue:da haucr excedentes a la -

demanda interna; que ad<-mlÍs cxii;tn o pueda crcarsu 1111 me:_ 

cado externo y, <¡uc l;¡ venta al exterior, reporte un benefi­

cio econ6mico igual o superior a sí tic vendiera intcrnamcn-

te el producto, 

El que haya o pueda haber cxcc<lcntca ¡¡ la demanda - • 

interna, depende: 

De lc>s rccurs0s naturales y el aprovechamiento que de -

ello se haga. 

De la estructura social, ccon6mica y política del país en 

cuestión, 

El desarrollo econ6mico se ha visto retardado en muchas 

partes del mundo a causa de la escasez o mal aprovcchamie!:_ 

to de recursos naturales tales como, el agua, los combustibles 

y las materias primas. En Pakistán, Etiopía, India y otros -



pa(scs, 11u producci6n no alca1u;a .1 sati11f;H:cr la5 1H:ccsi· 

dades de sus habitantes y por tanto 56lo son cxportador<!s clu 

\mas pocas materias primas. no obstantu que cucnt<tll con nu 

merosos recursos nat\1ralcs que de ser adcc:ua<lr1 e Ínl<~gra .. -

mcnlc aprovechados, les alcanzaría para satisfacer sus nccc 

sidadcs, 

En cambio, hay p;1Íses como Jap6n e Inglaterra, que 

no obstante contar con· limitadísimos recursos naturales y -

materias primas, el ;iprovcchamicnlo <¡uc hacen de ambos, 

les permiten no solamente la salisfocci611 de sus nccc1úda­

des y la industrializaci6n de los mismos, sino aún las de 

otros pafscs mediante la import;1ci6n de materias primas -

que posteriormente exportan con un alto valor ;1grcgado. 

Un ejemplo de buen aprovechamiento de recursos na­

turales propios para la satisfacción de au11 necesidades in­

ternas lo tenemos en China, que hasta hace dos décadas 

sufría de un bajísimo nivel de vida en su numerosa pobla -

ci6n y de un alto índice de subdesarrollo. Gracias al es­

fuerzo de sus habitantes y su Gobierno, hau logrado satis­

facer no s6lo sus necesidades básicas, sino comenzar a -­

competir con sus productos en loa rnercado s internaciona -

les. 



Todo lo que los gobiernos puedan hacer para explotar 

y desarrollar los recursos locales tiende a promover el cre­

cimiento industrial y éste a su vez, el vohu11cn y la varíe. -

dad de sus exportaciones. El pafa que ha permanecido insu­

ficientemente desarrollado encontrará probablemente que po­

see más recursos naturales que los que conoda antcriormcn 

te. 

Una medida muy importante que de ben tomar los go -

biernos consiste, en establecer, con prcciei6n, los recursoe 

que cada país posee en minerales. madera, energía y agri­

cultura. La i11vestigaci6n privada, en algunos c;Hms, está 

contribuyendo a aumentar ese conocimiento en muchas par -

tes del mundo, pero los planee de desarrollo <icon6mico re­

quieren un basto estudio general de los recursos del pa{s -

que a6lo pueden aer organizados por el gobierno. 

El segundo factor condicionante para que haya o pue­

da haber excedente e de 1 a demanda interna y por tanto ex­

portaciones, ea la estructura social, ccon6mica y polflica 

de un país. La escasez de técnicos, la falta de oportunid!_ 

des de acceso a la educaci6n, la mala orientac i6n de los 

proíesionistas, la concentraci6n y mala distribuci6n de j.a 

riqueza., aon al mismo tiempo causas y efectos del subde 



" 

-

sarrollo y del bajo nivel de vida de los habitantes, que les 

impiden aunrnmar BU productividad, al igual que la falta de 

comwlicacioncs, créditos, o la deficiente labor administra­

tiva y gubernativa de Estado. 

El segundo requisito para que haya exportaciones, es 

que exista tl pueda crearse un mercado cxtcrn'.l para los pr~ 

duetos que se quiera exportar. 

Este requisito, si bien no depende de la voluntad de 

los productor1rn, no es insensible a SUB esfuerzos, porque 

a través de !!U gobicr!\CJ y mcdianlc estudios econ6micos y 

tratados comerciales los fabricantes nacionales pueden de­

terminar los productos que conviene exportar, ai catos son 

competitivo11 en precio y calidad con los de olros países y el 

pa{s que se pueda interesar en adquirirlos. 

El tercer requisito radica en que la venta al. exterior 

reporte un beneficio ccon6mico igual o superior a si se ven­

diera internamente el producto, pues en caso contrario per -

judicaría a los fabricantes exportar, a menos que, de no ha­

cerlo, se echara a perder el producto en cuesti6n. 

Al tratar este requisito, hay que distinguir lo B product2_ 



res que no necesitan i11ccntivos econ6mico s internos para e~ 

portar de aquellos que s! lo requieren. Los primeros len­

drf111 w1 incentivo externo para exportar, consistente 



en la mayor o igual ganancia y los segundos 1Jon aqucll.otJ -

que, al vender al exterior, tengan nna pérdida en rclaci6n 

a las gananciafl que obtendrían al vender dentro dd país y 

que por tanto, requieren de un incentivo económico interno. 

De todo lo anterior inferimos que, los incentivos estatales 

y privados son determinantes para la existencia, volumen y 

composici6n de las exportaciones de w1 pafo. La doctrina 

económica y fiscal emplea frecuentemente el término "in­

centivos" y en ocasiones el de "cstfnntloH" al cstudfar es­

te tipo de fon6mcnoa. Al rcnpecto, me p,1recc importante 

precisar el signilicado de cst<>R término11 con el fin de ubi 

car su importancia en el presente trabajo. 

La Enciclopedia Omeba scf'ia1a que eatímulo significa 

"causa externa q\W dcr1pi.erta la actividad específica en los 

seres organizados", e incentivo quiere decir "<¡uc mueve o 

excita a desear o hacer wia cosa". En el Diccionario de 

Sin6nimos Sopena, encontramos que incentivo es sin6nimo -

de estímulo y que éste a su vez, signifíc,1 incitar a la cj! 

cuci6n de un:; cosa o avivar una actividad. Otros uin6ni­

mos de estas palabras son inducir, alentar, fomentar, pr~ 

mover, a1icicnte. 



De lo anleriormcntc rrn 11alado podemos deducir, lato 

scnsu, que aon incentivos todos aquellos alicientes socia­

l es, políticos, eco116micos o jur!dicoll, que pueden reci­

bir de organismos públicos o privado!l, las personas físl 

cas o moral es productoras de bienes o servicios, Estos 

alicientes puedcn estar directamente encaminados a incre­

mentar la producci6n de bienes y acrvic tos que satisfagan 

1 a demanda interna y no obstante dio, al ayudar a crear 

wm producd6n nacional , indirectamente estar:ín estimulan 

do su cxportaci6n. 

Precisando las anteriores ideas, podemos decir que -

los incentivos, según se obtengan del propio p.-ifs o de -­

otro, serán internos o externos; si se obtienen o no de -

organiamoa públicos, serán públicos o privadoa y sl los 

otorga el Estado, serán íiacales o extra-fiscales. 

Desde este punto de vista y lato sensu, cualquier pr2_ 

ductor nacional, en una u otra forma, recibe estímulos a 

la exportaci6n por parte del Estado; pero hay otro tipo de 

beneíicios sociales y econ6micos que a6lo reciben quienes 

se dedican a la exportaci6n. A estos últimos loe podemos 

llamar incentivos directos a la exportaci6n y pueden ser -



precio que paguon). 

Serán inccntívo11 públicos cuando los otorgue el Go­

bierno y priva.dos cu;rndo lo otorguen Lo1> p.:i.rticularca. 

Los cstJmuloa ·~xtr•1-fiscn.lcs catán constituido11 por 

l('la dlfcrcntca formas tlc interv<:>nd6n pública o privada en 

1 a infraestructura, ctJt1·uctura 'l superestructura. de un país 

sin afectar la sil\1aci6n tributaria t!c los causantes; a contra 

rio se ns u, 1 os (i scale G son los que olor ga el Estado en su 

carácter tlc titular de 1 a llacienda Pública y que aiectan la 

situaci611 tributaria del beneficiario. 

Serán incentivos fiscalco directos a la exportación cuan 

do tengan como (mico o primordial fin la vc11b y ualida de -

los productos internos al extranjero e indirectos cuando su 

fin primordial se<! diferente a promover la exportación; por ejel'!2 

plo, cuando n6lo !muquen l;i. industr ialit.aci6n del p.1(s, la limita­

ci6n de lan importaciones o la satisfocci6n de la demanda interna. 

Para el ef>tudio de nuestro régimen fiscal de fomento a las 

exportaciones, lo que 1100 interesa i1ori los incentivos o estímulos 

internos que otorga el Eotado con carácter de fiscales, mismos 

que podemos definir como aquellos alicientes ccon6micos y pro­

teccionistas que otorga el Estado en su carácter de titular de la 

Hacienda Pública a todas aquellas personas físicas o morales que 

de acuerdo con la ley tienen derecho a ellos y cuya aplicaci6n afecta 

11u situaci6n tributarí.a. 



En consecuencia, 1011 c11lf1múo¡¡ fiscales a la, cxporla­

ci6n son los alicientes ccon6micos y proteccionistas que 

ooorga el Estado en su carácter de titular de la Hacienda 

p(iblica a todas aquellas personas ffsicaa o inoralcs pro -

ductoras de bienes o servicios q11c se CXJJOrtcn y que de 

acuerdo con la ley, tengan derecho a ellos. 

La mayor parte de los incentivos fiscales operan -­

co.¡no una diaminuci6n en los costos del fabricante nacio -

nal, constituyendo por lo lanto, incentivos econ6nücos -

que concílitrn el intcré s del J::stado por la utilidad eocial 

que la producción y las exportaciones reporten, con el í~ 

terés particular que radien en la ganancia económica que, 

con dichas actividades, obtenga el productor o exportador. 

Los estímulos fiscales a la exportación se otorgan a 

través de subsidios o exenciones. 

La Enciclopedia Omcba señala que el subsidio 11 110 ha 

traducido en 1011 países civilizados en leyeo que tienden a 

facilitar el desenvolvimiento econ6rnico de aquellos" y agr_!! 

ga, posteriormente, que "aunque los subsidios son semeja!: 

tes a las subvenciones, ein embargo toman un carácter -­

más integral. La subvenci6n es un auxilio para mejorar 



un servicio, mientras que subsidio se trncam.ina a cubrir 

una necesidad entera". Esta últirna diferencia nos par~ 

ce sin importancia para nuestra materia. ya que gcncr~ 

mente ambos términos se usan como 11in6nimoa. 

Cesare Co sciani (:::) al hablar de los efecto a econ6tr:!. 

coa de w1 gasto p(1blico particular, dice qt1c "no pueden 

dejar de tomar¡¡e en considcraci6n las caractcrístictl.u de 

dicho gasto, dado que los cfoct:oa 11on distintos, 16gicamc!!_ 

te, según el tipo de gasto efectuado p()r el Estado" y más 

adelante hace un,"!. serie de distinciones entre diforcntcs --

clases de gastos público¡¡ a saber: 

Gastos productivos, gastos rcdietributivos y gastos con 

suntivos, según awnentcn, dejen sin variaci6n o disnúnuyan 

la renta nacional rcupcctivnmente. 

Gastos precio y gastos subvcnci6n según los efectúe el 

Estado para asegurarse un servicio o para adquirir bienes 

en el mercado, o bien, que lo cCcctúe a favor de detcrrni* 

nadas personas o grupos sin exigir de ellos contraprcsta-

ci6n algunn.. 

(*) Cesare Cosciani - Principios de Ciencia de la Hacienda. 
Editorial Financiera. Madrid/196 3. 
(Págs. 547, 548). 



Poatcriormente, el rlismo autor (*), nos indica: 

11 ••• si el Estado concede 11 wm industria un.-i. subvenci6n 

proporcional a su producci6n, a(m siendo ésta un gaato­

subvenci6n (porque el Estado como tal no obtiene una con 

traprcataci6n), fa renta nacional rcsuJ.ta sin embargo acre 

ccntada (y por lo tanto, es un gasto productivo) ••• ". 

Con base en lo anterior y tomando en cuenta que 

º· .. la actividad financiera influye aobrc el coste de pro­

duccl6n de las empresas, motlüicando as( la. eficiencia -­

marginal del capital ••• ", podemos definir a las subvencio­

nes o subsidios como aquellas cantidades que eroga el Es­

tado a favor de una persona !fsica o moral a fin de hacer 

más co.stcablc su producci6n, y para el caso que nos ocu 

pa, su exportaci6n. 

El segundo de los incentivos fiscales son las exencio­

nes. .Respecto a éllas la Enciclopedia Omeba dice: 

"Excnci6n: acci6n y efecto de eximir o eximirse. - franq~ 

za y libertad que uno goza para no ser comprendido en un 

(*) Obra citada. - Página Z09. 



cargo u obligaci6n. Excusa motivada que se alega para 

no so1· comprendido en una dispasici6n general o para • 

libral'!1e del cumplimiento de un servicio o cosa análo-

ga" • 

El Diccionario de Sin6nimoa Sopcna dice que exención 

es "la libertad que uno goza para eximir se de wm obliga­

ci6n y su sin6nimo es franquicia, privilegio, dispen·sa, -

cte. 11
• 

Según la Enciclopedia Orncba, franquicia es "la líber. 

tad o _!!Xcnci6n que se concede a una persona para no pa­

gar derechos por las rncrcanc(ae que introduce o extrae, 

o par el aprovechamiento de algún servicio público. 

Exención: privilegio o facilidad que se da a una persona 

para que haga con ventaja un negocio. Por extensión 

e spccie de fuero, irummidad o privilegio que emana de 

motivos políticos. 

~~ranquicia Econ6mica: tlrcese de la cxenci6n consa -

grada por las leyes y los reglamentos en un caso deter­

minado en materia de tarifas o impuestos. As( par eje'!! 

plo, los productos que no están sujetos a ningún Derecho, 



tanto ,a la entrada como a la salida de España, ac bene -

fician de la franquicia. En los ticrnpos antiguos, las • 

franquicias eran nwnerosaa y consístfan principalmente 

en la ex.end6n de impuestos a los fabricantes para la • 

íntroducci6n de los productos a la11 ciudades del reino o 

a otros países. La exenci6n afectaba a los Impuestos 

Reales de los Reinos y de los Ayuntamientos. El mismo 

régimen se aplicaba a las ferias y mercados que por eso 

se llamaban 'francos'. 

Franquicia Aduanera: reviste varias. formas y es la 

que hoy tiene más aplicaci6n a pesar de la considerable 

reducci6n que ha sufrido a consecuencia de la poUtica -

proteccionista que han seguido todos los países en estos 

tiempos. En 1 os dep6sitos comercia.les son admitidas ~ 

las mercancías extranjeras y colonia.lea sin pagar los d! 

rechos de importacl6n. La frauquicia aduanera reviste 

también la forma de admisiones temporales. 

Franquicia de Impuestos: la ley de auxilios a las Í!! 

dustrias del Z de marro de 1917, concedía franquicia de 

impuestos total o parcial. Esta ley ha sido reformada 

por el R.D. del 30 de abril de 19Z4. en virtud del cual 



durante tres af\os, las industrias protegiblcs pueden 

tener la cxcnci6n de loll impuestos de derechos reales 

y del timbre y rcducci6n del 50% durante un quinquenio 

de todos los t:"'ibutos directos sobre las industrias y --

sus utilidades. 

Del análisis gi·amatical del vocablo "cxenci6n'', po-

tlernos inferir algunos puntos intcrcsanlcs: 

El primero es que las palabras cxcnci6n y CranquJ. 

cfa son 11ii•6nimos y tan en allí, que en francés, -

la palabra franquicia se traduce con la palabra 

cxcrnption. 

El segunda, que ambos vocablos significan la exclu 

si6n en cumplimiento de una obl.igaci6n. 

Para el profe.sor Emilio Margnin Manautou ('~) la -

excnci6n es una figura jurídico tributaria, en virtud de 

la cual se elimina la regla general de causaci6n de cier 

tos hechos o situaciones imponibles por razones de cq~ 

(*) Introducci6n al Estudio del Derecho Tributado Mexicano. 
(Pág. Z99). Editorial: Universidad Nacional Aut6noma de 
San Luis Potosí. México/1969. 



dad, conveniencia o política ccon61nica. 

Esta dcfinici6n, ai bitm es más técnica, considero 

que no coincide con la realidad impositiva., en virlud de 

que mediante la cxcnci6n no se elimina la regla general 

de cauaaci6n de ciertos hccho11 o situaciones imponibles, 

sino que al contrario, al cstablcct~rsc una. cxenci6n ac 

parte precisamente del hecho, de que los hechos o sit~ 

dones imponibles siguen 11iéndolo, y que la dinposici6n 

legislativa que establece la exención, lo único que hace 

es facultar al causante para dejar de pagar un determi­

nado impuc11to - no obi;tantc quedar incluido dcr.tro del 

supuc sto norrnativo del 1ninmo, 

En efecto, el Artículo 13 de la Ley Reglamentaria -

del Artículo 28 Constitucional, en Matoria de Monopolios, 

establece: 

"Artículo 13. - Se considera que hay exonci6n de - -

impuestos cuando se releva total o parcialmente a una 

persona determinada de pagar un impuesto aplicable al 

reato de los causantes en igualdad de circunstancias o 

se condonan en forma privativa los únpucstos ya cau~ 

sados 11 • 



Independientemente de analizar más detenidamente 

el conceptu de la Ley de Monopolio¡¡ en el capítulo -· 

tercero de este estudio, así como la legalidad de ln -

figura jw·ídica de la cxcnci6n, podemos decir que el 

conccplo técnico de cxcnc i6n 11e produce tan s6lo en los 

casos en que la ley declara no nujeto al pago del impue! 

to a qtúcn en otras circunstancial!, sí cataría obligado -

y se le exceptúa, como dirfa Giannini (':') "por razones 

cxt1·ai\as a ln normal e struct1.ll'a que el ordenamiento -

legal impone al tributo". Para estas sitm cioncs o -

relaciones no surge la deuda impoaltiva o lo que es lo 

núarno, están exentas del pago del tributo. Las cxcn 

cioncs encuentran su justilicacl6n en elementos ele nat~ 

raleza política, ccon6mica o uocial que son externas a 

las situaciones o relacionee declaradas exentas. Las 

exenciones no representan por tanto, un privilegio 

en sentido estricto y no contradicen el principio 

(*) A. D. Giannini: Instituciones de Derecho Tributario. 
(Pág. 156). Editorial de Derecho Fi 
nanciero. M<idrid / 1967. 



de igualdad trib\ltaria. 

En conclusi6n, podemos decir que, en materia tribu­

taria surge la relaci6n jurídico tributaria aún cuando pu~ 

da no llegar a nacer el crédito fiscal, en virtud de que -

se trata de dos momentos di atinlo s. De aquí que en oc~ 

siones existan las obligaciones derivadas de la relación 

jurrdic:a tributaria, sin que U egue a existir el crédito H:!, 

cal. Este es predsa1.;.cntc el caso de 1 as exenciones, 

pues cuando el sujeto se coloca en el supuesto de aplic~ 

ci6n de la ley tributaría, en ese momento se vuelve ca,!! 

sante o sea se crea la relación entTc el Estado en su -

car~cter de titular de 1 a Hacienda Pública, como sujeto 

activo y el obligado en la hip6tesio legal como Bujeto P! 

aivo, sin que por ello nazca el crí':dito fiscal. 

En opini6n del irnscrito, la cxenci6n eo W1a figura 

jur(dico tributaria, en virtud de la cu.al el Eetado en su 

caricter de titular de la Hacienda Pública y en aplica­

ci6n de wia ley, deja de cobrar al causante de un 

impuesto, el importe del mismo, 



Copttulo Segundo 

REGIMEN IMPÜSITIVO A LAS EXPÜRTAC!ONES 

Nuestro régimen imPosltivo a los oxportaclones esld for­

mado Por un conjunto do norms jurTdicos quo establecen cor­

g:n y ostrmulos paro los personas fTsicos o morales que venó:in 

productos nocionales al extranjero. 

El su}eto pasivo de los Impuestos y derechos de exporto­

ción es, normalmente, el mismo cous:Jnte de los Impuestos y 

derechos estoblecldoi paro lo producclOn y venia interno de -

bienes y servicios, pero contemplado desdo el punto de visla 

de su exporto e Ión. Por ello, la producción y venia de bienes 

y servicios, ast como la exportaclOn de los mismos, tienen una 

serie de Impuestos en comCin y otros que son especrflcos paro 

uno u otra octlvlchd;-lncidlendo en formo diferente en el pa­

trimonio del sujeto p::islvo del Impuesto, en tus costot de pro­

ducclOn y en w oopaclchd de venia al extra ni ero. 

De esto se Infiere lo lmponanclo que tiene onallmr no 

solamente los Incentivos a la exportación, sino también, los 

lmpuestot que por regla gemiml, ofeclan sus precios y oopocl­

chd competitiva, tom:1ndo en cuenta que los Ingresos percibidos 



por ln (~xportaci6n, innuycn en formn diferente en el 

desarrollo y capacidad ccon6mica del Estado. 

La Ley de ln1-1rcsou de la Fcdcraci6n para 1975, 

en BU Artlc\UO lo. c11L1blocc los ingresos que percil~ 

r!i la Fcdcraci6n por concepto de impucsto11 durante 

dicho ejercicio. En orden de importancia, los cinco 

impucston que le significan mayores ingresos y que C!!_ 

tudiarmnoll con rclaci6n al pre sentc trabajo, son los -

siguientes: 

- Irnpuesto sobre la Renta. 

- lmpucato sobre Ingresos Mercantiles. 

- Impuestos i?. las Industrias y sobre la Producci6n 

y Comercio a la Tenencia o u110 de Biones y Sor 

vicio a lndustrial•Hl. 

lmpucstoll sobre únportaci6n. 

- Impuestos sobre Exportac:i6n. 

A. - IMPUESTOS SOBRE LA RENTA. 

Caracterhticna Cisca.les. - La ley que actualmente -

regula e ate inipuc sto, e st!i vigente a partir del lo. de -

enero de 197 3 y substituye a la publicada el 31 do diciem 

bre de 1964. 



\ 

La nueva ley obedece ol inter6s de lo administra­

ción pCibllca por modernizar el sistema Impositivo y form::i 

parte del l lamodo Prograroo de Reforma Fisco l. Su objeti­

vo es coordinar el impuesto sobro la renta i:;on los ob¡eti­

vos de dei;arrollo del pafs, procurando evitar mediante esto 

nueva ley, la evasión del Impuesto, las injusticias, asr co­

mo obtener que se graven fuentes de Ingresos que antes no 

lo estaban o eran lnsuflcientemente gravad:is y se otorguen 

estfmulos a aquellas octlvloodes cuyo fomento son de lnte· 

tés póbllco. 

Como su nombre lo indica, la ley del Impuesto Sobre 

lo Renta grava las ingresos, (rentas) do las empreiKJS y per­

san:a Frslcas. Se encuentro dlvldh:b en cuatro tftulos: el 

primero denomirodo "Disp<>slc Iones Prellmlnores", establece 

reglas generales fXlll:I la apltCXJclón de la ley; el titulo se­

gundo, "Del lmpucnto al Ingreso Gloool de las Empresas" / 

se reflere al impuesto que deberdn pagir los empresas sobre 

lo utilidad neto que le reporten sus operaciones; el tercer 

trtulo, "Del lmpu1nto al lngresode las Personas Frslcas", gro­

va a los Individuos en sus ingresos, con independencia de 

que sean miembros de empreoos y el cuarto, que consta de 

un 5610 artfeulo, se refiere a las asociaciones, soelecbdes 



civiles y fondos de reserva para jubilados que sin tener 

prop6 sito de lucro, lo obtengan accidentalmente y ¡xir • 

ello se denomina "Del Impuesto al Ingreso de las Aso-

ciaciones, Sociedades Civiles y de los Fondos de Reser 

va p.·tra Jubilaciones". 

En términos generales, el impueato establecido por 

la Ley que se comenta, es nn impuesto directo, personal, 

progresivo, sobre utilidades, global, elástico, real cuando 

i.ncide sobre las empresas y ai incide sobre las personas 

íísicafl, personal; por último también es un impuesto pe-

ri6dico. 

Es un impucoto directo, ¡xirque la ley pretende que, 

al aplicar ne sobre las utilidades, el sujeto paoivo del in-

dividuo sea realmente el que vea incidido su patrimonio y 

no lo traslade a un tercero p.•gador. En realidad, si se 

acepta la existencia de unpuestos directos, el impuesto so-

bre la renta es uno de los que mejor encaja en la cleíinici6n 

de los mismos, debido probablemente a la.e clificultades que 

plantea al causante su traelaci6n. Por ello, Giannitú (*)dice 

que es inexacto que haya impuestos que no sean rcpercutiblcs, 

(*) A.O. Giannini - Instituciones de Derecho Tributario. (Pág. 
416). Editorial Financiera. Madrid/1965. 



pues todos loa gravámenes p\1edcn ser repercutidos por el 

contribuyente. Lo correcto es considerar como impuestos 

directos aquellos que gravan rcndilnicntos e indirectos los 

que gravan con111u11os. 

Es un impucr>to personal en virtud de que se basa en 

la capacidad tributaria del causante. 

E tl pro grc Nivo, po l'quc en el impuesto al ingrc so glo -

bal de las cmpreuas, (Artículo J•i) aumenta el porcentaje 

que grava laa utilidades conforme aumentan 6atas, hasta la 

cantidad de $500 mil pesan; en proporcional porque n par­

tir de $500 mil pesos, un ccntavCJ, se gravan las utilida­

des con un tanto ¡:orcicnto fijo dd 42%. En el impuesto -

al ingreso de las pcraona11 fí11ic,u, relativo a productos del 

trabajo (Artículo 56) se Mlablcce un porcentaje progresivo -

a medida que aumenta el ingre110 mensual de la persona !ís_!. 

ca hasta $46, 166 .68 y a partir de esa cifra, un porcentaje 

proporcional equivalente al 50% del ingreso mensual. 

Asimismo, en el capítulo relativo a impuestos sobre -

productos por :rendi.micn~o s de capital (Artículo 6 7), esta -

blecc un porcentaje progresivo hasta rendimientos del 9% 

anual, y a partir de ese porcentaje de rendimientos, esta 



blecc· una tasa propcn·cional del 15% o del 21% de impue~ 

tos sobre el porcentaje de rendimientos, según provengan 

estos, respectivamente, de valores nominativos o al por -

tador. 

Igual acontece con los impucstoa provenientes de las 

ganancias que diatribuycn toda clase de sociedades esta­

blecidas en un país (Fracción V del Art!culo 60 y Artícu­

los 73 y 74); y con el.impuesto sobre productos del traba­

jo y los ingresos provenientes del impuesto sobre produc­

tos por rendimientos de capital (Art(culos 48, 60 y 75); así 

como con el impueato al ingreso global de las personas fí­

sicas (Artículos 76 y 86). 

Es interesante hacer notar que las tarl!as para el co­

bro de estos impuestos, ademlis de señalar un porcentaje 

del impuc11t.o a cubrirse, determinan una cuota íija quo -­

aumenta a medida que se incrementan los ingresos, hasta 

un punto en que se estabiliza; o 11ca, es progresiva hasta 

un cierto Hmite que, una vez rebasado, se convierte en -

invariable. 

Mediante este sistema mixto (progresivo hasta cierto -­

limite y después proporcional). las empresas o las personas 



físicas podrán aplicar Ull<l parto de sus ganancias, a -

fines do desarrollo, a aaíiafacer ncccaidadcs de capital 

de opcraci6n, de reinverr.i6n, o el caoo de peraonaa -

físicas, a mayores consumos, que <le otra forma serían 

para pagar el impuesto. 

Como ueñalaba il.l inicio de cate tema, nuestra ley 

también pretende cRtimul ar aquellas actividades cuy.o -

fomento cfi ele interés público y así establece \Ula serie 

de exenciones y dcugravamíentos, según se trate de ac­

tividades agrícolas, ganadera.a, pesqueras, comerciales, 

industriales, de ahorro o do í11ver11i6n, de las que en 

términos generales están seílaladas en loa Artículos 5, 

Zl, 34, 40 y 62.. Estas disposiciones se comentarán -

en el capít'Ul.o tercero, al tratar los incentivoa a la ex­

portaci6n. 

El impuesto sobre la renta se aplica sobre utilida­

des, JXlrque, no obstante que al Artfoulo lo. de la Ley, 

t10 se le escapa ningún ingreso, posteriormente al tratarse 

los impuestos al ingreso global de las empresa y de la15 

personas físicas, se establecen una serie de deducciones 

que vienen a precisar, como base grava.ble, a las utilida­

des percibidas por los sujetos, con exccpci6n de los casos -



regulados por el Art(culo 31 de la Ley. 

Es un impuesto global, porque grava en conjunto todos los 

ingresos de las umpresas o de las personas físicas y porque, un 

términos generales, procura acumular los ingresos de unas y otras; 

a diferencia del impuesto cedular que clasificaba a las empresas en 

comerciales, industriales, agrícolas, ganaderas y de posca. 

Es cl5.stico, porque grava las utilidades y siendo éstas fiuctua_!! 

tes, va operando de acuerdo con éllas. 

El impuesto sobre la renta en su parte rcl af:iva al ingreso glo -

balde las empresas, es un impuesto real, porque grava los ingresos 

en efectivo, en especie o en crédito, que provengan de la rcalizaci6n 

de actividades comcrcialeo industriales, agrícolas, ganaderas o de 

pesca, con independencia de las circunstancias particulares de quienes 

las realicen. 

El impuesto al ingreso de las personas físicas es personal, en 

virtud de que su objeto son los ingresos en electivo o en especie que 

se perciban por concepto de jubilaciones, pensiones o haberes de re­

tiro o por la prestaci6n de su trabajo personal a los cuales la ley aut~ 

riza una serie de deducciones establecidas con motivo de la particu-

1 ar situaci6n del causante. 

Es un impuesto peri6dico en oposicl6n a esporádico, pues su 

pago total debe hacerse anualmente, por cada ejercicio social, y 

además, mediante pagos parciales, también peri6dicos y porque 



.. 

grava las utilidado11 generadas en un lapoo dctcrminadc., 

correspondiente al ejercicio social. 

Efectos ccon6micos del impucstn sobre la renta: el 

impuesto sobre la renta os el instrumento fiscal más • 

id6nco para logrnr una redistl'ibuci6n de la riqueza • .Por 

otra parte, al ser directo e incidir sobre las utilidades 

netas de los causantes, reduce rm capacidad do compra, 

rcinvorai6n o conswno, según sea el caso y por tanto, 

se puede presentar uno de los efectos econ6micos máa 

peligrosos, "la difusión", conuiatcntc en que, al reducir 

se el nivel de utilidadc s de wm por so na física o una cmpr~ 

sn, tiene menor capacidad adquisitiva y por tanto, hay un 

menor conswno de los productos que usua.lmcntc compraba, 

acarreando esto un.• menor producci6n de bienes, menor n.f: 

mero de personas empleadas y para empresas que operan a 

co:;tos decrecientes, un rnayor costo por unidad, con la 16-

gica elcvaci6n de precios, misma que acarrea una inflaci6n, 

En esa forma, cate impuesto se puede traducir, con una ma­

la adm.inistraci6n, en una pcligroua espiral de problemas que 

obstaculice el desarrollo ccon6mico del p;:ifs. 

Desgraciadamente, en Méxi.co carecemos de estadísticas 

respecto a la. forma en que este impuesto ha afectado a los 

causantes, pero dada su e structuraci6n, como impuesto -



progresivo y posteriormente como impuesto proporcional, con 

una cuota fija y otra a base de tanto por c:i.c nto y adcmlÍ.s por 

tener diversas ayudas a los soctorc!l (!Con6micos más impor -

tantos para nuc stro desarrollo. consi<lc ro quo constituye una 

fuente sana de ingresos para el Estado y adcmlÍ.s la más impoE_ 

tanto. 

En opini6n del Lic. A. P:>rras y L6pcz (*) las principa-

les ventajas ele los impuestos directos eon: 

a). - El Botado conoce aproximadamente la cantidad que 

por este impuesto rccau.darfi. 

b). - El Estado conoce con prccioi6n al oujeto pasivo del 

impuesto y en consecuencia, es posible realizar me 

jor la justicia aocial. 

Las principales diapouicionos de la ley vigente que tienen 

por objeto favorecer el desarrollo del país, y que guardan re-

laci6n con la materia del pre sentc estudio, son las siguientes: 

I. - Artículo 3o. - Se pueden deducir loa impuestos pagados 

en el extranjero cuando la fuente se encuentre allá. 

II. - Artículo 18. - Amortizaci6n de las p6rdidas sufridas en 

ejercicios anteriores. 

('*) A. Porras y L6pcz - Derecho Fiscal. (Pág. 95). Editorial 
Texto e Universitarios, S. A., 1967. 



ll.[, - A.rti'culo 19. - Se e stablcco \m trato especial para 

la rcinvcrsi6n; se fomenta el ahorro; no se causa 

impuestos sobre las ganancias por la cnajcnaci6n 

de bienes innrncbl es del activo íijo, si ac rcinvicr 

te el importe total de la cnajcn.-1ci6n, bajo detcrm.!_ 

nadas circunstancias y cwnpliéndosc ciertos rcquis_! 

tos. No se acumularán 1u gravarán las ganancias -

que, por enajcnaci6n de acciones obtengan las soci~ 

dadcs que con autorización de la Secretaría de !Ia­

cicnda y Crédito Público realicen actividades c¡uc fome~ 

ten el desarrollo industrial de acuerdo con las disposi­

ciones gc1icralca que dicte el ejecutivo federal. No aon 

acm·nulablcs loa ingresos por dividendos pagados por t~ 

da cla.llc de sociedades que operen en el país y por las 

mexicanas que o¡x:i·cn en el extranjero, siempre que 

correspondan al cauaante en au carácter de socio o 

accioni.tit.•. 

IV. - Artículo ZO. - Son deducibles: 

A). -

B). -

C) •• 

D) •• 

La deprcc:iaci6n de activos. 

Las cifras que constituyan o incrementen las 

reservas para pensiones o jubilaciones, 

Las pérdidas de bienes del causante por caso 

fortuito o fuerza mayor. 

Los créditos incobrables. 



B. - EL Il\{PUESTO FEDERAL so mu:: INGRESOS MER­
CANTILES. 

La ley que regula este impuesto se encuentra vigente 

a partir del lo. de enero de 195Z y hasta la !echa no ha 

sufrido modificaciones sustanciales. Su objeto se doter~ 

na en el Artfculo lo., el cual dispone que d impuesto so-

bre ingresos mcrcantiloa, grava los ingresos que so obten-

gan por: c1i.1jcnaci6n de bienes; arrendamiento de bienes; 

prostaci6n de scrvicioi1; comisiones y mcdiacione s mercan-

tilos, y ventas con reserva de dominio. 

A diforencia del impuesto sobre la renta, el impucs -

to aobre ingresos mercantiles no grava la utilidad de la 

empresa o la persona física, 11ino loll ingrcmlll totales 

que obtengan por 'cualquiera de los conceptos curnunera-

dos en el precepto citado. Sin embargo, es convcnion-

te aclarar que en los Artículos: 9, 14, Fracciones IV, -

VII, X, p.Ír:raío "D", inciso lI (final), 16, 18, 21, y 

22, se establecen una serie de :reglas que modifican lo 

dispuesto por el Artículo lo. Estas reglas tiene por objeto 

precisar el tratamiento a los ingresos de ciertos causantes 

que inclusive se encuentran, regl amontados por una serie 

de disposiciones externas a dicha ley, verbigracia: 



1. - Acuerdo de la Secreta da de l lacicnda y C1·édito 

Público por d que se t!!llablcccn diversos subui­

dios equivalentes a porcentajes determinados en 

impuestos <le import.1d6n, de ingresos mercanti­

les y sobre la renta, como estímulo a los cxport.::_ 

dores de artfculos inanuíacturados. Diario O!ici;ü 

de la Federación, septiembre l7 de 1961. 

l.· Acuerdo que autoriza un aubsidio por el importe 

del impucst.u sobre ingresos mercantiles a las cmpr.!!_ 

sas industriales que estén 1·cgistradas en el programa 

nacional fronterizo, por loa productos de atinados al 

consumo de residentes en lan zonas fronterizas. 

Diario Oficial de la Fedcraci6n, julio 19 de 1968. 

3. - Acuerdo No. 101-06Z, mediante el cual 11e dan instruc 

dones para que se compense el incremento de la tasa 

del hnpucaro general de ingresos mercantiles para los 

exportlldorcs de manufacturas. Diario Oficial de la 

Fedcraci6n, febrero 2. de 1973. 

4. - Oficio circ'lliar girado a los cauaantcs del impuesto. -



federol sobre Ingresos moroontlles sel'loldndoso 

los requl!ltos p:iro no retener ol que se refie­

re a remuneraciones cubiertos a comisionistas 

rodlcados en el extronjero. 

la Ley Federal del Impuesto Sobre Ingresos Mercan­

tlles se encvenm:i dlvldicb en 14 coptrulos y fue promvl· 

gacb con el doble fln de evllor los Impuestas olcobolato­

rlos a la Industria y el coinerclo por fX!rte de las entlcb­

des federo ti vos y fXll'll subst ltulr a uno a fl'JcrOnlco Ley del, 

Ttmbre sobre Compro-venta Mercantil e Industrial. 

Al ig~I que lo anteriormente comentacb Ley del 

Impuesto sobre lo Renta, los fines de lo Ley Fedeml so­

bre Ingresos Mercantlle1 no solamente son recaucbtorlos, 

1lno tombl6n econOmlcos, pues como ~ dlJimos, a través 

de 6llo, la Fode1t1clón buscaba: 

a),- Ellmlnor los Impuestos alcabolotorlas que obs~ 

cullzaban al comercio y lo Industria. hasta su 

entmcb en vigencia • 

b).- En los Arttculos o que se hizo referencia ante­

riormente, se establece un trato e1peclal, con 

el fin de alenlor o ciertas activlcbdes comer-



cialcs e industriales, que analizaremos en el 

capítulo tercero, en rclaci6n a los estímulos 

fiscales a la cx"{l0rtaci6n. 

c).-Mcdiantc él, se evita la competencia ruinosa 

entre las Entidades Federativas, para que ac 

establezcan indunlrias utilizando exenciones 

totales o parcial es de estos impuestos, así 

como tratar de evitar que, con catos tratos 

prcícrcncia.lcs, ne concentren lao cn1prcsas -

en al gu.nan cntid¡'\dcs. 

Las caractcr!sticau fiscales de nuestro impuesto oo­

brc ingrc1ms mercantiles, son: 

1. - Es indirecto, en virtud de que el sujeto pa­

sivo del i•npuesto 1 o puede trasladar a otras 

pcruonau de manera. tal, que no sufre el -­

impacto del mismo y además porque se trata 

de W'l impuesto sobre los conaumos. 

El Artículo 10, segundo párrafo de la Ley que 

se analiza, establece: 

"• .. loe uujetos del impuesto podrán tras-



ladarlo cxprcs:im\rntc al comprador o usua­

rio del llcrvicio. Cu.-imlo lo haga consigna­

rán por separado, en las facturas o notas 

de ventas que expidan, el monto del impue~ 

to, que se calcilla rti. cxcluaivarncntc sobre 

dicho importe ... "• 

Esta es una de las características del impuesto que 

mlis crft:icas ha provocado, en virtud de que lo pa-

ga el productor, el induatrial, el mayorista, el de­

tallista y el consumidor, por lo menos doce veces 

al alio y cada uno de los sujetos que es consumidor 

respecto al anterior, carga en sus facturas el impue! 

to sobre ingresos mercantiles, de tal manera que el 

consumidor final viene a pagar impuestos sobre loa 

impuestos de todos los dem5.s, con el consecuente 

aumento en el precio. A lo anterior se le llama 

efecto de pl.ramidaci6n o de cascada, 

Precisamente por ello, y a fin de evitar el 

encarecimiento de artículos de primera necesidad, 

1 a. ley exceptúa del impuesto a los ingresos -



do las ventas realizaclaa en los expendios -

que la mi111na determina, tales como, frijol, 

tnaíz, pan, tortillas, y las dctnás que cst~-

~ blocc el Artículo 18, 

Considero que la rcclacci6n de este Artfculo es 

defectuosa y con falta de técnica, en virtud de 

que, si en su parte inicial dice: "no causan el· 

impuest-o", se supone que los rubros por ingre­

sos sel'ía.lados después no estin sujetos a la apl,! 

caci6n de la ley, no obstante lo cual, el párraío 

íinal de la Fracción U dice: 11 , , • no gozarán de 

esta exenci6n loa causantes •• ," y en la Fracci6n 

VIII, primer párrafo, iníine "no es aplicable esta 

exenci6n cuando los impuestos especiales recaigan 

... " y po steriormcnte, "... así mismo no goza­

rán de este excnci6n.,, 11 • Por lo tanto, existe 

una contradicci6n si en el párrafo inicial se 

eliminan como objctoa del impuesto, ciertos 

ingrc sos, y postcriClrmonte, se dice que única -

mente se exentan del pago del mismo. En otras 

palabras, no se puede exentar de un impuesto --
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a lo que de ac\u.irdo con el mi amo A1·tfculo, 

no es objeto del mismo. r.\)r ello, sería más 

correcto que en la parte inicial del precepto, -

en lugar de decir "no causariin el impuesto", 

dijera "no pagarán el impuesto". 

z. - Es un impuesto real en virtud de que se prescinde 

de la capacidad contributiva del causante y se atien 

de s6lo al valor' del íngrcno; y ea personal desde -

un cierto punto de vi!lta, ya que quien garantiza al 

Fisco el pago del impuesto, ca quien recibe el ingr~ 

110 y no el bien objeto del gravamen en a! mismo. 

3. - Es un impuesto al gasto: esta dasificnci6n tic;1e 

cotn0 critcriu loa rccuraos econ6micos Kravados por 

el impuesto y distingue tres clases: impuestos sobre 

la venta, impuestos sobre el capital e impuestos so­

bre el gasto o consumo. 

Loa impuestos al gasto pcoan más sobre el pobre -

que sobre el rico y por tanto, son más injuatoa,-­

ya que, para quien gane $1,000.00, un impuesto 

del 4% sobre un radio con prcc io de $1,000.00, 



le significo mucho ®yor ncriíiclo que el mh-

mo Impuesto sobre el mismo ohjeto paro alguien 

que ¡;ano $10,000.00, pues p:iro ol primero, 

$40,00 do lmpuestos os mucho, y plra el segundo, 

e5 poco on relación a sus Ingresos. 

4 .- Es proporciona 1 porque lo to9l o cuokl os siempre 

constante) o(Jn cuando el in groso VO)O en aumento. 

Al respecto, ol Artfculo 14 ser.ola: "lo toia general 

del Impuesto serd de 4% sobre el monto total do los 

lngrows grovobles". 

I 
En cwnto al su¡oto plsivo del Impuesto, este es 

perródlco, pero en cuanto a los pa¡pdores del lmpue,!_ 

to es esporddlco, 

5.- Es un Impuesto rrgTdo en ClXlnto al pa¡;ador y su¡eto 

pasivo, esto es, no importo que oconómlc:amente uno u 

otro tong:in l'!tlyar o menor eopaclood tributarlo, el 

Impuesto s.eró siempre el mismo y ttt flexible o eldstl-

eo por lo que a 1 Fisco Hi refiere, porque como os un 

Impuesto sobre consumo, reelblrd menos, cuando lo 

sltuaclOn eeonómloa del pats obligue al causante o 

pag.idor a restringir sus g.11tos y nds, cuando cuente 



con rccu.r1ws p<tra ar incntnr s11 consun10. 

(¡, • f::a Un impuc !ltO global O HintÓtiCO porque Cll ge• 

neral, grava con la mi1m'1a lasa a todos los in-

grcsos. 

Electos ccon6micos de este impuesto: en virtud, de que 

se trata de un impuesto indirecto por excelencia y por esa -

raz6n, uno de sus prin~ipal es cfoctos econ6micos es la tra!!_ 

laci6n, considero adecuado hacer algunas breves reflexiones 

sobre élla. 

La traslaci6n es un fon6meno consistente en que la inc!._ < 

dencia del impuesto, no recae sobro el sujeto pasivo, sino -

que ca trasmitiqa por éste, a un tercero pagador, que es -­

quien efectivamente ve afectado su patrimonio. Los tratadis 

tas Giannini, Be1·1iri, entre otro a, distinguen tres tipos de -

trasla ci6n, según sea hacia adelante o progresiva, hacia - -­

atrás o regresiva y horizontal, cuando se hace incidir la car 

ga del impuesto sobre otros conawni.doreá o productores, 

Cuando la traslaci6n es progresiva o hacla adelante, -­

como lo es generalmente en el caso del impuesto sobre ingr~ 

sos mercantiles, el pagador del impuesto es el conaunúdor 

del producto y no quien recibe el precio. Esto provoca una rea 

triccl6n de conswno ya que, este tipo de traslaci6n al aurrentar 



los precios de los productos, reduce ol n6mcro de personen 

con capacld::id económico para adquirirlos, 

la traslación regresivo u horlzonto 1 es diffcil que se 

de 1 pues con motivo do quo lo Ley del Impuesto sobro 

Ingresos Mercantiles, autorizo ol cau1KJnte o repercutirlo, 

esto encuentra mOs sencillo el método autorizado, que, 

por el contrario, absorber el impuesto o trosJaQjrsolo a sus 

proveedores, exigiendo uoo reducciOn oqulwlente en el 

precio de las merconcros que adquiere de olios. 

la trasloclOn es horizonll:JI, cuando por ejemplo so 

elevo ol Impuesto o lo venta do camiones para pamje y 

los comprodores de dichos vehkulos, que los ua:in para 

transporte urbano 1 se ven obllgodos o oumertor el costo 

del pat:1je. 

En conclusl6n, pese a que nuestra Ley de Ingresos 

Mercantiles consigna divems oxenclone$ o exceptOO algu­

nos de los Ingresos por lo enajcoociOn do bienes o servicios 

consumidos por los sectores económicomente m:1s d6blles, o 

en los que so tiene especia 1 Interés en desarrollar, con el 

íln de que dicho Impuesto no Incremente el costo do los 

mismos, no lo ha login do, en virtud de que, al gravar otros 



sectores de la oconomra, los afectados on dichos sectores y 

que tienen relación con los no grawdos, procuran recuperar 

lo pag:Jdo en impuestos aumentando el precio do los bienes 

y servicios exentos. 



C. - IMPUESTOS A LAS INDUSTRIAS Y SOBRE: LA PRO­
DUCCION Y COMERCIO A LA TENENCIA O USO DE 
BIENES Y A SERVICIOS INDUSTRIALES. 

Este es el tercer rubro de ingresos por impuestos, -

mencionado en la Ley de Ingresos de la Fcderaci6n para 

el ejercicio fiscal de 1975. El título general que a estos 

impuestos les da la Ley de Ingresos, posiblemente obedece 

a un intento de cla sificaci6n general de las denominaciones 

que reciben cada una de las leyes que regulan los dl!cren-

tes impuestos a B\1s objetos gravados. Se podrían incluir, 

co11 ligeras modiíicacionc a, en la Ley Federal de Ingreso a 

Mercantllca, los impuestos sobre comercio, uso (consumo) 

y los servicios industriales. 

No obstante lo anterior, lo de menor importancia es 

la denominaci6n que 11c le dé a todos y cada uno de 

ostoll impuestos, el verdadero problema es la anárquica 

situaci6n en que ae encuentra esta materia. En efecto, 

y como también antes scf\alíi.bamos, en muchos casos se 

trata de impuestos que gravan ingresos y actos, que 

por regla general se encuentran incluldos en la Ley 



Federal de Ingresos Mcrcantilcu, ¡.x:>r lo cual y debido a 

la dcíO'ctuosa cstructuraci6n de los 1nismos, se está ca­

yendo aparente e innecesariamente, en una doble imposl 

ci6n sobre determinadas actividades o ingresos, pues el 

hecho generador del crt\dito íiscal en los impuestos es~ 

cialcs, debe ser uno s6lo, a saber, "la producci6n" y -

no "la producci6n y venta" o "l<l producci6n y el consu­

mo"; pues estos últim~s deben ser materia de impuesto 

sobre ingresos mercantiles. 

Para coníirm.1.r la anterior afirmaci6n, basta con -

analizar los Artículos lo. y 3o. de la Ley del Impuesto 

Sobre Aguamiel y Productos de su ¡.~ermcntaci6n; clispo-

n.icndo el primero que: 

"el impuesto a que cata Ley se refiere grava la -

producci6n de agu.1.mfol y los productos de au ícr­

mentaci6n, sea cual fuere su dcnominaci6n y el M 

proceso de su elaboraci6n". 

Hasta aquí es muy claro el particular objeto del gr!!_ 

vamen, pero después, con una inexplicable falta de técni­

ca fiscal, se dice en el scgWldo que: 

"el impuesto se causará en las ventas de prime· 

ra mano y se pagarán en efectivo en la !or -

,, 



ma, lugar y términos que <letcrminc el reglamento". 

Como podemos ver, sí el hnpucsto, cualquiera que 

sea, se causa en el momento de producirse el hecho ge­

nerador del cr(~dito fiscal y si Óalc, en el impuesto so­

bre el aguamiel es la venta de primera mano, entonces 

se trata de un impuesto que recae sobre un ingreso obt~ 

nido por cnajcnaci6n de bienes, al que expresamente se 

refiere el Artículo lo. de la Ley Federal de Ingresos -

Mercantiles y por tanto, con pocas modificaciones podría 

incluir se en élla, no o bntante que excluye en la Fracci6n 

VW de su Artfculo 18. 

Serfa demasiado largo y excedería el objeto de 

estudio del presente tr;tbajo, no digamos el estudiar cada 

una de las leyes (le impuestos especiales, sino simple­

mente ennumcrarlaa; motivo por el cual únicamente 

intentaremos hacer un esbozo general de sus caracte 

rísticas jurfdican y de los efectos ccon6micos m.í.s -

usuales entre las mismas, empezando por sei'iala.r 

que estos impuestos se encuentran enlietados en la· -

Fracci6n !.ll del Artículo lo. de la Ley de Ingresos 

de la Federaci6n por el ejercicio fiscal de 1975. 



El fundamento constitucional de loa impue~tos señalados 

en la fracción citada y de toda ley federal de impuestos, se en­

cuentra conaagraclo en los Artículos ú5, Fi•acci6n U y 73, Frac­

ciones VII, X, XXIX y XXX, de la Ley Fundamental de nuestro 

país. Cabe hacer notar que el Artfculo GS, Fracción II y el 7 3, 

Fracciones VII y XXX, contienen l al! llamadas facultados implí­

citas del Con[~rcoo que rompen con el principio establecido por 

el Artículo 1Z4, del mismo ordenamiento, 

Las llamadas facultades impl (citas, gracia a a las 

cuales, encuentran fundamento constitucional los gravá­

menes sobre la producci6n, rompen el principio cons­

titucional :i.ntcs cnnuncia do, pero no lo hacen en el sen­

tido de que el Congreso no csllÍ. expresamente facultado 

para imponer leyes sobre la producci6n de tletcrminados 

bienes, pues la Fracci6n Il del Artículo 65 y la VII y 

XXX del Artículo 73, se refieren expresa.mente a las -

1 eycs que sean necesarias para imponer las contribucio­

nes que cubran el presupuesto, sino en el sentido que, 

como aparentemente no se encuentra prohibido de acuer -

do con el Artículo 117, legislar en la misma materia 

por parte de los Estados, puede llegar a existir una con­

currencia de facultades para legiel ar entre la Federación 

y las entidades federativas y por tanto, a(m cuando de acueE_ 

do con el Artículo l 24 se otar ga la competencia de origen a las 

entidades federativas y la excepcional o expresa a la Fcdcraci6n, 



(no obstante que la misma está facultada expresamente 

para establecer los impucslofl nccc11arioa para cubrir 

el presupuesto), los Estados también pueden legislar en 

esta materia y cito a mi favor, corno prueba de lo ant~ 

rior, lo dispuesto por 1.-1 Fracci6n IX del Artfculo 117 -

Constitucional . 

A contrario sonsu, 1 os Estados sf pueden gravar en 

la misma forma y cuota todo lo que no los esté cxprcll!!, 

mente reservado a la Fcderaci6n o prohibido gravar y -

aún lo que la F'cdcraci6n haya gravado, siempre que lo 

haga en la misma forma y cuota. 

Caractcr(stica s Fiscales: 

a). - Son impuestos indirectos y sobre loe actos; º!! 

to es, el sujeto pasivo traslada el impuesto, • 

generalmente en forma progresiva, mediante la 

incorporaci6n del mismo a sus costos de pro­

ducción, ya que precisamente el acto gravado 

es el de producir. 

b). - Son generalmente proporcionales o fijos y excc¡: 

cionalmente progresivos. 
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e). -Sus rendimientos se comparten con las entida­

des federativas en donde ue recaudan. 

d). - La baso grava ble es el valor que tiene el Art.f 

culo terminado, o uea, ea el costo de la produ!: 

ci6n efectiva. y terminada. 

e). - El pago de los impuestos se pueden hacer en -

efectivo, en thnbros o en especie, según la ley 

de que se trate. 

!), - Es un gravamen objetivo en virtud de que se -

garantiza el pago con la producci6n y se esta­

blece en consideraci6n al valor de lo producido 

y no a la capacidad ccon6mica del contribuyente. 

g). - lnci<le sobre el capital de la empresa, esto es, 

sobre las cantidades que tienen invertidas el 

empresario en 11u produccí6n. 

Las principales desventajas de estos impuestos, son 

u multiplicidad y su !al ta de uniformidad; sobre todo, 

ata última es la que más afecta a algunos productores, 
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pues como el impuesto se establece sobre el valor de 

la producci6n, sin tomar en cuenta el costo de la mi!_ 

ma, gravan en mayor cuantfo a quienes tienen fondos 

altos en la n-,isma. Al respecto, me parece interesa!! 

te citar la opinión de Cesare Cosciani ('~). quien dice: 

"La actividad linancicra incide sobre la eficiencia 

de las inversiones a través de una variaci6n, en 

la rentabilidad de las mismas. En eíccto, si W1 

impuesto reduce la renta neta o aumenta el coste 

de producción, la rentabilidad del capital se reduce. 

Y puesto que no existe motivo para suponer que el 

tipo de intcr6s se cont-raerá, o que las oportunida-

des de inversión aumentarán por otras razones, de-

be coneíderarse que la dieminuci6n de la eficiencia 

marginal del capital. inducirá a los emprcearioe a 

reducir las invcr sionc,a privadas". 

En conclusi6n, podemos decir que nuestra legisla-

ci6n tributaria, al contemplar el fon6meno productivo, 

facilita o dificulta esta actividad, según las diferencias 

(*) Cesare Coaciani - Principios de la Ciencia de la Hacienda. 
(Pág. 213), Editorial del Derecho Finan 
clero. Madrid / 1967. -



en el· tratamiento íiscal d'' cada caso. Fomenta la acti 

vidad cuando el monto del impuesto es reducido, acepta 

deducciones y se cubre en el momento más pr6ximo a 

la venta o rccupcraci6n de lo invertido, o aún más, 

cuando el impuesto es cubierto dcapuéa de la posible -

venta del artículo. 

Por el contrario, se dificulta la protlucci6n, cuando 

el impuesto se paga a(in antes de iniciar el fon6mcno -­

productivo, Por ejemplo, en la Ley del Impuesto a las 

Industrias de Alcohol y Aguardiente. 

Adem5.s, en las leyes especiales sobre impuestos, lo 

que se grava generalmente, por defectos de estructura de 

las mismas, ca la venta de primera mano y no la produ~ 

ci6n, misma que al gravarse con cuota proporcional o fi­

ja, sin tomar en cuenta los costos de producci6n, ni la 

utilidad, viola en perjuicio del productor, el principio de 

uniformidad en los impuestos. 

Desde este punto de vista se podría aíirrnar que la caw 

pacidad productiva de un país lle verá tanto más reducida 

por el aumento de los costos de producci6n, cuanto más -

prevalezcan los impuestos indirectos aobre loa directos. 



D.- IMPUESTOS A IA IMPORTACION Y EXPORTACION. 

En el Inciso 11A11 del copttulo primero del presente troba¡o sef'Q­

loba que, comercio exterior es el Intercambio de bienes y servicios -

entre los patses, oneroso, con fin de lucro y regulado por Los Estados. 

La "1licb de sotlsfoctores, como parte del comercio exterior / recibe el 

nombro de cxpartación, su ontrocit al pats, lmporlación y sólo coondo 

estos mO/imlontot esldn regulados jurrdlcamente par el Estado y llevan 

un fin de lucro, se constituyen en parte del comercio intermclona 1 del 

mismo. 

El comercio exterior os un Intercambio do bienes y servicios -­

porque, ade¡n:js de la compra-venta, se vale de otros figuras Jurrdlcos, 

como son el contrato do seguro y los pr6slamoi. Es oneroso porque -

lmplloa un:r entracit o una lklllcb do bienes wlombles en dlnMO, ade­

m1s tiene un íln de lucro parque supone ganancia económica paro al­

guna de las partes o paro ambas. Por óltlmo, debe ser regulado por 

el Estado, de acuerdo o fo establecido por sus respectivas legisla clo­

nes, y coneretamante en nuestro oaso, de confunnldad a fo que sef'Q­

lo nuestro Código Aduanero, que en su Artrculo lo. textualmente se­

t'í:Jla: 

"las oflein:rs aduaneros lmpedltdn que se consumen operaciones 

de Importación o exporttlclón, cuando se trate de mereanctas -



cuyo tráfico internacional esté prohibido o sujeto a requisi­

tos especiales que no se hayan cumplido". 

O sea, aún cuando esté permitido el tráfico internacional de 

ciertas mercancfaa y que éslc no esté sujeto a requisitos, el Estado 

dcber!i determinar estas circw1stancias, en cuyo caso de cualquier 

manera lo estará regulando. 

En cuanto a lo que en importaci6n y exportaci6n, seflalaba en 

el Capftul o primero, que e6lo forman parte del comercio internacional, 

cuando tienen un fin de lucro, en raz6n de que, podrá haber ocasiones 

en que no obstante que se importen o exporten met<cancías, sujetándose 

a las legislaciones cstata.les, este tráfico no se lle\ e a cabo con fines 

lucrativos, sino de auxilio o colabor aci6n por desastres u otro tipo de 

emergencias. Por lo tanto, esta importaci6n o exportaci6n no Corma­

rli. parte del comercio internacional. 

En México, todas las importaciones con o sin fin de lucro (for­

men o no parte del comercio internacional) legales o ilegales, están 

reguladas por el Estado, para las primeraá, se establece Wla serie de 

requisitos y para las segWldas sanciones; a este punto se refieren los 

Artículos 44 y 6ZS del C6digo Aduanero. 

En México, el principal ordenamiento derivado de la Fracci6n 



XXIX del Artículo 73 Constilucional, q\lc regula la importaci6n y 

cxportaci6n de mercancfas, es el C6digo Aduanero de los Estados 

Unidos Mexicanos, publicado el 31 de diciembre de 1951 y del 

cual dimana una serie ele tarifas y reglamentos que regulan estas 

operaciones. 

Precisamente las tarifas de importaci6n y oxportaci6n son las 

que establecen los gravámenes que están obligados a c~brir quienes 

realicen estas operaciones. 

El Diccionario de la Lcngu.i. Española, define a la tarifa como 

tabla o lista de precios, derechos o impuestos que se deben pagar 

por alguna cosa. 

Las tarifas de importaci6n o exportaci6n son catálogos de pro­

ductos a las cuales, se lea aeí'lala en cada cauo, Wl determinado -­

impuesto a cubrir. Las tarifas vigcntc11 de importaci6n y exporta­

ci6n se publicaron en el Diario Oficial de la F<!deraci6n los días Z3 

y 27 de diciembre de 197'1. Son disposiciones de ca.ráctcr tributa­

rio indispensable a pa.ra clasificar las mcrcancfas de importa.ci6n o 

exportaci6n y gravarlas de acuerdo a sus características. 

Por otra parte, el Artículo 131 de la Constituci6n previene 

que, el Ejecutivo puede ser facultado por el Congreso de la Uni6n 



para aumentar, disminuir o suprimir 1 as cuotas de las tarifas de 

importaci6n o cxportaci6n, para crear otras, p.."lta restringir y para 

prohibir 1 as importaciones, las exportaciones y el tránsito de pro­

ductos. 

Esto sign.i!ica que el Titular del Poder Ejecutivo recibe del 

Congreso de la Uni6n ci; forma dircctfl y también a través de la 

Ley de Ingresos de la Fcdcraci6n, la a facultados de regular el co­

mercio exterior del pafs. 

El Artfculo séptimo del C6digo Aduanero establece las opera­

ciones aduaneras que se pueden cícctuar de acuerdo con él, y que 

son: importaci6n, cxportaci611, tránsito internacional y transbordo. 

Para efectos del presento estudio nos ocuparemos exclusivamente 

de 1 a forma en que se regula 1 a importaci6n y cxportaci6n, que de 

acuerdo con el citado ordenamiento pueden ser definitivas, tempora­

les y especiales. Al respecto, el Artículo octavo del C6digo Adua­

nero aeilala: 

"Para los eícctos de este C6cligo se entiende por: 

l. - lmportaci6n definitiva: el arribo de mercancías extran­

jeras destinadas a su consumo o uso dentro del país. 

(Esta operaci6n se encuentra regula.da en el título Vil 



del Código Adulnero}. 

11.- Importación temporol: la lntroducclOn de mercan­

cfas oxtranjeros dostlnod:n a perm:Jnecer en el p:irs 

por tiempo limitado. (So encuentra regulacb en el 

tl'tulo VI 11 del Código A doonero), 

111.- Importación espe-clal: el retorno al p:ifs do las me!. 

concfas noclona los o roclonaltmcbs que se hubieren 

exportado en definitiva, (Esto operac!On se encuentra 

regulacb en el Ululo IX del Codlgo Aduanero). 

IV.- ExponoclOn deOnltlva: el envfo de morcancbs roe lo­

nales o na cloro llmd:n poro usa o consumo en ol e><terlor. 

(Se encuentra regulacb en el Htulo VII del Código Adua­

nero), 

V.- Exportación temporol: la sallcb de morcancfos naclomles 

o noclort:illZQcbs que W)Qn a perrmnecer en el exterior 

por tiempo llmltado. (Se encuentra espeelolmente regulo­

d::s en el trtulo VIII del Código Aduanero). 

VI.- Exportaclón especial: el retorno al exterior de merco~l'cls 

extran!eras que, habféndose Importado, no estdn noc:lona­

IJ:mcbs. (Se encuentra regulad::! en el trtulo IX del Codlgo 

Aduanero). 



Con base en lo anterior podemos definir al impuesto 

de lmportaci6n como una prestaci6n establecida por las -

l cyeo a favor del Estado y a cargo de los particulares 

que introd 117.can al territorio nacional bicnc s cxtr anj eros; 

éuyns cuotas se ueñalan, generalmente, en una tarifo que 

contiene un precio oficial, con base en el cual, se establ~ 

ce en el arancel Ut4'\ cuota ad valorcm, que se aplica sobre 

1 a base del valor fijado en la factura comercial o en su de­

fecto es scf\.'\lado por el Estado a través del precio oficial, 

que se aplica teniendo en conaidcraci6n el precio del prin­

cipal país exportador. 

La tarifa del impuesto general de lmportaci6n es una 

turi!a dücrencial, en virtud de que establece, 1ma cuota ba­

ja para ciertos productos que se importan de países con los 

:u.alea hay convenioa otorg5.ndolcs un tratamiento especial a 

aua producton (tal es el caso de mercancías procedentes de 

pafses miembros de la A.L.A.L.C.) y otra alta para los -

productos provenientes de naciones que no disfrutan de tra­

tamientos especiales. 

Los impuestos de imPortaci6n scfialados en la citada 

tarüa, tienden en buena parte a proteger a la industria na 



cional, mediante las llamadas "cuotas proteccionistas" 

evitando asr, que tenga que competir con mejores 

productos o precios. Mediante dichas cuotas se tra 

ta de ampliar el mercado de consumo de los producto­

res nacionales, pcrmiténdoles producir una mayor va­

riedad y volumen de productos, evitando asimismo, que 

se compren al extranjero productos suntuarios que nos 

perjudiquen por su elevado costo en divisas. Este con 

trol fiscal de las importaciones se complementa con un 

control administrativo ejercido por la Secretaría de In­

dustria y Comercio, consistente en sujetar a muchos -

productos a un permiso previo de importaci6n. 

Podemos definir a los impuestos a la cxportaci6n 

como las prcstndonca establecidas por la Ley, a favor 

del Estado y a cargo de los particulares que envíen 

bienes al extranjero; cuyas cuotas se sefialan general­

mente en Wla tarifa que contiene un precio oficial, con 

base en el cual se establece una cuob ad valorem. 

Por lo regular, nuestra tarifa de impuestos a las 

exportaciones tiene gra•!!\mcnea más bajos para 

los productos nacional es manufacturados o termina 



dos y más altos para los productos semi-manufacturados, 

debido primordialmente, a que por este medio, el GobieE_ 

no desea obligar a los productores o fabricantes, según el 

caso, a que incorporen el mayor valor agregado posible a 

1 os biencll a exportar, accler5.ndo11c así la inclustrializaci6n 

y obteniéndose mejo.res térnúno11 de intercambio comercial. 

Caracteríoticas fiscales de los impuestos a la import.'!_ 

ci6n. - Generalmente estos impuestos son indirectos, reales, 

objetivos y proporcionales. 

Ea un impuesto indirecto porque no grava al verdadero 

causante del mismo, o sea, al sujeto pasivo-importador cst!_ 

blecido en las leyes, sino al tercero consumidor, quien res~ 

ta pagador del impu.csto (por efectos de la repercusi6n), sin 

ser sujeto pasivo del núsmo. 

Es un impuesto real porque "prescinde de las condicio-

nes personales del contribuyente y del total de su patrimonio 

o renta, aplicándose el impuesto s6lo sobre una manilestaci6n 

objetiva y aislada de riqueza o capacidad contributiva".(*) 

(*) Dino Jarach: Curso Superior de Derecho Tributario; volumen lo., 
Pág. 52; citado por Sergio F, de la GaJ:,Za en su libro Derecho Fl_ 
nanciero Mexicano, Pág. 385; editorial Fbrrúa - México/1975. 



Es objetivo, porque "no define quién es el sujeto que estará 

obligado al pago del im¡mcato, sino que precisa únicamente la maM 

tcria impaniblc". 

E:s un impuesto proporcional porque la tasa del impuesto es 

dependiente a la ha se del impue ato. :Alr ejemplo: la ta rifa general 

de impartaci6n cstaul ccc para un "x" bien, una cuota ad valorem 

que también establece w1 porcentaje fijo cualquiera q\le sea la ca!!. 

tidad imparta.da. Por lo tanto, si tenemos que la tasa es dependie!!_ 

te a la base del impuc sto, cualquiera que sea el monto a el valor de 

lo impartado, se trata de un impuesto proparcional. 

Efectos econ6micos. - Nuestros impuesto a a las impartacionea 

!arman parh1 de la política proteccionista de nuestro Gobierno y par 

ello sus resultados tienden, por una parte a disminuir las impartacionee 

de art:!cul os suntuarios 1 incrementar el ahorro, aumentar la produc-

ci6n 1 diversificar y aumentar el volwnen de nuestra industria 1 captar 

mayores ingresos para el Estado, orientar la industrializaci6n a aquellos 

sectores que el Gobierno considera más importantes y disminuir la íuga 

de divisas. Por otra parte, ae crc6 una industria orientada hacia el 

{*) Sergio Francisco de la Garza: Derecho Financiero Mexicano; 
pág. 386; editorial Porrúa - México/1975. 



Interior / con baja productividad, aumento de precios, disminución 

de lo producciOn agropecuario e Incremento de la diferencia de 

clases y la concontrociOn de la riqueza. 

Caractertsticas fiscales do los impuestos o la exPortaclOn.­

Generolmonte estos Impuestos son directos, rooles, obJetlvos y pr~ 

Porclonales. 

Son lmpuenos dlrecf?s porque: 

a).- El exporlodor naclono 1 esld registro do en un padrón 

de exportadores elaborado par las Secrotarfo1 de Ha­

clend:i y Crédito P6bllco e Industria y Comercio. 

b).- El exportador ostd obligado a competir en los merca­

dos lntomacloroles,c0n protlictos slmilorE1s y por tanto, 

a d:ir el moJor servicio Posible, osf como el precio m:b 

b:iJo, m0tlvo por el cual normalmente absorbe el lmpull_! 

to, si bien hay casos en que los oxPorfadores tn:ulod:in 

el impuesto do exportoclOn que pag:iron a los productos 

que vendo en el interior del pab, en cuyo caso estos 

Impuestos doJan de ser directos para convertirse en in• 

directos. 

Son impuestos reales parque atienden a las c:aractertstlc:as del ~ 

dueto exportado y no o los partlcularld:ides de cad:i exportador. 



En relación con lo anterior, se p<Xlrl'a objetar que los -­

impuestos a la exp<>rtociOn son implantodos frecuentemente con ~ 

se o las caroctorfsticos del productor del bien, 509ón se trote de 

un agricultor o un industrio 1, o bien, si es un producto nuevo, 

necesario, bdsico, seml-bdsico, oloborado y que en atención a 

ellS amicterTstlcos es rrds pononal que real. 

Considero que esltl crnica también se podrfa hacer resPecto 

o los Impuestos do importación, yo que estos gomn, en muchos ~ 

sos, de subsidios o exenciones que se apliCXln en considoración al 

sujeto pasivo del impuesto. Por ello es convenlerte aclarar que 

una cos:i son las caracterfstlcas del Impuesto en sf y otra los ca­

rocterrstlcas de las. medidas que relevan al su{eto pasivo de su pa­

go. 

En mi opinión, tanto los impuestos a la importaciOn como 

a la exportación son reales, en virtud de que se eslablecen siempre 

con Independencia de las carocterfstlcas personales del sujeto pasivo, 

pues se trate de un agricultor o de un industrial o de un comercian­

te lntermcional de productos, ooda uno de ellos puede ser pobre o 

rico y no obstante, el impuesto serd el mismo en uno u otro caso~ 

Los diferentes cuoltls de los impuestos a las exportaciones e importa­

ciones son diferentes, seg6n se trote de un proclicto industrial o ªSr;! 

pecuario y ol imponerse atienden al costo de producción del bien, 



o 1 valor o o 1 uso que so le destine, pero do ninguno roo ne ro a lo 

copochbd tributarla dol cou!llntc. El hecho de que so otorgue sub~ 

dios y exenciones al lmportodor y exportador, no altero los corocte­

rbtlcos dol impuosl'O, pues se troto de uoo figuro jurrdlco Independiente 

do los mismos. 

Es un Impuesto ob¡otivo porque el legislador no define qul6n es 

el su¡eto obllg:ido al pago del Impuesto, sino que precl1:1 Onloomente 

lo molerlo Imponible. 

Es un Impuesto proporclorol porque la lasa del Impuesto es con! 

tontea la base del Impuesto. Por ejernplo, la torlfa general de expo_!: 

ladón estoblece un tonto porclento de Impuesto o po¡pr por kilogramo, 

Independientemente del nómero de kilogramos exportados. O sea, la 

loto es constante a la base del Impuesto cualquiera que seo el monto 

o valor de lo exportado. 

Los efectos económicos de los Impuestos a lo exportación, son 

d8'0lentar en rroyor o menor grado, seg()n las polftlcos económicas del 

Gobierno, la exportación de ciertos productos, ~sr como, raclooollzar 

la explotaclOn y el consumo de ciertos materias prlrros, 



CAPITULO TERCERO 

REG!MEN FISCAL DE FOMENTO A LAS EXPORTACIONES. 

Nuestro régimen fiscal de fomento a las exportaciones está 

constituido por una Horic de incentivos que definimos como aque­

llos alicicnteB econ6micos y proteccionistas que otorga el Estado 

en su carácter de titular de la Hacienda Pública a todas aquellas 

personas físicas o morales, exportadoras de bienes o servicios -

que, de acuerdo con la ley, tienen derecho a ellos y cuya apllca­

ci6n afecta su situación tributaria. 

Los incentivos fiscales a la cxportaci6n se otorgan a través 

de subsidios y cx:cncitrncs dispersos en dücrcutes ordenamientos. 

Subsidios son laa cantidades que eroga el Estado a favor de una 

persona física o r.ioral a fin de hacer más costcablc su producci6n 

y para el caso que nos ocupa su exportaci6n, La ex.cnci6n es una 

figura jurídico tributaria en virtud de la cual el Estado en su ca­

rácter de titular de la Hacienda Pública y en aplicaci6n de la ley, 

deja de cobrar al causante de un impuesto, el importe del mismo. 

Como hemos visto en el inciso "C" del capítulo primero, los 

incentivos fiscales a la exportaci6n pueden ser directos o indirectos, 

según se otorguen cspedíicamcntc para Comentar la cxportaci6n en 



el caso de los inccntivoB directos, o bien p.ua fomentar otro 

tipo de actividades que, al de sarro llar se, a car rcarán incrcmcn 

tos en las cxportaci()ncs, en cuyo caso serán indirectos. 

En el presente capítnlo trataré de determinar y analizar 

las características de los incentivos fiscales directos a la cxpo!_ 

taci6n más importantes, sus fundamentos legales, las leyes que 

los establecen y las que los regulan. 

A. - INSTRUMENTOS FISCALES DIRECTOS QUE FOMEN­
TAN LAS EXPORTACIONES. 

1. - Los Subsidios. - Esta !ígura jnrfdico-tributaria tiene 

la naturaleza de un gasto público, en virtud de que, son cantida-

des que eroga el Estado a favor de una persona ffsica o moral, 

sin que exista contraprcstaci6n por su parte. Por lo tanto, dcb!:_ 

rá analizar se desde el punto de vista ccon6mko financiero, como 

parte del estudio del gasto público y desde el ptmt.o de vista jur(d_! 

co como una manifcataci6n del poder soberano del Estado cncami-

nada a satisfacer las necesidadc s públicas, consistentes en e stimu-

1 ar el establecimiento de industrias o la realizaci6n de ciertos 

actos que beneficien (en el caso tratado aqu(). mediante la expor-

taci6n de bienes o servicios, el desarrollo del pah. 

En general, los subsidios han demostrado ser w1a forma 

más efectiva y barata que las exenciones para promover el dosa-

rrollo de ciertas áreas ccon6micas, especialmente la exportación, 



en virtud de que otorgándose dentro del rnarco discrodonal 

que permiten las leyes, tienen milyor flexibilidad que las -

exenciones, sujetan a dccl iltatori:rn particulares y ;1 un pfazo 

determinado. La razón de e !llo es que los uubsiclio¡¡ pueden 

susp•rnderse o modificari;c, a medida que el área ccon6mica 

beneficiada con ellos progresa y alcanza los objetivos prefij~ 

dos. Además, c11 más fácíl par.-i. d fisco llevar ~ control de 

los rccu.rsos invertidos p.ua dcs;1rrollar dichas áreas econ6-

nücas y progra1nar en consecuencia los recursos necesarios 

para sufra¡~ar 101; gantnB que req1úe1·a11. 

lI. - La cxenci6n C!l una figu.ra ju.rfdico-tributaria, en virtud 

de la cual el Eatado, en llU carácter de titular de la Hacienda Públi 

ca y en aplicaci(m de una ley, deja de cobrar al caueantc de un 

impuesto, el importe total o pardal del miemo, con el fin de regular 

y fomentar algun:... activid:i.d o industria, subsistiendo la mayorfo de 

sus obligaciones tributarias. 

Respecto a las exenciones, cu necesario aclarar que, ea 

importante no confundirlas con las excepciones a la causaci6n de 

un impuesto. Mientras en las prhncras subsisten todas· las obli­

gaciones de la relación tributaria, excepto el pago, en las segun­

das no se da, por lo general , ninguna de las obligaciones de la 

ley tributaria, porque la ley '!XCeptúa del gravámen a ciertas act:!-_ 

vidadea o personas que por tal motivo dejan de ser causantes. 



Jack Hcll cr y l\cnncth M. I<auffman (':<) da sifican a las 

exenciones scg\m se encuentren integradas "sustantiva y ad-

miniatrativamcntc en la legi!llaci6n impositiva que ya existe" 

y sean de aplicación automática, o bien "se cstable7.can co. 

mo kycs indcpcndicntca que deberán administrarse al menos 

en cierta medida por organismos imlcpcnclicntcs de la a<lmi • 

nistr;:1ci6n impositiva regular" loa cuales emplearán su fa-

cultad discrecional para otorgar y controlar dichas exenciones. 

La clasificación de Hcllcr y l\auffman es muy interesa!! 

te en rclaci6n a la forma en que opera la aplic'1.ci6n de las 

exenciones, si hicn, no cll posible aplicar en nuestra legisla-

ci6n, loe criterios en que la fundan, puell algw1as exenciones 

a pcaar de 110 catar integradas :mslantiva y administrativa-

mente en la lcgislaci6n impositiva, pueden ser de aplicaci6n 

automática, como lo veremos al analizar las exenciones en 

particular. Por otro lado, hay organismos fiscales como 

la Direccí6n General de Estudios lfaccndarios y AsWlto s Ú_! 

ternaciona les de la Secretaría de Hacienda, que formando 

parte de la administraci6n impositiva regular, emplean sus 

{*) Incentivos FiBcalcs para el Desarrollo Industrial. 
Centro de Estudios Monetarios Latinoamericanos -
Méxi.co/1965. 



focult.ades cliscrecion<lle11 para otorgar y controlar las 

exenciones, sin importar que para ello se auxilie de 

dependencias como es el Departamento de Asw\l.os Eco 

n6micos del llaneo de México. 

Para efectos del presente trabajo llíl.marcmos a las 

primeras excncionc s, automáticas, y a lan segundas, se­

lectivas. 

Las exenciones autom5.ticas tienen las desventajas 

de que, mediante óllas n<J irn seleccionan a los causantes 

que tienen real mente necesidad dt: la cxcnci6n, ni se re -

gula el monto de los beneficios otorgados a las circunstan 

cias en que se encuentra el causante; y la ventaja de que 

su otorgamiento no requiere de un aparato administrativo 

costoso y eficiente. 

En contraste, las exenciones selectivas tienen la des 

ventaja de requerir un ap.1rato administrativo costoso, efi­

ciente y honrado; sua ventajas radican en que, loa benefi­

cios otorgados con base en las exenciones selectivas son 

más justos, Oexíbles y proporcionales a las necesidades 

de quienes los necesiten. 



Lo anterior tiene gran importancia, pues si los 

beneficios oc otorgan automáticamente, con liberalida<l 

y a través de prácticas administrativas indiscriminadas, 

pueden sacrificarse co1widcrablci1 ingresos fiscales, sin 

utilidad para la cconomfa del país. l:\:Jr el contrarío, 

si las excndonca se otorgan aclectivamcnte, una admi-

nistraci6n incapaz o corn1pta puede contribuir a la cva-

si6n impositiva. 

B. - FUNDAMENTOS LEGALES DE LOS INSTRU­
MENTOS FISCALES DfilECTOS DE FOMENTO 
A LAS EXPORTACIONES. 

La Ley Suprema de toda 1 a Uni6n es la Constituci6n 

Poll'tica de los Estados Unidos Mexicanos, las leyes del 

Congreso de la Uni6n que emanen de ella y todos los tra-

tados que estén de acuerdo con la Constituci6n, celebrados 

y que se celebren por el Presidente de la República., con 

aprobaci6n del Senado (Artículo 133 Constitucional), En 

tal virtud, comenzaremos por buscar los principios cona-

titucionales que fundamentan a los subsidios y las excn 

cioncs a la cxportaci6n; igual que lo hicimos con aquellos 

que íundamcntan los impuestos. 



Como scflalÍJ en d inciiw ant(•ríor <le ente cap(tulo, los 

subsidios tienen la naturalc ;-,.;. de un gasto público y comCl tal, 

implican un pago dd Entado a favor ele los p.utic1tlarcs bcne-

íicíarios que, ror~~OllilfllCntc debe ;rntorizarsc en el Prcsupues-

to de Egresos de la Federación o dctcrminarec p>r ley poste-

rior (~). 

:R::>r lo tanto, tÜ Ejecutivo ('~·:•) deberá incluir, cada afio, 

una serie de subsidios en el Presupuesto de Egrcso·s de la F!:_ 

deraci6n, a fin de que, al ser aprobado por la Cámara de Di-

aplicar los 1rnbaidio11 contenidos en dicho Presupuesto. 

En nuc!ltro país los subsidios irn aplican para liquidar los 

impucstoa que c:1usnn los nujctoH pasivos beneficiados, no pu-

dicndo. por ningún motivo, cubrinic en efectivo, generar créd_!. 

tos en dinero a c;or¡¡o del Eatado, 1ú ccdcra(~. ya que se pagan 

medinntc certificados pcr so na les que servirán a los ca u a ante a 

para qui.! a su vez liquiden a<h!u<loa por concepto de impuestos 

foderales. O sea que de:;dc el punto de vista del Estado, los 

subsidios son un ga ato y desde el punto de vista del particular, 

son un medio de compensar un impuesto con dinero que le debe 

el propio Estado. 

(t.:) 
(*'~) 

P':'*) 
('~':'**) 

Artículo 126 Constitucional. 
Artículo 131 Constitucional in fine. 
Artículo 7 4 Constitucional, Jtracción IV. 
Artículo 89 Constitucional, Fracci6n I. 



"Sin embargo, el hecho de que los subsidios se incluyan 

en el Presupuesto ch) Egresos, no qtúcre decir que sean en 

su esencia constitucioualmcnh' válido¡¡, sino s6lo que se ha -

seguido con cllo!l el trámite exigí do ¡X)r la ley fundamental, 

a fin de que se apliquen como lm ga ato Federal. 

En mi opinión, el funda1ncnlo constitucional <le la valí -

dc:i de los subsidios se encuentra implícito en el Artículo 2.8 

Constitucional, ya que: 

A. - Mediante ellos, las autoridades pretenden perseguir 

toda concentración o acaparamiento, en una o pocas manos, -

de artículos nccc&arios al dcriarrollo del pafa, pues en activi­

dades poco competidas, los subsidios frecuentemente atraen - -

un 1nayo:r número de productore11. 

13. - Mediante loa subnídioa se pretende atenuar las pe!_ 

judiciales consecuencias que acarrea la libre concurrencia en 

los mcrc;idon nacionales e intcrnacion...ues sobre los product~ 

res econ6micamentc débiles. 

C. - Hace más difíciles los actos o acuerdos de produE_ 

torea, industria.les o comerciantes que eviten o traten de evi­

tar la libre concurrencia; pues no es lo mismo que se pongan 



do acuerdo para control;tr un producto dos o tres p<1rso11as, a 

que su pongan de acuo1«lo cincuenta o 1115.a. A<lcmáa, por ose 

acm.n·do se arriesgan a V<~r cerrado su negocio y a perder -­

una ayuda Estat"l. 

D. - Al ser un t:asto público, con el fin de impulsar el 

desarrollo y la cconomra del paÍll en beneficio de la sociedad 

y no de una persona f!sica o moral, no se encuentra prohibi­

do en ningllna de las hipótesis legales del comentado Artículo 

Z8 Constitudo nal. 

En México, el monto de los subsidios es condicionado -

por los impuesto s. Esto es, de acuerdo con el Art(culo 15 -

del Preuupucsto de Egresos, ningún 1rnbshlio deberá exceder del 

50% de lall cuotas de laa tarifas o de las tasas de los impues­

tos consignados cu los respectivos ordcnamiontoa, a cxccpci6n de 

lo dispucllto por el miamo Artículo y los que le siguen, de tal 

manera que el subsidio catará en propc>rción directa al monto 

de los impuestos cauaados. 

Las reglas generales para el otorgamiento de subs,i.dios -

se encuentran en: 

a). - La Constitución. 

b). - El Presupuesto de Egresos de la. Federa.ci6n. 

e). - La. Ley Reglamentaria del A.rtCculo ZS Constitucional, 



lioe: 

en Materia de Monopolio!!. 

d). - El Decreto que regla111cnta L1 Fracd6n U del -­

Artículo IV de l;1 Ley Or g!iníc;t del Artfrulo ;~¡¡ 

Co nstit u ::io na l. 

e). - Por el decreto que norma el otorgamionto de -­

llUbsidiou para d fomento de la producci6n Agrí­

cola e Industrial; publicado el 9 de noviembre do 

1939 en el Diario Oficial de la Fcdcraci6n. 

De acuerdo con los onh!11amícntos anteriores, los subsi-

A. - Sólo podrán ser autorizados por el Ejecutivo de la 

Joión, a través de la Secretaría de Hacienda. 

D. - Sólo se otorgarán en caso de que: 1) sean para be­

ieficio social; Z) que ro sean a favor de quienes dependan del 

Presupuesto de Egreso¡¡ de la F1idcn1ción, o que provengan -

:le él sus principn.lcs íngrcuos. 

C. - Sólo se otorgarfin subsidios coii cargo a los im.pucs 

toa Ceder al es, abarcando únicamente el rcndirnícnto para la Fe 

dcraci6n. 

D. - Deberán iwr en todos los casos generales, abstrac­

tos; deslinar se a promover y estimular el establecimiento de -

explota cío ne s o industrias indispensables al país, 



E. - Deberán ¡mblicar ec c11 el Diario Oficial de la Fcdc 

raci6n. 

De acuerdo con lo e 1Jtablccido ¡xn· la Ley Reglamentaria 

del Artículo 23 Constitucional en Matcl"Íil de Monopolios, los 

bcneíicin1·iot1 de los subt1idios tenddrn obligaci6n de: 

A. - Remitir a la Sccrctarfa de Hacienda sus Prcsupuc2_ 

tos de Ingreso¡¡ y Egrei;os, allí'. como los f~stados Financieros 

y Balance que muestren su sittt.<ci,)n contable. 

D. - Presentar a 1 a Secretaría de llacicnda cuenta deta­

llada de los fondos otorgados en concepto de subsidios, acomp~ 

ilando loa comprobantcll, aur como la informaci6n y justilicación 

correspondiente. 

Los impuc¡,to5 irnbsidiados a favor de los exportadores, • 

se encuentran establecidos en el "Acuerdo que Dispone se Devuc.!_ 

van a los Exportadores de Productos de tvtanufactura Nacional los 

Impuestos Indirectos y el General de J:mportación "; publicado el 

15 de marzo de 1971 en el Diario Oficial de la Federación. Es 

te acuerdo deroga otro en el mismo sentido y su circular regla­

mentaria, publicados en el citado Diario Oficial, respectivamen­

te los dfoa 27 de septiembre de 1961 y 20 de junio de 1962.. 



Conforme :tl rncncionado acuerdo del dfa lS de marzo <.le 

1971 bs inchrntrias bc11diciada1-1 aun las cHtablccidil.s en d 

país y las cmprcBas cnnrnrcialcs tic cxportaci6n que adqui!::_ 

ran los bienes <lir~ctan11mtc de 1111 productor nacio11;1l, que -

exporten o austituy;1n irnpnrt;:icionci; en las zonas y pcrímc-

t:ros libres y en la zona fto11t1Jriza norte. 

Loa productos que ne exporten dcbcrfin tener un mfni-

mo del 50% de manufactura nacional para gozar de los subsi 

dios cstabl ccido s en d acU<ffdo de rcforcncia y que consisten 

en la devolución de la totalidad de los impucsto11 que se ha-

yan p.'l.gado por la importaci6n de loa insumos que se agrega-

ron al bien exportado, y ha!lta el 100% de la participación n!:_ 

ta ícderal de los in-ipucstos indirectos que graven el producto 

y sus insumos. 

Para efectos de este acuerdo 1rn consideran impuo1:1tos 

indirectos, los siguientes (':'): 

11Adicional de Z.5% sobre las cuotas de pasaje en los 

ícrrocarriles. 

Agu.amicl y productos de su fcrmentaci6n. 

Aguas envasadas y refrescos. Compra-venta. 

Alcohol, aguardientes: mieles incristalizables y enva 

samiento de bebidas alcoh61icas. 

(*) Mecanismos de Promoción a las Exportaciones en México y otros 
Países. Centro de Estudios Econ6micos del Sector Privado, 
Edici6n Especial de la "Concamin" - 1971. 



Azúcar. 

Den7.ol, xilol, toluol y naflet 

Cacao. Con1pra -venta. 

efe alquitrán de hulia, 

Cc1ncnto, en toda B sus variedades y con1puc stos. 

Cerillos y f6sfor1rn. 

Ccrvcz;i. 

Co ntnuno de i\ lgodón. 

Consumo de cnergfa clé•ct:rica. 

De :>¡:>epi te rfo <llgo<lón. 

Diez por ciento :m hrc cntr Ml;rn hr11tali de forro ca rrilu s y 

c1nprcsas con1~xai1. 

Ensamble de ;1utom6vilc11 y camioncii. 

Estacioncll de radio o telcvi1Ji611. 

l!.:xplotaci6n pe:;qucra y buceo. 

Gasolin;i y otro r; product<rn ligero e del pctr61co. 

Gra:;as y lubricantei;. 

!xtlcs de lcclrngu.illa y palma. Compra-venta. 

lmpuesto Federal 1wb1·e ln~:rcims Mercantiles. 

impuesto oobrc la ímportaci6n. 

Impuestos sobre primas pagadas a instituciones de seguros. 

Llantas y cámaras de hule. 

Petroqufmica. 

Portes y pasajes. 



Tabacos labrados. 

Teléfono a. 

Uso o aprovechamiento de aguas federales. 

Vidrio o crLstal. Compra-venta." 

Corno medida de apoyo a los incentivos fiscales, la Seer~ 

tarín de Hacienda y Crédito Público conniclcra la devolución de 

impuestos indirectos comu no acumulaulc11 para efectos del 

[mpucsto al Ingreso Glr.iba.l de las Empresas. Lan comlaioncs 

y mediaciones no se gravarán para efectos del impuesto sobre 

la renta, cuando los pagos se hagan para realizar exportaciones, 

o para empresas rc11iclcntcs en el pafs, que presten servicios a 

residentes en el extranjero. Asimismo, la5 comlsíoncs pcrcibj._ 

das por comisionistas que residan en el país y que reciban en 

relaci6n a exportaciones, no están gravadas con el impuesto del 

10% sobre ingresos mercantiles. 

Las empresas que tengan derecho al subsidio, deberíin ll.t:_ 

nar y presentar una solicitud a la Secrctarfa de Hacienda y Gr~ 

dito Público, dentro de los 90 dfaa siguientes de b exportaci6n 

o venta en la zona fronteriza norte o pcrímetro!J libres del país. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Púhl.ico estudiará si procc -

de el otorgamiento de los incentivos fiscales, tomando en consi­

deración la estructura del capital de la empresa, la disponibilidad 



en el mercado de loii pr1nlucto!l rlc ln industria 1iolicitantc, la 

contribución dü b industria !mlicit;\ntc a nuestra balanza de -

mcrcancfa¡¡ y l;; 11tilización <le productos y matcdalcs de ori­

gen nacional en c:u el;1boraci6n, En lo¡¡ cauo¡¡ en que lo con­

sidere c:onvm1icnlc, la Secretaría de lla.ciemb y Créúito Públi_ 

co fijará porcentaje:; de devoluciones por sub-rallla.s industria 

les y aún por clases de productos m;umfacturadon. 

Aprobad;¡ la devolución de irnpucstor1 indircctoit y el ge­

neral de importaci6n, la Secretaría de lfadcnda y Crédito ~ 

blico expedirá d Certificado de Devoluci6n de Impuestos -"Cedí" - , 

el cual pc>drt1 utilizarse para el pago de cualqu.icr impuesto fede­

ral. 

El Certificado de Duvoluci6n de ln1pueatos no ca negocia­

ble y expira cinco ai\os después de la fecha de su expedición. 

Los productos manufacturados para los que se hubiera oto!. 

gado el Ccrtüicado de Devoluci6n de lmpucsto11 por haber sido -

vendidos en la.u zonas o pcrímclro11 libres y en la zona fronteri­

za, no se podrán comercializar en el resto del país. A efocto 

de prevcnil' esta ¡x>sibilidad, la Secretar fa de llacienda y Crédi­

to Público podrá exigir como comlici6n p .. ua otorgar la dcvolu­

ci6n correspond.ientc, la fabricación de modelos uspecia.lcs para 



.• 

las ventas a lat1 zonas o perímetros libres y a la zona fronte­

riza, o marcas que los distingan fácilmente, sin perjuicio de 

aplicar las demf1s sanciones que establece el Acuerdo y otras 

leyes Iiscnlcs aplicable:•. 

Si en el estudio de los uubsidio::i anteriores, aplicárn.­

mos los crikrios de clasificaci6n existcntcu para los impue.!!. 

tos, veríamos que: 

Son dirccl'ou o indirectos, dc¡wndicndo de la com~ 

tencia, los precios intcrnacio11ale11 y del mercado cxt.ranjcro 

en que compita. Esto es, 1¡i el costo de producci6n nacional 

es inferior al de la competencia, a los precios mtcrnaciona­

lcs, o al del mercado extranjero, el 1mboidie> será tma ga­

nancia adicional para el cxpart;1dor 1.1in la cual <le todos rn.o -

dos hubiera logrado vender y obtenido gananCÍ<\a en los mer­

cados extranjeros. 

Si el costo <le producci6n nacional de la mcrcancfo es 

igual al de otros países, el subsidio servirá para reducir 

el precio del bien nacional y paderlo colocar con utilidades 

en el extranjero. O i>ca, el i;ubaidio será trasladado en to 

do o parte, ai comprador extranjero. 



Si el coalo de prnducci6n tmcional i;H 1mpcrior al de los de 

mfi¡; parsca, el :mhuí<lío ncrá tra:;la<l:t<lo ;Ü cotnpradoc cxtranj~. 

ro en Sil totaliclacl, en fornM de un.t n~ducci6n de precio¡¡. 

Es cvitlcnh! que HÚlo en lo,; don últim'rn c;u;os se deberían 

llacrificar rccurG011 fi:icakn p•.1ra ¡Jronmvcr un:t inchwtria de ex 

portaci6n, pucn «n el primero no cu necesaria <licha ayuda. 

Convendría qnc las cmprt1ilaf! intcrc!R<Hlas en obtener :;uhsi­

dios prl~trnnlaran 1111 t~studio tic 1.~01;to!l de producción p;ira que, 

con base en ellos y c11 tm <.~sludio cumpar;1Uvo de loa precios 

!.ntcrn..i.cionalc :¡ tlt~ tHHi prod11ct<rn, •e estableciera el monto - -

subsidio en caso tle que fuera índi:1pc11:Jablc. 

Por otra parle, dichos N•tudion de co1¡lou ucrvil'fan para 

dctcclar fallan el\ la 1rnlructura tic la cmprcua y en la econo­

mía del paÍll, pudiéndtrnc obligar a la.n cmprcirns quu laboran 

con altos costos de producción a revisar sus sistcmaa y cíi­

ciencia, mediante plazüs re titr ingido a de uuh!!idio s e incentivo a 

adi.cionalc;; para 1rnpcra1· strn problemas. O sea, con un plan 

a largo plai.o los uubuidios scrvirfan para elevar 1<1 eficiencia 

de las cmprc1rns en cu;.rnto a calidad y costo; se irían rcducic!!_ 

do la necesidad de los mismos para dichas empresas y se po­

dr!a.n canalizar a otros sectores. 



Los subsidios son propo!'cionnlcs, en cuanto a que ;rn cata ble ce 

un porcentaje ~ijo de dovoluci6n dt• impuestos cualquiera que sea __ 

el monto de lo exportado, con base en el por ciento de clcvoluci6n 

fijado en la ra111,1 industrial re spcctiva. E:n efecto, los produc-

tos que tengan Ull mrnirno de 50% ele tnanufnctura nacional y WI 

máximo de 5<J%; tendrán derecho a la clcvoluci6n de tm 50% de 

Los impuestos imlircctos que hilyan p.1gado y a partir del {JO% 

de manufactura nacional, el cxporladnr tendrá derecho haRta un 

100% de devoluci6n de los impuestos indirectos a la cxportaci6n. 

En igual forma pucdtrn llcr fijos, en vfrtud de que, el Acue;: 

do que dispone se Devuelvan a los Exportadores de Productos de 

Manufactura Nacional los !mpucsltH! Indirectos y el General do lm 

portaci6n, establece que en todos loa casos se devolverá la totali 

dad de los impuestos de importa ci6n que se hayan pagado por los 

inswno s que integren el producto. 

En mi opini6n, el acuerdo que se estudia deberfa con-

tener además una tarifa progrcniva para la dcvoluci6n de impuc.! 

tos indi:rectos. Esto es que, además de establecerse un porcen­

taje íijo de devoluci6n de acuerdo con el grado de intcgraci6n na­

cional y con la rama industrial que se trate, se diera oportunidad 

a la industria que se acogiera a dicho decreto para obtener un 



mayor porcentaje de devolución a medida que aumentara el 

nicmh) y valor de sus expo rt.;cioncs. 

A diferencia <le los subsidios. que :ic manejan formando 

parte de la política de gasto público, (así lo reconoce nuca-

tra lcgislací6n al refrendarlos anualmente en el Artículo 15 

y siguicnt1;s del Prt~supucslo de Egresos) las exenciones se 

manejan formando parte de las polítican de ingreso;. sí bien 

no se rigen normalmente por d principio de anu.-ili<lad del 

mismo y por t,1nto no se regulan en el Presupuesto de Ingr~ 

sos. 

La Suprema Corte de J\lsticia tle la Naci6n ha venido sus 

tentando el criterio de que "la prohibíci6n de exenci6n de 

impuestos a que :H! refiere el Artículo Zl.l Constitucional, está 

reservada para lo•.• c;um¡¡ en que se trata de favorecer a de-

terminada persona, e stablcciendo un privilegio a 1rn favor, 

pero no cunndo la exenci6n alcanza toda una catcgorfa de pcr -

sonat> por medio de leyes de carácter general" (•:•). 

(*) Informe del Prcsidentti de la Suprema Corte. 
Parte (Págs. 375-377). Amparo en Revisi6n 
Rafael Gonzálcz Murillo. 
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A. D. Giannini (':') considt)ra quti la cldfltcncia en el De-

rccho Constitucional de los I'.:ntados i\lodcrnon del principio fu!!_ 

damental, según el cual Lts carga:i trlbutari;ui clebc11 recaer so 

brc todos los ciudarlanos, es decir sin distinciones dl~ da.sel! 

ni de pcr sonai;, no in1pide que, dele rminada :; normas tributa-

riaa declaren que cicrl;w pcr:mnai; o categt)rfou de personas no 

están obligadas al impuesto, a pc~ar de que se hay.1 producido 

respecto a éllas el pre impuesto del 1 ributo, tal como éste apa-

rczca definido en t6rminos gctrnralcs por la ley. 

Para cstai; pcrsonaR por tanto, no 1.mrge la deuda ímpositi-

va o el crédito fiscal; siluaci6n epi(• irnclc expresarse diciendo 

que están exentan del tributo, uin que por ello se viole lo dis· 

puesto por d Artículo 28 Com¡tilucional, y;¡ que no se estable-

cen en beneficio <le un causante en 1~1rticubr, sino de tmlos 

aquellos qm! lle encucntrt•n en la mi1una i;itu~tciÓn general y no 

11e agotn con ln aplicaci6n <le la (::<cnci6n a unos cuanto1J, o a 

los que haya precisamente ah<na, s•no que se extiende a todos 

los que eHtén en po¡¡i!Jilidad tl1: .:1pcg.usc a la hipÓlcsis legal. 

La11 exenciones subjetivas encuentran su t\md;:imento en - -

elementos de naturaleza poHtica, económica o !loclal, externos 

(~') A. D. Giannini: Instituciones de Derecho Tributario. Volumen I, 
Pág. 110. Editorial Financiera, Ma<lri<l/1967. 



a los individuos docl nradt111 exentos, N() contradice11 el 

principio de igualdad tdbutaria, ¡iucs pretenden prccí;;a-

mente alcanzar la; es dcc:ir, que los t!Conómicamcnt~! débi­

le a pueden go:1.ar de las mi orna H oportunidades competiti­

vas que los económicamente fuertes. Esta figura fiscal 

obedece a las necc sidadc s que impone la luch;t ccon6mi-

ca moderna. Pur ello, el Estado debe estar capacitado 

para conceder hcncficioa íiscalcu ;t las empresas que -­

ayuden a resolver los problurnas que trae aparejado el 

sub<lcsarrollo. 



Lns mismas razones por laH que se declaran exenta!! 

de ciertos impuesto¡; a las personas que de otra forn111. e~ 

tarfan obligadas a su pago, inducen al legislador a tlecl:t-

rar exentos de impuci;to!l a ciertos objetos que, d;ida la de 

limi.taci6n de l;i hip6teuis legal, normalmente quedarían 

obligados al pago. Estas exenciones se dcnorninan objeti-

vas, en ºPosición a las subjl!tivas, anteriormente sc11aladas. 

Una vez que se ha· tratado el aupecto de la aparente ª!! 

ticonstitucionalldad de la!I exenciones, conviene examinar el 

fundamento constitucional <le las mismas. Al respecto Pod~ 

mos hacer laa inismas consiclcracioncs efectuadas al tratar 

el fundamento constitucional de los subsidios en sus puntos 

A, n, e, y además en lo cstahlccido Por el Artículo 131 

Constitucional en su último párrafo, el cual establece que -

el ejecutivo Po<lrli ser facultado por el Congreso "· •• para 

realizar cualquier otro prop6sito en beneficio del país"; Cr~ 

se que debe intcrp rctarsc en relaci6n a las demás faculta­

des otorgadas cnunciativamentc, Por dicho párrafo, con ob­

jeto de regular el comercio exterior, la economía del para 

o la estabilidad de la producci6n nacional. 

En ªPoYº a lo anterior, la Ley Orgánica del Artículo 

28 Constitucional en Materia de Monopolios faculta al Eje-
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cutivo Federal para promover y c.stimula1· d cstabl~?cimic!!_ 

to de explotado ne s o industrias, oto rgántlolc s los subsidios 

y franquicia¡; qu~~ se catímcn convenientes. cuando exista -

una conccnlrad6n o un ac;1 par amiento industrial o comercial, 

o unn situaci6n no dclibcrildamcntc c1·()ada que p<innita a una 

o varias p<!ri;onas detcrminad;1s imponer los prccion de los -

artículos, de las cuot;rn o de los servicio:;, con perjuicio del 

público en general o <le alguna claim soci.ü. 

Adema¡¡ í!CJlal ,1 que, no ue con11i<lcradin exenciones (anti­

constitucionales) de impuestos las primas a la exportación y 

los subsidios que se otorguen en los términos de los regla­

mentos de la presente ley, a las asociaciones o aocicda<lcs 

cooperativas tic mexicanos que se oq¡ankcn en los térnúnos 

del párr a.fo cuarto del Artículo 28 Constitucional, ni tampoco 

las franquicias y imbnidios que se otorguen conforme a dis­

posiciones de carácter gcner;il, par<i estimular la organiza­

ci6n de empresario a y de cc>mnmiidorc s o la racionalizaci6n 

de la producción, :tsf como para la crcaci6n de industrias que, 

por ser necesidad ímprc scindíblc a la pl.aneaci6n de la econo -

mía del país, sean declaradas de utilidad nacional por Decre­

to que expida el Ejecutivo Federal. 
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Las reglas gencr.ücs para el establecimiento y otorga-

miento de las exenciones se encuentra en: 

A. - La Constituci6n. 

B. - La Ley Reglamentaria del A.rtrculo Z8 Constitucional 

en Materia de Mon()polio s. 

C. - C6digo Aduanero de la República Mexicana. 

D. - La Ley de Industrias Nuevas y Necesarias. 

De acuerdo con los ordenamientos anteriores, las excn-

ciones: 

A. - Podrán ser otorgadas por el Ejecutivo Federal, con 

bltse en una ley o decreto. 

B. - Deberán tener por objeto: estimular la organii:aci6n 

de empresarios y de comnunidores; racionalizar la produc-

ci6n y crear industrias imprescindibles que sean declaradas 

de Utilidad Nacional por Decreto que expida el Ejecutivo Fe 

deral. 

En conclusi6n podemos decir q\tc, las exenciones se es 

tableccn con el fin de sustraer al pago de la carga fiscal y 

por tanto facilitar el desarrollo de una cierta actividad econ6 

mica que 11e estima necesario favorecer en beneficio del inte 

rés general. 



C. - ORDENAMIENTOS REGULADORES DE: NUE~ 
TRAS EXENCIONES Y SUBSIDIOS. 

Nuestra lcgisbci6n reconoce v;l!·ias formas ¡xlr las 

Ctki.lcs el Estado, en su cal'iictcr de titular de ln J!acicn 

<la PÚblica, deja de cobrar al cammntc de un impuesto 

d importe total o parcial del miumo; dichas formas son 

la cxcnci6n propiamente dicha, el dcsgravamicnto y las 

asignaciones para rcinvcrsi6n. 

La cxc11ci6n l?I\ estricto sc~rrnu, está reconocida por 

casi todo¡¡ los impuestos ícdcralcs, en cambio, el des-

gravanúcnto y la¡¡ asignaciones para rcinvcrsi6n 11610 -

son reconocidas JXlr las Leyes del Impuesto Sobre la -

Renta e lngrcr.os Mercantiles. 

ExcncioncH en la Ley tlol I.mpucato Sobre la Renta: 

I. - Las Excndoncs en estricto scnsu. - Este tipo 

de cxcncionctl muy frccucntcmcnt.c !le confunde con las 

excepciones a la aplicaci6n de un impuesto. Por ejemplo: 

A. - El Artfculo 5 de la Ley del Impuesto Sobre la Re~ 

ta establece que están cxcntoa del pago del impue~ 

to los organismos establecido a en sus Fracciones 

U, llI y IV, incisos c), d) y g). Las organizado-

nes en cuct1ti6n s6lo estarán obligadas a retener y 

enterar el impuesto y a exigir documcntaci6n que 



reúna rcquisiloH fiscales, cuando hagan 'pagos a tcE_ 

110 ci;t{1n oblíµ:1do,; cornu i.;njdos p;u;ivos del impuc_;,; 

to ni siquier.1 a pn':>cntar dccLH.1cio11cs. J:;n este 

caso se trata ele vcrclaclt•ra1; L'Xccpc iones .ll i111pue1:. 

tu y no d<' cxcncio11cH; '' !aH que se refieren l;u; 

Fracciorn'H r y I\'' inci110¡; :1), h), e), f), h), i), j); 

puci1 a eNtou (utimoH caimn giÍlo :ic les permite dejar 

de pagar t•l irnpucHtn, rna:; no dejar de cumplir otr<1s 

ohlig.1.tiu11c!l ni onlif.ir pt·c:ientar <tnualmentc su decla 

raci6n de impucnto:;. 

h. - 1:::1 Artfc\l.lo 19, Fr:1cci6n V dt? la Ley del Impuu1tu 

Sobre la !lenta contíciw una cxenci6n en estricto scnau, 

al hablar del impuc:stc al ingreso global de las empre-

sas, ya que al rcfcdrse a los cau11a1,tcs mayores, es-

tabl cce: 
"Las inHtitucionc11 de crt:~dito, las de seguros y 
las socicda<lctl de invcrsi6n con autorización o 
cunccsi6n para operar en el pafs, no causarán 
el impuesto ,iobrc los ingresos mcncionadoi; en 
cilla fracci6n". 

No obstante lo anterior, considero que scrfa más correcto 

si 1 a Fracci6n en cuc sti6n en lugar de decir "no causarán 

el impuesto", dijera "no pagarán el impuesto". 

C. - El Artículo 30, párrafo tercero del mismo ordcnanúcn-

to, establece que las ganancias que obtengan las perso-

nas físicas por enajcnaci6n de valores mobiliarios, es-



tarán exentos de impue Hto s cuando la o pe ración se 

realice en d país a ti·av(•s de bolsa de valorcH au 

torizada. Aquí claramente ne refiere a las accio­

nes, cédulas hiputccarias, bomw financieros, etc., 

que se vendan a trav(•s ele la bolsa de valores. 

D.· El Artículo SO, Fracción l. establece varias cxccE 

dones al impuesto :mhn~ productos del Lrabiljn, ·pe­

ro incurre (; n una contradicción en el (tlti1no pár r !.:. 

fo de dicha fracción al decir: "La11 exenciones a que 

se refiere esta fr;icci6n no rcgir{rn tratándo8c de -

mexicanos", puc M c<>1-n<> ya dijimo 11 el enunciado del 

Artículo se refiere a verdaderas excepciones. 

E. - El Artículo 62. establece nueve casos de exenciones, 

en estricto ,;c•~11u, del impuesto aobre productos o 

rendimientos de ca pita l. 

F. - Por último, el Artículo 7 4, Fracci6n U, párrafo 

primero, ci;tablcce una cxcnci6n del impuesto sobre 

productos o rendimientos de capital en estricto sensu, 

para las instituciones de crédito, de scgu.ros o soci.e 

dadell de invcrsi6n con autorizaci6n para operar en 

el país. 



Del análisis clc la¡; exenciones en estricto 11cnRU 

contcnidan en lon ;irtículos de la Ley del !nipuc~ 

to Sobre la H.mit;. resJltan como caractcrístlcas 

de las mi!>rnas que t1on automáticas y !mbjctivas. 

U. - Bxcncionea parciales o dcsgravamicntos. - Se tra 

tan de verdaderas exenciones, parque al causant<~ :;fao se 

le releva de la obligaci6n del pago total del impuesto, qu~ 

dando subsistentes laa· dcmá¡¡. Por ejemplo: 

A. - La Fracción lU del Artículo 3o. de la Ley del 

lmpueato Sobre la Renta, autoriza al causante a do 

ducir los pagos que por concepto de dicno impuesto 

haya ~ifcctuado en el extranjero, 

B. - Los Artículos 18 y 22 autorizan otro ti¡x> de dcsgr!!. 

vamicnto, a sabe~ la amorti:i-.ación de las pérdidas -

con cargo al impucllto sobre el ingnrno global de 

las empresas. 

C. - La Fracci6n lll del Artículo 20 del mismo ordena­

miento, autoriza el dcsgravamiento mediante la de­

preciaci6n de activos tangible11 y la amortización de 

activos íijo s intangible u y de gastos y cargos düeri-



dos. Vale la pena aclarar que no es lo mismo un 

dcsgnwamicnto que una dcducci6n, ya que mientras 

el primero lrn una forma parcial de exención, o sea 

de a\llA>rizaci6n a no pagar 1m impucst(l del que se 

es causante, la segunda es illla forma de determinar 

el ing1·cso real gravado ¡xH· el impuesto. 



D. - El Artículo 2.9 establece rcgi:u~ t1spcciales para el 

dcsgravanücnto de c111prcsan milwras. 

E. - El Artí'.culo 3·1 permite \Ul desgravamicnto al cstabl~ 

ccr en su tarifa una exenc i6n del impuesto al ingreso global 

de las empresas sobre loB primeros $2,000 percibidos y a.de 

más establece los siguientes dcsgravamientos: 

1. - Si los cnusantcs están dedicados exclusivamente a la 

agricultura. ganadería o pesca; un 40% del impuesto 

a pagar. 

z. • Si industrializan aus productos; un 25% del impuesto 

a pagar. 

3. - Si además de las actividadc s agrícolas, ganaderas o 

pesqueras, realizan activitL:i.dcs comerciales o indu,! 

tria.les en las que obtenga como máximo el 50% do 

sus ingresos brutos; un Z5% del im¡;ue1ito a pagar. 

4. - Si los causantes ac dedican exclusivamente a la cdi. 

d6n de libros: w1 50% del impuesto a p.-igar. 

F. - La Fracci6n Vll del Artículo 35 al referirse a los 

pagos provisionales que d<ibcrá efectuar el causante del 

impuesto al ingreso global de las empresas, autori·!.a a no 

hacer pagos provisionales en los casos de ilúciaci6n de op~ 



la edici6n de libros, \11'1 50% del impuesto 

a pagar. 

F. - El Artfculo 40 establece varios desgravamien.: 

tos con base en las diflpo11idones de la Ley de Fomento -

do lnduslriaa Nuevas y Necesarias y por ello los estudiare 

mos cuando tratemos é-Bta 6.J.tima. 

G. - El Artículo 51 establece diferentes exenclones 

parciales o desgravamientos en el impuesto al ingre110 

de las pi;iuonas frsicas por concepto de jubilaciones, pen­

sionca o haberes de retiro o por ln preataci6n de su tra­

bajo pcuonal en el ejercicio 1 ibre de una profeei6n, arte, 

oficio n actividad técnica, deportiva o culturnl, como a¡¡e!! 

te de i astítudone s de cri!dito. seguros o fianzas. 

H. - El Art!culo 69 al reforirse al impuesto sobre 

productos o rendirn!entos de capital. establece varios con­

ceptos de deogravamientoa respecto a intereaee de toda el!. 

ee de bonos, certüicadoe, títulos de crédito, hipoteca11, 

etc. 



J.- Por fütimo, los Artfculos 81 y 82 establecen una 

serie de dcduccionca a favor dci los causantes del impuesto 

al ingreso global de las personas físicas, sobre todo en lo 

referentes a cargas de familia, 

IU. -Exenciones por Reinvcrsi6n. - En tillas se libera 

al causante de pagar el impuesto al ingreso 1ilobaJ tic las 

empresa.a y sobre productos o rendimientos ele capital. 

A. - El Artículo 19, Fracci6n V establece: 110 se causa­

rá (debería decir que no se pagará, pues ac trata de una 

cxcnc i6n) el impuesto en los términos del párrafo que an­

tecede, por los ingresos por dividendo:; o utili<latlcs que -

perciban la11 socicd.1dcs y que se destinen: a cubrir aus 

gastos normales y propios, reuniendo los requiditos sefiala 

dos en el Artículo 26, a formar o incrementar su re serva 

l cgal; a ser distribuido a entre sull socio a, accionistas o -

trabajadorell; a ser invertidos en el ejercicio que se perc_!. 

ban o en el siguiente, para fines industriales, agrícolas y 

ganaderos o de pesca o parz:. amortizar pasivos asumidos -

para suscribir o pagar acciones de sociedades mexicanas 

que tengan dichos fines. 

La Fracci6n VI del núsmo Artículo, también señala -



que "Previa aprobación del programa de invcrsiomrn del ca~ 

santc por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, no • 

se gravará la ¡;anancia derivada de la enajenación de bfone s 

inmuebles del activo fijo si se invh~rtc en el imrx>rtc total 

de la enajenación en adquh1ici6n de bicncH dcprcciablcs o -

amortizables en los t<:rminos de esta Ley, en regiones suscep_ 

tibies de dc:mrrollo y se cumplan los plazon y requisitos que 

al efecto fije dicha Scc1·ctarfa. Si la inversión fucr'c parcial, 

no se gravará la ganancia 1m nl ¡xncicnto que fa invcrai6n -

rcprc1ientc del importe total de la enajenación". 

B. - El Artículo ·¡.¡, Fracci6n l. rcforcnlc al impuesto s~ 

bre producton o rendimientos de capital provenientes <le las 

ganancias que di1;tribuy;m toda clase de sociedades establecidas 

en el país corrcnpondicntcs a utilidades; dispone que no se ca!:_ 

sari el impuesto c1..1.1ndo la mism;1 persona que reciba la gana!! 

cia o dividendo, dentro de los 30 dfas siguientes, lo reinvierta 

en la suscripci6n y pago de aumento de capital de la misma -

sociedad. 

Ley Federal del Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles. - E! 

tablece dos tasas generales para este impuesto; de 1.8% y 4%, 

y tasas especiales del So/o, 10%, 15% y 30%. 

En general podemos decir que mientras las tasas especia-



les son aplicadas a. artículos de lujo o u1mtuarios, las tasas 

gc11cralc11 snn para art:fculos de cotummo p()pular indÍBJ>Onsa­

blc o bien para artefactos, máquinas o elementos que se usen 

en la industria. 

Asimi!imo se e atablccc que aún trat1Índose de algunos ª!. 

tfculos suntuarios no se causará el impuesto con las tasas C.:!_ 

pedales sino s6lo con la general en ventas al extranjero, pe­

rímetros libres y zonas fronterizas y sobre intereses de o~ 

raciones <le crédito, estableciendo as( un aliciente para los 

vendedores de artfculoa de lujo ,'Ü extranjero. 

Es interesante determinar ai, estu tipo de beneficios es-

tablccidos por el Art(culo 1·1 de la Ley Federal del Impuesto 

Sobre lugreaos Mercantiles son una cxcnci6n en sentido estricto, 

o un desgravamicnto o una cxccpci6n, pues si bien se loa está 

exceptuando del pago de las tasas especiales, no los está 

exceptuando de la tasa general. 

En mi opini6n, no se trata de una cxcnd6n, en sentido es~ 

tricto, pues el causante sigue estando obliga.do al pago, aún -­

cuando debe hacerlo con.forme a una tasa. diferente. Tampoco 

es un desgrava.miento pues no se trata de deducir de la base 



gravable algunos conceptos autorizados por la ley. Con­

sidero que en realidad lo que cstiÍ haciendo la ley al au­

torizar una tasa general en lugar de una especial con m~ 

tivo de la cx:portaci6n o vcnt.1. fronteriza de ¡¡lgum):; produ~ 

tos o tratándose de bienes industriales, es prccii;ar con -­

motivo del destino de los mismos el impuesto que deberán 

pagar; conlltituycndo de esta forma una exccpcilÍn a la a.pi!. 

caci6n de la tasa copccial. 

Las cxr.ncionce ac encuentran establecidas en el Artícu-

lo 18 de la ley comcnta1h. Son aulomá.ticns, objetivas y º.:! 

tán cncamin..i.das a evitar el encarecimiento con motivo del 

impuesto, de artículos industriales o de primera necesidad. 



Impuestos a la.a I.mlustri:rn y Sobre ln Producción y 

Comercio a la. Tcncmcia o U so ele Bic ll(l s · y .1. Servicios -

lndustrialc¡¡. Abarcan una amplia gama de impuestos. Su 

caraclcrística fundamental es que se aplican al valor de la 

producci6n o al consumo ele los producto:;. Pur lo general 

se recaudan en una sola etapa r,obrc el valor de la produc -

' 
ci6n o venta y en algunos casoH se devuelven o no se co-

bran al exportarse el producto sujeto a este gravlimcn. Por 

ejemplo en impuestos sobre tabaco, alcohol, mine ralos no 

metálicos, cte. Estos impuestos son menos gravosos a la 

actividad sobre la cual recaen cuando el impucBto se cubre 

en el momento más próximo a la venta o rccupc1·aci6n de lo 

invertido (Ley Federal del impuesto de Envasamicnto de Dt?-

bidas Alcoh6licas) o aún más cuando es cubierto con posteri-

dad a élla (Ley del Impuesto Sobre Producci6n y Consumo de 

Cerveza) y es más gravoso Ct4'1ndo se paga antes de iniciar la. 

producci6n {Ley del impuesto a las Industrias de Alcohol y 

Aguardiente). 

C6digo Aduanero de la República Mexicana.- De acuerdo 

con lo establecido por el título XIX de dicho ordenamiento, r~ 

Iercnte a las exenciones de impuestos a la ímportaci6n y expo!_ 

taci6n, esta materia es exclusiva del mismo y s6lo se podrán 



conceder por la Sccl'ctaría de Hacienda y Crédito Público 

(Artículo 725} o ¡x>r el Ejecutivo Fmlcral (Artículo 22), 

Las cuotas y cxcncionco de los impuestos aduaneros 

serán las que figuren en las tarifas de importaci6n y ex­

portación (Artículo ·15). 

El Artfoulo 221 establece que toda mcrcancfo que no 

esté\ comprendida en las t;1rifas de Importación o Exporta­

ci6n y sus vocabularios, oic co11:;iden1r5. de asimilací6n y 

se clasificará arancelariamcntc por analogía. 

El Artículo ZZ'l del Código Aduanero concede un de! 

cuento en los impucstoa que causen las mercancías dafla~ 

daa. 

Cualquier exención para la importación o exp::irtaci6n 

de mercancías establecida por una ley o decreto deberá, 

para su aplicación al caso concreto, ser autorizada por -

la Direcci6n General ele Aduanas (Artículo Z35}. 

Ley de Fomento de lndustríall Nuevas y Necesarias. -

El objeto de esta Ley es el fomento de la Industria Nacio­

nal mediante la concesi6n de franquicias Ciacalca que csti­

mul en el establecimiento de nuevas actividades industriales 



y el mejor desarrollo de las existcntlHI. 

Las empresas bcncficii\tl;rn son las industrias nue­

vas que f'c dcdiqui;n a la manufacLur a <l fabricaci6n de 

mcrcancfos que no se produzcan <~n el país e industrias 

necesarias que tengan por objeto li\ m¡imúactu.ra o fabri 

caci6n de mercancías que S<~ produzcan en el país en -

cantidades insuficientes para satisfacer las necesidades 

del consmno nacional.· En cuanto a los plazos de los bcnc 

fidos otorgados por la ley, son de diez, siete y cinco años 

según se trate de industrias básicas, sentlbásicas o secun­

darias. 

Se consideran como industrias necesarias las de ex· 

:portaci6n de productos scmitcrminados o termiuados con 

W1 grado de claboraci6n nacional no menor del 60% del -

costo directo de producci6n nacional a l<ts cuales les sean 

indispensables los beneficios establecidos en esta ley (Ar· 

tículos 3o., So. y 150.) y que se podrán. otorgar hasta por 

10 años. 

Se considera que a una industria le es .indispensable 

obtener franquicias para exportar sus pr?ductos, cuanto 

para hacer co steablc su producci6n necesite alcanz.ar en 



ella un volumen rnfoimo superior nl consumo nacional y 

a pesar de lo¡¡ esfuer::os rcalí~.adon 110 ha logrado expo:_ 

tar las cantidades necesarias para hacer co11taable esa 

producci6n mínima. E:staa franquicias s6lo se otorgan 

a 1011 productores y en níngún cano a intermediarios. 

Para lo!! efcctoB dd plazo de las cxencioncn, lall 

industri;,i; exportadorl\B <h~ nrnrc:incha no podriín ei;r con 

sideradas como h:lsicaff. scmih.1n!can t) sec1md.uías, por 

lo que hncc a ~ua operaciones de exportación. Sin emb11.r 

go, disfrutan de los mi1111vJll bendicí<n• que Íl Htas. aunque 

el período de diez ai\t;s p;Ha dinfrutar de elli\s 110 co pr!!_ 

rrogablc conforme a lo ent.,bh:cido por el Artfculo 15 de -

la. ley. 

Lo11 rcquisitou qui: exige c~te ordena.miento para. 

que 11e otorguen S\ll! beneficios, Bon: 

l. - Cuando menos el 60% del costo directo de • 

producci6n deberá ser de integraci6n nacional. 

z. . Que se realice tina tr an11formaci611 de impor -

tancia en relación al C\Htlo directo de produc -

ci6n. 

3.. Tratándose de sociedades por acciones, cuan­

do menos el 51% debe estar en poder de me-

xi canoa. 



Además dt1 los requisitos establecidos espodfica­

mcnlc en la Ley, la Secretaría de llacicnda tiene en 

cuenta p:ira el otorg:imienlo de estos inc()ntivoi; loa pa­

gos al extranjero por concepto de adquisici6n o derecho 

de uso de patentes, marc>1s, nombres comerciales, 

asistencia técnica, regalías :\SÍ como honurarios y gra -

tificacione.s qu~~ pcrcíba el personal extranjero, 

I~as cxcncionea autorb.adas por esta ley son: 

1. - Sobro el Impuesto General de l.mportaci6n y 

1 os adicionales correspondientes a las rncr -

candas que requieran la fabricaci6n de los 

productos objeto de las franquicias. 

2. - Impuesto General de Exportaci6n y sus adi-

cionalt:H, 

3. - lmpuc11to del Timbre. 

4.- Impuesto Sobre Ingresos lv1crcantiles en la -

parle que corresponda a la Federaci6n. 

5. - Hasta el 40°/o del Impuesto Sobre la Renta en 

el caso de industrias básicas; ha.ata el 30"/o si. 

i;e trata de semibásicas y hasta el ZO% en ca 

so de secundarias. 



·En cierta forma esta ley clllii si<~ndo uulrntituída 

por el decreto que establece estímulos a las empresas 

industrial es para dcscC!ntrali;.:ací6n industrial y dc!sarr~ 

llo regional, dacio que la Ley de Inchrntrias Nuevas y • 

Necesarias ya no es práctica p:1ra J;is ncccsicfades actu.a 

les. 

Decreto que Declara de Utilidad Nacional y Esta­

blece Estímulos a las ·Empresas Industriales para Dcs­

centralii.aci6n Industrial y Desarrollo Regional. Este 

Decreto fue publicado en el Diario Oficial de la Federa 

ci6n el ZJ de noviembre de 1971 y tiene como fin ayu­

dar al desarrollo induatrial de todas las regiones del -

país, principalmente a aquella¡; no industriali:>:adas. Las 

disposiciones que cntablcccn ltHJ inccmtivoa que correapo!!_ 

den a cada zona se cncucntr.u1 e atablccid:lll en el Decreto 

publicado en el Di.uio Oficial el ZO de julio de 1972. 

Tienen derecho a los beneficio¡; establecidos en es· 

tas disposiciones las industrias que aprovechen en forma 

importante los recursos humano;¡, productos y materias 

primas de la zona o rcgi6n donde 11e localicen siempre 

y cuando ésta no sea altamente industrializada, así co-



mo aqucll;iu cuyo establecimiento o ampliación en ntdh\1-

ya a la generación de empleos y al fortalocimiento de la 

economía del país y las q1w awncnlcn 811 eficiencia y pr~ 

ductividad en beneficio del cnn!lumídor nacional o ele las 

cxportaciom:s. 

Para fines de los incentivos establecidos en cilla 

l cy se divide el país en ircs zona ll, según sea altamente, 

medianamente o no induatriali?:ada. El objetivo princi p~tl 

de estos D1;crctos son el desarrollo de cstall tloH últimas 

zonas. 

Las empresas que quieran gozar de los beneficios -

establecidos por cBtos decretos deberán: 

A. - Tener un mínimo del 51% de su capital en ma-

nos de mcxicanoR. 

B. - Que los pago¡¡ al exterior por concepto de rcg!! 

l fas y asistencia técnica no exceda del porcen­

taje que fije la Comiai6n Intcr secretarial {form!_ 

da par representantes de las Sccrctarfas de Ha­

cienda e lnduntria y Comercio}. c¡ue no podrá -

ser superior al 3% de las ventas anuales y que 

los contratos respectivos no establezcan rcstri~ 

cionc11 a la cxportaci6n, contrarias al interés na 

cional. 



C. - Que los créditos contrafclos trn el (JXtcrior y 

los intereses derivados de loH mismos no -

sean superiores a los que apruebe la Comi­

si6n In ter secretaria!. 

D. - Que se cw11pla con las normas oficiales de 

calidad que fije la Secretaría de Industria y 

Comercio. 

E, - Que se tenga como mínimo un 60% de conte -

nido nacional dentro del costo directo de pr~ 

ducci6n, 

F. - Que la direcci6n y adminiatraci6n de la em­

preaa esté a cargo de mexicanos y sí se tra­

ta de consejo de a<lminístraci6n, que la mayo­

r(a de sus miembros lo sean. 

G. - Las empresas comprendidas en los grupos 3 

y 4 del título referente a "Empresas Benefi­

ciadas" deberán cwnplir con el diferencial de 

precios que fije la Secretaría de Y.ndustria y 

Comercio. 



Las empresas btmeficia<las gozari\n ele todas o algu­

nas de las siguientes exenciones ele imptmstos, según llU 

ubicaci6n y la actividad que desarrollen: 

1. - Impuestos de Irnportaci6n y Adicionales. - Del 

50% al 100% du los corrc~pondicntcs a mate-

rias primas, parte maqtúnaria y equipo de re 

íaccioncs. 

2. - Impucut()s Sobre la Renta: 

a). - Dcprcciaci6n aceleracla. - Las cmpreaas 

beneficiadas pueden depreciar acelerada­

mente las inversiones en maquinaria y 

equipo instaladas en las zonas a que alu 

den los decretos en cuesti6n. 

b), - Ganancias derivadas de la cnajonaci6n de 

inmuebles que formen parte del activo 

fijo: 

Del 60% al 10 0% del Impuesto So­

bre la Renta correspondiente. Esta reduc 

ci6n se concede a las empresas que se e~ 

tablczcan en las zonas 2 y 3; a 1 as que -

desarrollen actividades que sean nuevas en 

el país y a aquellas que cubran faltantes -



de 'naumo nacional o exporten. 

Además de las cmprcaas mencionadas ª!!. 

teriormcntc, las establecidas en cualquier 

zona del pafs que reúna los requisitos del 

Decreto, no scr5.n grav atlas con el impue!. 

to sobre la renta que corresponda a sus g~ 

nancias, siempre qut~ lan de la zona uno in 

viertan c1 importe de la enajcnaci6n en el 

establecimiento o ampliaci6n de empresas 

en las zonas 2. ó 3; las de la zona 2 lo in 

viertan en la 3 y las de la zona 3 que los 

inviertan en la misma. 

c.. Impuesto al lngre110 Global de las Empre­

sas. • Del l 0% al 40% cuando oc trate de 

empresas que desarrollen actividades in­

dustriales que sean nuevas en el país y se 

encuentren establecidas en las zonas 2. y 3. 

3. • Impuesto Federal Sobre Ingresos Mercantiles o •• 

Impuestos Especiales sobre venta de primera ma-

no.. Del 50% al 100% de la percepci6n neta federal de 

este impuesto. 



•1. - Impuestos del Timbre. - Del 50 % al l 00%, 

Todos estos inccntivt>s se otorgarán independiente­

mente de otros incc11tivos fcder:tlcs que oat(m disfrutan­

do o puedan disfrutar las empresas a que 11e refiere d 

Decreto, poro s61 o se concederán a aquellas empresas 

que no disfruten de exenciones o reducciones de impuc! 

tos locales. 

Decreto que Concede t.stfmulos a las Sociedades y 

Unidades Econ6micas que Fomentan el Desarrollo Indus­

trial y Tur(stico del País publicado d 2.0 de junio de 

1973. 

Las unidades de fomento son aquel las unidades ceo 

n6núcas que se forman por una aocicdad de Comento y -

una o varias sociedades prornovidaa, con objeto de fo­

mentar el desarrollo industrial del país. La11 sociedades 

de fomento deben ser sociedades anónimas mexicanas en 

las cuales la totalidad de las acciones pertenezcan a me­

xicanos o a sociedades mexicanas con cláusula de cxclu­

si6n de extranjeros y que la11 empresas socias tenga la' mi! 

ma clíiusula de tal forma que nunca pueda un extranjero in­

tervenir directa o indirectamente en la sociedad, 



·El objeto pdncipal <le estas sociedades debe ser la 

inversi6n en acciones de empresas industriales y turfsti­

cas; la concesi6n de pr<\st.amos y la prcataci6n <le servi­

cios a sus afiliadas. 

Las sociedades promovidas como ya dijimos, debe­

rán ser sociedades an6nimaa mexicanas afiliadas a la so-

cicdad de fomento, tenedora o promotora. Esto es, la so 

cicdad promotora deberá de posetJr más del 50% de las 

acciones connmes de la promovida, que tendrá fori.osame!: 

te actividades de tipo industrial, l\1rístico o de servicios 

de grupo y reúnan entre otros los siguientes requisitos: 

A. - Que no posean acciones de la sociedad de fo. 

mento o de sociudadea que controlen directa 

o indirectamente a la sociedad de fomento. 

B. - Que no tengan Wla exenci6n total en el lmpuo! 

to Sobre la Renta o estén sujetas a un régimen 

especial. 

c. - Que no gocen de exenciones en impuestos es~ 

tales, concedidas o incrementadas con poste­

ridad a la !echa de vigencia. del decreto. 



D. - Que si1 cosl.o directo de p::-oducci6n esté integra­

do por un 60% como mínimo de contenido nacio­

nal, excepto si se trata de maquiladoras o de 

empresas en las que se cuente con un progra­

ma de integraci6n autorizado por la Secretaría 

de Hacienda y Crédito Público. 

A fin de que dichas unidades econ6mica11 puedan disfru 

tar de los beneficios ealablecidos en este decreto es necesa-

rio que el conjunto de las sociedades que la Carmen hayan • 

reunido en los últirnon cinc.o aí'\011 las condiciones a que me 

refiero a continuaci6n u que la Sccrctarfo de Hacienda y - • 

Crédito Público estime c¡u¡:i las reunirán tratándose de cmpr.!:_ 

sas nuevas o do industrias existentes con nuevos planes de 

invcrsi6n: 

A. - Incremento en ventas de un 1 ZO"/o en rclaci6n con 

los índices ele crecimiento índu11trial del país. 

B. - Incrementar significativos de cuando menos cin­

co de las siguientes actividades de acuerdo con 

los requisitos espcci'ficos establecidos por el de­

creto: 

1. ~ Mexicanizaci6n de sociedades. 



z. - Croaci6n de nuevos empleos. 

3. - Creaci6n de nucvai; empresas industria 

les y de turismo. 

4. - Desarrollo tecnol6gico nacional. 

5. - Sustitución de importaciones. 

6. - Aumento de exportaciones. 

7.- Inversiones en zonas de menor dcsarro 

llo econ6111.ico (zon;is 2 y 3 del Decreto 

que establece estímulos a las empresas 

para dcsccntralizaci6n industrial y deea 

rrollo regional). 

8. - Industríalizaci6n de recursos naturales. 

9.- Ampliaci6n de empresas industriales o 

de turismo. 

10. - Colocaci6n de acciones entre el público. 

C. - Que no tienda a: 

1. - Desplazar la pequeíla y mediana industria. 

2..- Crear monopolios. 

3. - Provocar presiones excesivas sobre el ni­

vel de precios. 

4. - Efectuar gastos considerados corno suntuarios. 



D.# Que Cóadyuvcn a la política de d<Jsarrollo na­

cional ajuaUínd()sc a las di!ipoaicioncs de b -

Ley para Promover la lnvcrsi6n Mexicana y 

Regular 1 a Invcrsi6n Extranjera. 

Para que l.a unidad de fomento deje de considerarse 

como tal o para incorporarse o desincorporarse Wlil nue­

va sociedad, se requiert) aulorh~ación de la Secretada de 

Hacienda y Crédito P(iblico. 

Las sociedades dc fomento gozarán de los sigtúentcs 

beneficios íiscalca: 

1. - Excnci6n del impuesto sobre la renta en la uti­

lidad derivada tle la venta de acciones de compaíll'.as me~ 

canas con mayoría de capital mexicano inscritas en la bol­

sa de \•alares, de acuerdo con 1011 programas particulares 

de colocaci6n aprobados por la Secretaría de Hacienda. 

z. - Que no se les retcn¡¡a impuesto sobre la renta 

110 bre dividendos. 

Las unidades económicas a su vez podrán diafrutal' de 

los siguientes beneficios: 

Previa autori,zací6n de la Secretaría de Hacienda y Cr~ 

dito Público presentar declaraciones de impuestos sobre la 



renta, sumando los ingresos acunrnlnhlc>J y restando las de­

ducciones permitidas de todan las declaraciones de las em­

presas de grupo, con la ventaja de poder compensar de in­

mediato las pérdiclaa obtenidas por una o varias de las mis 

mas, de acuerdo con los resultados niostrados en sus de -

claracioncs individuales de impuesto sobre la renta; las e~ 

les tendrán que Bcguir .siundo presentadas. El impuesto de 

la unidad de fonx:nto deberá compararse con la suma de los 

impuestos pagado a por cada una de la a sociedades que la • 

componen. De cata comparaci6n podrá reaultar un impues-

to a cargo, el cual tendrá que st~r cubierto por la sociedad 

de fomento, o un impuesto a favor, el cual podrá compensar· 

se o bien solicitarse su clevoluci6n. Estos beneficios oerl\n 

objeto de un reglamento aún no expedido por la Secrctarfa de 

Hacienda. 

Acuerdo que establece una Rcducci6n de los Impuestos 

Sobre Producci6n y Exportaci6n para la Pe.quena y Mediana 

Minería. El Ejecutivo Federal public6 eÍ 31 de julio de 

1971 el acuerdo que dispone que se reduzca la perccpci6n 

y exportaci6n de minerales metales y compuestos no metíili 

cos que causen loa pequeños y medianoe productores mine-



ros. El objctivtl d~ culo decreto es fort;ilcccr la pequeña 

y mediana minerlii tl 11c;i qllicncs rtiopcctivanrnnte tengan 

hasta $7 5, 000. 00 mcn su ale ll ó $1 , 5 00, 000. 00 anu¡tlc t1 ele 

venta, o bien lll<'dianos, con ventas HU¡x~riorcs a b11 can-

tidades anlcriorcH pero inferiores a $300,000.00 mensua­

les ó $6,000,000.00 anu,1lcA. 

Los beneficios establecidos en cflle decreto pueden 

alc;rnzar del 50% al 95'~.'o <le la percepción n<Jt.1. federal de 

los impuestos ~obre producción y exporlaci6n y hasta el 

100% si los ingresos gravados por dicho11 impueAtos los 

rcinvicrt..m. 



Est:i'mulos y facilidades para el establecimiento de 

Centros Comerciales en las franjas fronterizas y en las 

zonas y perímetros libres del pafs. Este Decreto se -

public6 en el Diario Oficial del 12 de agosto ele l 972 y 

se refiere a las empresas o personas ffsicas que invic!_ 

tan en la construcci6n de centros comerciales, podrán -

disfrutar de subsidios (cxcndoneiJ) hasta por 10 ai'ios -­

cquivalc:;tes al 100% de los Impueslvs de lmportaci6n -

que graven a artfculos que imp<>rten para abastecer las 

zonas en las que se establezcan y los impuestos sobre 

la maquinaria y materiales para la construcci6n y opc­

raci6n de los centran comerciales. Asimismo p.>d,rán -

gozar de deprcciaci6n acelerada de los activos !ijos, -­

conforme a lo establecido por la Ley del Impuusto Sobre 

la Renta, 

Es requisito que el capital de las empresas sea -­

íntegramente suscrito por mexicano a y esté representado 

por acciones nominativas. Asimismo los centros comer­

ciales quedan obligados a incluir dentro de las mercandas 

que expendan un 50% como mínimo de productos Cabricadoa 

en México. Esta ley tiene por objeto promover los artí­

culos y los comercios mexicanos en la frontera, a fin de 



que lo:; turitita;; frontcrb;o,; compren dichos artícufos y 

1011 rncidcanos dejen <le comprar alguno u artículos impo::_ 

tados. 

Operaciones Tcmporal<rn de Importaci6n y Exporta­

ci6n. - .El régimen de operaciones temporales vigente a 

partir del 17 de marzo de 1971, permite fom<mtar la e~ 

portación y sobt·e l.oda aprovechar mejor la capacidad in 

dustrial instalada. 

A las empresas localizadas en cualquier parte de la 

Repúblicn que manufacturen productos para cxport.<ci6n y 

que tengan como mfnimo un 40% del costo de producci6n 

nacional, se les p<irmitir[1 la importad6n temporal sin el 

pago de los impuestos n~spectivos sobre materias primas, 

productos tt~rminados, envases, moldes y otros utensilios. 

El plai.o para importar temporalmente dichos produ_s 

tos ea de seis meses y puede ser prorrogable por un pe­

ríodo adicional de otros acis meses. 

Se permitirá la exportación temporal de materias -­

primas y artículos scmi-manufacturado11 para acabarlos o 

acondicionarlos en el extranjero, mediante procedimientos 



de carácter industrial que no sea ¡xrniblc dcctu;n· en México; 

a su retorno se cub~ir1\n los impm~nlos de importación con·u!!. 

pondicntcs, sobre <)1 valor agregado en d !.exterior, Autori­

za la exportación tcmp:H·al de máquinas, a¡xi.ratos y cqui¡xi • 

para ser reparados o reacondicionados en el extranj<iro, 

siempre y cuando dichos proccm1s no puedan realizarse en -

el pafa, sujctándo1H~ al pago de impuestos de importaci6n 

cualquier efocto que se les agregue en el exterior. 

La autorizaci6n de las operaciones temporales está S_!! 

jeta al estudio y opinión previa de la Direcci6n General de • 

Estudios Hacendarías y Asuntou Intern;icionalcs, la cual con­

siderará para ello la estructura del capital de la empresa, 

el adecuado abastecimiento interno, la contribuci6n a la ba-

1 anza de pagos y la utilización <le inswnos de producci6n ~ 

cional. 

Régimen de Maquila (Reglamento del Párrafo tercero 

del Artículo 321 del Código Aduanero de los Estados Unidos 

Mexicanos). - Quienes contribuyan a rcaolvcr el probl cma 

de desempleo en las :1wnas fronterizas del paCs o contiguas 

a sus costa5, fomenten su induatrializaci6n e incrementen 

1 a exportación de insumos nacionales, podrán importar tem~ 



raln1cnte, de acuerdo con el Rcglanrnnto corrcspomlícnt~~, 

previa autoriznci6n del Programa de !\faquila ]l<H la St\cr~ 

t:ufo de Industria y Comercio y de la¡¡ importaciones co­

rrespondientes por la Secretaría de llacicnd.'l y Crédito -

Público con opini6n de aquélla, a rt(c11los extranjero B pa -

ra ensamble, armado, acabado y en general realizar la­

bores de maquila, respecto de los mismou; que deberá 

retornar en su totalidad al cxtr anj\1ro. 

Con fecha 31 de octubre rle 197 2 !le publicaron en 

el Diario Oficial fas reglas para este tipo de operaciones 

y los beneficios fiscales mencionados se ampliaron para 

cualquier parh~ del país, con el prop6sito de llevar a ca­

bo opcracíoncu de maquila. También lle aprob6 que, pre­

via autorizaci6n cor respondiente, parte de la producci6n -

que lleven a ca l.m dicha!l compa:lfas podrfo. vender 1rn local­

mente, siempre y cuando lle pagaran los derechos de im­

portaci6n sobre las materias prima a y otros materiales • 

importados que contengan los productos vendidos en México. 

Subsidios en Fletes. - Existen acuerdos que son apro­

bados como parte del presupuesto anual de egresos en los -

que se concede subsidio en favor de los industriales nacio~ 

les sobre !letea ferrocarrileros que causen hasta loa puer­

tos mexicanos de salida, los productos elaborados que cxpo.:_ 

.. 



ten directamente sin intcrvenci6n de intermediarios o que 

sean vendidos en zonas y pc1·fmctros libr-ea del país y la 

frontera norte en la proporci6n siguiente: 50% ele los mcE_ 

cionados fletes cu.ando se trate ele productos de consumo 

final y 25% de loa mismos fletes cuando se trate de pro­

ductos semiclaborados y elaborados que no sean de consu­

mo final. 

... 



CAPITULO CUARTO 

Evo.luaci6n de Nuestros incentivos. - RtHiumicndo, po­

demos decir que las leyes fodc:ralcti que contienen disposi_ 

cioncs de fomento a las industrias son las siguientes: 

1. - Ley del impuesto Sobre la Renta. 

2. - Ley Federal del Impuesto Sobre Ingresos Mcrc~.n. _. 

tiles. 

3. - C6digo Aduanero de la República Mexicana y sus 

Leyes Tarifarias. 

4. - Ley de Fomento de Industrias Nuevas y Ncccsa-

rias y 1m Reglamento. 

5. - Acuerdo por el que se concede un subsidio a la 

transportaci6n (actea ícrrocarrilcros y mar!timos} 

por la venta de productos l.ndustrl.alizados en las 

zonas libres de Baja California y Parcial de Sono -

ra y en los perímetros libres del pafs; publicado -

en el Diario Oficial el 4 de enero de 1971. 

6. - Acuerdo por el que se concedo un subsidio (im­

puesto Sobre ingresos Mercantiles) en favor de - -

los industriales que efectúen ventas en las zonas 

fronterizas y perímetros libres del país; publica­

do en el Diario Oficial el 4 de enero de 1971. 



7 .,. Subsidio en fletes tm favor de los industrialc11 

nacionales fabricantes tic los productos cla.bor~ 

dos qttc so exporten; publicado en el Diario OH 

cial el 10 de febrero de 1971. 

8. - Acuerdo que dispone los rcquisitoll a c¡nc He ª.!! 

jetarán las operaciones temporales de irnporta­

ci6n y exportación a que el mismo 1«: refiere; 

publicado el 17 de marzo de 1 971 en el Diario 

Oficial. 

9. - Acuerdo que dispone se devuelvan a los cxport::. 

dores de productos de manufactura nacional los 

impuestos indirectos y el general de imp<ntaci6n; 

publicado en el Diario Oficial el l 7 de marzo de 

1971. 

10. - Reglamento del párrafo tercero del Artículo 3Zl 

del C6digo Aduanero de los Estados Unidos Mcxi 

canos. Publicado en el Diario Oficial el 17 de 

marzo de 1971. 

11.. Decreto que declara de utilidad nacional el esta­

blecimiento y ampliaci6n de las empresas a que 

el miruno se refiere; publicado en el Diario Ofi 

cial el ZS de noviembre de 1971. 



12.. - Decreto que soi'íala los estímulos, ayudas y 

facilidade1> que se otorgarán ;1 las empresas 

industriales a que se refiere el Decreto del 

2.3 de noviembre' de 1971; publicado en el •• 

Diario Oficial el 20 de julio de 1972. 

13.. Decreto que eslnblccc los est(muloo, ayudas 

y facil idadcs a otorgarse a las ;1ctividaclcs -

industrial !ls, pesqueras forestales y turísticas 

que coadyuven al desarrollo ccon6mico del Its 

mo de Tehuantcpec; publicado en d Diario Ofí 

cial el 6 de abril de 197 3. 

14, - Decreto que concede estímulos a las sociedades 

y unidades cconómic:is que fomenten el desarr~ 

l lo industrial y tur!atico del pafs; publicado en 

el Diario Oficial el ZO de junio de l 97 3. 

15. - Acuerdo por el que oc incorporan al Régimen 

de Dt'voluci6n de Impuestos Indirectos y del G.=, 

neral de lmportaci6n loa productos indicados, 

conforme a la nueva Tarüa del Impuesto Gene· 

ral de Exportaci6n; publicado el 9 de enero de 

1975. 

16. - Acuerdo por el que las <:omisiones y mediacio-



nos a que se refiere el inciso 11 de la Frac-

ci6n l del Artículo 31 de la Ley del Lmpuettlo 

Sobre la Renta no se gravar(rn en el ejercicio 

de 1975; publicado en el Diario Oficial de la 

Federación el 13 de enero de 1975. 

Las disposiciones anteriores, comentadas ya en ca­

pítulos precedentes, establecen, bajo diferentes condicio­

nes estrmulos fiscales. automftlicos o selectivos, directos 

o indirectos, a la exportación, por ello, en el sigu.i.cnte 

inciso los anali:r.arcmos independientemente de laa dispo­

siciones que los establecen con el fin do evaluar su im­

portancia económica para laa empresas y el fisco. 

A. - CUANTO ES EL AHORRO. 

I. - Incentivos con Cargo al Impuesto Sobre la Renta. 

- lncluídoa en la propia Ley: 

l. - Deduccí6n de impuestos pagados en el ex-

tranjero. Se trata de un incentivo indirecto y automático 

a la exportaci6n, contenido en el Artfculo 3o, de la Ley -

del Impuesto Sobre la Renta. Es indirecto porque contri­

buye a la industrialízaci6n del pafa y Ósta a su vez ayuda 

a que haya excedentes exportables y ca automático porque 



al hacer la dcclaraci6n de impuestos basta que sefüi.lc 

y justifique haber pagado impuestos en el cxtr;rnjoro • 

para que estos sean deducibles del impuesto sobre la 

renta. Esta dcclucci6n es importante para las empre­

sas extranjera:; que establecen plantas maquiladoras 

en el p.1fs, 

z. - Amortizaci6n de las pérdidas sufri'-

das en ejercicios anteriores. Al igual que el caso -

anterior e1:1 un incentivo indirecto y automhtico cstabl~ 

cido en el Artfculo 18 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta. 

3. - Se permite a los causantes mayores 

del impuesto al ingreso glob¡ll de las empresas no acu 

mular los dividcmba o utilidades pagados por toda cla 

se de sociedades que operen en el pa(s y por las mcx.i 

canas que operen en el extranjero, siempre que se p~ 

guen al causante en su carácter de accionlsta o socio; 

en cuyo caso e6lo pagarán el impuesto sobre productos 

o rendimientos de capital de acuerdo con lo establecido 

por los Artfculos 60, Fracci6n V, 73 y 74 de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta, Esto constituye un mas. 



nííico est(mul o en virtud de que como el impuesto es 

ingreso global de las empresas es progresivo hasta -

$500,000 ,000.00 y prop<>rcional después, resulta que 

el no acumular ingresos como lo autoriza esta Fracci6n 

V del Artículo 19 de la Ley del Impuesto Sobre la Ren-

ta, es un buen ahorro para el socio o accionista, con 

un impuesto psico16gico positivo. Se trata también de 

un eaU'.mulo automático e indirecto ya que fomenta la 

inversi6n de capitales en la industria. 

4.- El mismoArtfculo 19 Fracci6n V es 

tablece una exenci6n del in1pucato al ingreso global de 

las empresas sobre utilidades o dividendos, en el caso 

de que las sociedades causantes mayores, que los per­

ciban, los destinen a cubrir sus gastos norm.ales y pr~ 

pios, reuniendo los requisitos seílala dos en ol Art(culo 

Z6 del mismo ordenamiento, o a formar o incrementar 

su reserva legal; a ser distribuídos entre nus socios 

accionistas o trabajadores; a ser invertidos en el ejer­

cicio que se perciban o en el siguiente, para fines indu_!!. 

triales, agrícolas, ganaderos o de pesca o para amorti­

zar pasivos aswnidoa para suscribir o pagar acciones -

de sociedades mexicanas que tengan dichos finca. 



Al respecto no entiendo por qué el lc¡¡islador rcs­

tringi6 la cxcnci6n anterior a las utilicb.dcs o dividendos 

que se inviertan en sociedades mexicanas. No ser fa 

acaso, más importante que se concediera la cxenci6n de 

este impuesto a aqucllé1S sociedades que invirtieran en -

las sociedades extr;1njeras radicadas en el p.1!a, utili:r.á!!. 

dola a sf esta cxcncí6n no s6lo como 11n incentivo a la in 

versión de capitales en 1 a industria, sino como un factor 

de rnexicanizaci6n de la mif1ma. Q1ú 7.fts lo que dicho - -

Artículo trata de cntablecer es qU<~ no se disfrutará. de 

esa excnci6n en caso <h~ invertirse esas utilidades o divi-

dendos en empresas radicadas fuera del pa.fs. 

Por otra parte insisto cnque si en dicha disposici6n 

se trata de relevar únicamente del pago del impuesto a 

un causante, sin que por ello deje de serlo, por tanto 

tener todas las dem.'ia obligacionc11, sería más correcto 

que en lugar de decir "No ae causará el impuesto", di­

jera "no se p.i.garli 11. Esta cxcnci6n también es autom~ 

tica e indirecta y se puede decir que l!U objeto es fome!!. 

tar la reinversi6n. 

5, - De acuerdo con la misma Fracci6n y -

ArtCculo las instituciones de crédito, las de seguros y 



laa sociedades de invcrsi6n, con autorizad6n o con­

ccsi6n p;ira operar t~n el p.1ía, no causarán el impue! 

to sobrn lon ingrc11011 percibidou en concepto de dividen 

do1t o utilidades. 

Ilcnpccto al párrafo qm• se co1111rnla es ocioso in­

sietir cu la krminologfa que usa, Y·• q\lc la encontra­

mos en todas las leyes fill<:aleA. Es decir, el problema 

es que nuestras dispo!:!icioncH no dbtíngucn entre pago -

y causaci6n de un impuesto, ;mí' cumo tam¡xico estable-

cen el significado y la 11~1turalcza de lo que son los in-

ccntívos, cstímulon, nubsidíos, franquicias, exenciones, 

desgrava.miento, dcprcciaci6n acelerada, ac1m1ulaci611, 

etc.... todas éllas importa nt1J11 fígurau tributaria11; -­

por ello utiliz;rn como en cr;tc pf1rraío el término "causa 

rtin" en lugar del "pagarán". 

Este ¡>5.rrnfo al contrario del .,ntcrior no limita la 

exención a fas sociedades mcxicanaa, 11i110 a cualquier -

instituci6n do cr~dito, seguros o invcrsi6n, xnexicana o 

extranjera que tenga autorizaci6n o conceoi6n para ope­

rar en el país. Situaci6n 16gica y coincidente con la -

política de nuestro gobierno de industrializar a México 



y de ;1tracr invcr 11ioncs extranjeras, para las cualca 

esta disposici6n lcu puodc ser particularmente v1.mtaj~ 

sa. 

6. - .E:t siguiente párrafo de la Fracci6n 

comentada autoriza a las empresas residentes en el 

país, mexicanas o no, a optar por no acumular los in 

grosos que perciban del cxtranj1,ro por concepto de 'P'.!:. 

gos de asistencia técnica o regalfas, y por dividendoa 

o utilidades de empresas extranjeras residentes en el 

extranjero siempre que los perciba en su carácter de 

a.ccioni sta o socio, aún cuando no las reinvierta. E ata 

disposici6n beneficia la exporta.ci6n de capitales, de tcc 

llologfa y servicios. 

7. - El Artículo 19. Fracci6n Vl, inciso e), 

segundo párrafo, exime a los causantes mayores del p.;go 

del impuesto al ingreso global de las empresas por las 

ganancias derivadas de la 1!najenaci6n de bienes inmue­

bles del activo fijo si, previa aprobaci6n del programa 

de invcr sioncs del causante por la Secretaría de Hacien. 

da y Crédito Público, se invierte el importe total de 

la enajenaci6n en la adquisici6n de bienes deprcciables 



o amortizables en los términos de esta ley, en regio­

nes susceptibles de desarrollo y se cumplen los pla­

zos y requisitos que al efecto fije dicha Secretaría.. Si 

la invcrai6n fuere parcial no se gravará la ganancia -

en el porcicnto que la invcrsi6n represente del importe 

total de la enajcnaci6n. E:sta Fracci6n ¡xidr!a mejorar 

su eficacia como instrumento de fomento a la reinvcr -

si6n si por w1a parte no estuviera limitada a bienes -

amortizables y se extendiera a bienes no amortizables 

(compra de derechos de autor, patentes de invcrsi6n, 

de mejora, cte.) y por otra parte no se limital'a a un 

concepto geográfico de dcirnr rollo al establecer s<: úni­

camente a favor de "regiones" y no incluir áreas cco­

n6micas necesitadas de desarrollo. Al igual q••e los 

anteriores párrafos de este Artículo se trata de un h1-

centivo indirecto y automático que podría ser un pode. 

rosísimo instrumento de fomento a la reinvcrsi6n. 

B. • La Frac ci6n VH del Artículo comen 

tado establece una excnci6n a favor de los causantes -

mayores del impuesto al ingreso global de las empre­

sas sobre las ganancias que por cnajcnaci6n de acciones 

obtengan las sociedades que con autorizaci6n de la Secre 

• 



tar!a. de lfacícnda y Crédito Público, rcnliccn ;1clivi. 

dadcs que fomcnt.cn el dcuarrollo industrial de actrnr­

do con las Disposiciones Goncralc u que dicte el l:':jc. 

cutivo Federal. 

9. - El Artículo 20 establece una acric 

de conceptos deducibles de los ingresos sobre loa e~ 

les recae el impuesto al ingreso global de las cmpr~ 

sas, Entre esoi; renglones clcduciblcH en mí opini6n 

11610 la Fracción lll contiene un incentivo a 1;1 indus. 

tria: la depreciación de activori fíjos tangibles y la -

amorlizaci6n de activou fijos inlcngiblcs y de gastou 

y cargos diicridos. Considero que es u.na verdadera 

excnci6n, en virtud de que el causante, resta a sus 

utilidades una dcprcciaci6n que írccucntcrncntc es incxi:!_ 

tente o mayor a lo real, ahorrándose y dejando de pa­

gar parte del impuesto causado. Las demás fracciones 

del Art(culo ZO no considero que sean incentivos pese a 

ser deducciones, en virtud de que si el impuesto sobre 

la renta recae sobre ganancias, para determinar éstas 

es i16gico que antes no se resten los gastos y las pérdl 

das a que se refiere el Artículo 20 <le la Ley del Impue.! 

to Sobre la Renta como conceptos deducibles en las res-



tantes fracciones 1, U, V, VI. VlI. Vlll y L'{. Por 

ello se me hace innecc sa rio complct;11ne nte la cnnum.!.:. 

raci6n de dichos conceptos, al igual qu1! loo en tablee;:~ 

dos por los Artículos 28 y 29, ¡mc1;1 bastaría con que 

se dijera que para la determinación de la base grava­

ble se deduci.rfan primero los gas los, las pérdidas in~ 

vitablcs y las deducciones para reservas o fondon es­

tablecidas por la ley. 

En cuanto a la dcpreciaci6n, ésta puede se:¡· nor­

mal, conforme a lo establecido por el Artfoulo 21 en 

au Fracción primera o accl erada de acuerdo a lo se­

í\nlado en su Fracción N. 

10. - El Artículo Zl. regla la amortización 

de pérdidas a que se refiere el pli.rra!o tercero del -

Artículo 18 así como el Artículo 21, Fracción XU, lo 

hace con la amortización de activos Cijos intangibles y 

de gastos )' cargos diferidos. En mi opini6n y por las 

mismas razones expuestas en el punto anterior la amor­

tizaci6n constituye una forma de excnci6n de impuestos, 

y también, como las otraa es un estímulo indirecto y 

automático a la exportaci6n. Es importante destacar • 



que dicho Art(c·llo en su Fracci6n tercera estiJ..blecc 

que ln pérdida ocurrida un un ejercicio 11610 podrá 

amortizarse con cargo a las utilidades p:lr el monto 

total de las mismas dentro clu los cinco ejercicios -

siguientes a aquél en que Be sufri6 la pérdida'. 

11. - El Artículo 30 establl!cc la cxenci6n 

sobre el impuesto al ingreso global de las empresa~ 

de las ganancia a que conforme a dicho Artfculo, ob­

tengan las personas frsica s por cnajcnaci6n ele valores 

mobiliarios cuando la opcraci6n Be reallce en el pa(s 

a través de bolsa ele valorea autorizada. Esta dis~ 

sici6n tiene por objeto incrementar el mercado bursá­

til en México, cosa que redundará en beneficio del de 

sarrollo por las inversiones que esto significa. Es 

también un incentivo indirecto y aulomli.tíco. 

l z.. El ArtJculo 31 catablcce un incentivo 

automático y directo a la cxportaci6n al cnt..-ibleccr que 

no se causari el impuesto al ingreso global de las em­

presas sobre comisiones y metliacionea, cuando los pa.-. 

gos se hagan para realizar exportaciones o para que - -

empresas i·esidentes en el pa.!s presten servicios a re-



sidcntes en el extranjero siempre que cumplan los 

requisitos que en forma general aeí'\ale fo Secreta­

ría de Jfacicnda y Crédito P(1blico. 

13. - El Artículo 62. establece una aerie 

de exenciones en el p;igo del impuesto al ingreso gl~ 

bal de 1 as personas f(aicas en lo referente a produc­

tos o rendimientos de capital. Se trata de incentivos 

indirectos y automáticos a L1 cxportaci6n, ya que me­

diante ellos se estimula el desarrollo ccon6mico del 

país haciendo má1.1 atractiva la inversi6n para los par­

ticulares. 

14. - De conformidad con el Artículo 74 -

no se causará (pagará) el impuesto sobre productos o 

rendimientos de capital en caso de o.ue la peraona que 

reciba la ganancia o dividendo lo reinvierta dento de 

los 30 dfas siguientes en la suscripci6n y pago de au­

mento de capital en la rniflma sociedad. También es 

un estímulo automático e indirecto. 

- Incluídos en otros Ordenamientos. 

La Ley de Fomento de Industrias Nuevas y Nece­

sarias autoriza una reducci6n de hasta el 40"/o del impuesto 



sobre la renta en caso de industrias básic:rn; hasta el 30% 

on caso de industrias scmi-hásica11; y hasta el 20% en caao 

de industrias ncc11nrlari<rn. En cuanto a los ingrenon deri­

vados de la cxp.ntaci6n de productos tic animilan a los gc­

m~rados por industrias h:lnícas (Artículos 14 y 15 de la Ley 

de Fomento de lndustriaa Nuevas y Nccc11aria11). 

El Decreto que ,;cfhla lo;; estímulo!! y ayudall fiscales 

a las empresas <lecLirarfa.s de utilirL1rl nacional por el dccrc 

to del l3 <k no~icmhrc d!J l 'F l; publicado el 20 de julio de 

l 97Z; aulori;~a en su Artfculo Cio., Fracción LU y 7o., Fra.!:_ 

ci611 IV, \tna rcclucci6n del 6Ch'o al 100% en el impucuto sobre 

la renta que correr.panda a la:i 1:ana11cian <lcrivad;is de la en!! 

jcnaci6n de bicnci> inmuebles dd activo fijo de lau cmprc!l;is 

y en su Fracci6n IV una :rntorizacdin p.ui\ dcprcciaci6n en 

forma acelerada dn las inver!lioncr,; ~·n maquin.Hia y equipo 

para cfoctos del pago del impuc:¡t•.) ::obn: la renta de las 

empresa:¡ que dcnarrollcn una actividad induutrial 1meva en -

el país o en la entidad municipal e¡ dclcg:icl<rnal donde He es­

tablezcan o bien, :>Í si; trata de mnprct11u; que se 1.•stablczc.1n 

para el aprovechamiento industrial de productna agropccu .. •rio11 

pesqueros y en general materias primas de la zona donde lo 

realicen, afu1 cuando la actividad a que se dediquen no sea -



nuevn en la entidad nnmicipal o delegnci6n de que se trate, 

siempre y cuando esta última sea considerada medianamen­

te industrializada o no indust.rializada (zonas z y 3 a que se 

refiere el Artículo So. ele este Decreto). 

El mismo Art(culo 7o. dd Decreto comentado, en sus 

Fracciones V, VI y Vil, a las industrias nuevas en el país 

que se catablczcan en zonas no induatrialb:adas o medianamc!!_ 

te industrializadas a di~frutar de una rcducci6n del l Oo/o al 

25% del impuesto sour1.• la renta í1l ingreso global de las cmpr!::. 

aas que le corrc~poncla tH "e encuentra establecida en zonaa me 

dianamente industrializ,a<la5 y del 1 S% al 40% ai lltl encuentra -

en zonas no industrializadas; ;isí como a depreciar acelerada­

mente sus inversiones en maquinaria y cqlupo para efectos del 

pago del impuesto sobre la renta. 

El Artículo Bo. del mismo ordenamiento, autoriza a las 

industrias que cubran follanles del consumo nacional que no -

sean transitoríos y que hayan sido superiores en el último año 

al. ZO% de dicho consumo, que se •rntablozcan en zomui median!!_ 

mente o no industrializadas a deducir del 60% al 100% del impue!!. 

to sobre la renta que corresponda a las ganancias derivadas de la 

enajenación de bienes innrneblca del activo fijo de las empresas, 

as! como a depreciar en forma acelerada sus inversiones en ma 



quinaria y equipo para efectos del pago del impuesto sobre la 

renta. 

Los Artículos 9o. y !Oo. del mismo ordc1)amicnto auto 

rizan la deprcciaci6n acelerada :;obre tn<lquínaria y equi¡x> -

cualquiera que sea 1" zona Hi la invcr si6n tiende a racíonalizar 

su producci6n y amncnt.<lr su eficiencia y productividad y logren 

con ello una rcducci6n en s\Hl p!'<'CÍus al c1rns11midor final del 

5% como infnimo respecto del aílo <lllt.(Jri<ir, o bien si se trnta 

de amplíaci6n de empresas estabh,cid:is n11 las mnas mc~dianamente 

o no industrializadas. 

El Artículo 11 del Decreto exenta del pago clel impuesto so­

bre la renta que corresponda a laH ganancias derivadas de la cna 

jen.1ci6n de bienes inmueble¡¡ del activo fijo de las empresas, 

cualquiera que 9ca au tipo y el lugar en que se encuentren cstabl.=_ 

cidas ai reinvierten diclurn ga1\;u1cbs en las :wnas dos y tres, -­

trat&ndo se de emprc11a ¡¡ <:"stabh,cída s en la :r.ona uno (irulustrializ! 

das) o bien en la zon.• tres, tratándonc 1lc cmprcsa8 eatablccidao 

en la zoria dos (medianamente industrializada) en la mi11ma zona 

tres tratándose de empresas establecidas en dicha zona (no indus 

trializada). 

Para efectos de. este Decreto y de la Ley del Impuesto So-



brc la Renta, Artíc~tlo11 19, Fracci6n VI, inciso e), y 21, 

Fracci6n IV se con11lderarán regiones susceptibles de deoa­

rrollo las zonaa dos y tres y este decreto hará las veces 

de un Acuerdo General. 

En acuerdo publicado en el Diario Oficial el 13 de -

enero de 1975, se exenta del pago del impuesto sobre la 

renta a las comisiones y mediaciones a que se refiere el 

inciso h) de la Fracci6n l del Artículo 31 de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, cuando correspondan a ventas en 

el extranjero de los cllrtlíicados de partícip,-ici6n inmoblli!!:_ 

rin nominativo u y no nmortizabl es y de 1011 derechos íi.deice_ 

mharios que conceden a sus titularcff el aprovechamiento de 

inmuebles destina.dos a la reaHzaci6n de actividades indus­

triales o turísticas que se encuentren ubicados en la faja de 

100 kms. a lo largo de las fronteras y 50 kms. a lo largo 

de las playa1;1 del país en 1011 términoa del Acuerdo Presi­

dencinl de 9 de abril de 1971, publicado en el Diario Oficial 

el 3 O del 1nismo me a y ano. 



El "decreto que establece los cstfmulos, ayudas y faci­

lidades a otorgarse a las actividades industriales, pesqueras, 

forestales y turísticas que coadyuven al desarrollo eco116mi­

co del Istmo de Tehuantepcc", publicado en el Diario Oficial 

del 6 de abril de 197 3, no nbatantc que no 11c refien' como 

sujeto del mismo a las industriai; o activiadcs rle cxportaci6n, 

establece en su Artículo sexto que la.a cmpn!t1ar., sujetos del 

decreto, de acuerdo a lo ei;tablecido en uu Artículo primero, 

con capitnl social de hanta cinco millones de pesos, se len 

podrán otorgar además de los incentivos fiscales que apare­

cen en el decreto, aquellos scf~aladon en el citado Artículo 

sexto; entre los cuale 11, marcado con el número 6), cncontra 

mos a los estímulos fiscalca :t la exportaci6n. 

En mi opini6n el decreto on cucsti6n adolece de clari­

dad en sus conceptos y así como se puede interpretar de tal 

manera que cua1q\lier industria o actlvidad de cxportaci6n sea 

inclu!da como sujeto del mismo, so puede intorpretar a la 

inversa. Además al hablar de estímulos fiscales a la cxpor­

taci6n en su Artículo sexto, párrafo sexto, no aclara a cuáles 

de elloa se reíi.cre. 

Ea importante lo anterior pan ver hasta que grado pu!:_ 

den tener derecho las industrias de exportaci6n a beneficiarse 



con los estímulos del decreto comentado, que en lo rcforcn­

te al impuesto sobre la renta. pueden ser exenciones sobre: 

A.· Las ganancias derivadas de la enajcn:1ci6n de bi~ 

ne11 inmuebles del activo fijo de las empresas. 

B. - De un 40% de rcducci6n en el impuesto al ingre­

so global de las empresas. 

C.· Autorizaci6n p.ua depreciar en forma acelerada 

las inversiones en maquinaria y equipo que se de_! 

tinen a la ampliaci6n, para fines de pago del Impuc!. 

to Sobre la Hcnta. 

D.· Sobre las ganancias derivadas do la cnajcnaci6n de 

bienes inmuebles del activo fijo de las empresas, en 

la propord6n de su reinversión en los municipios 

del htmo. 

En conclusi6n, si bien de acuerdo con el artículo primero 

de la Ley, el impuesto sobre la renta grava los ingresos en 

efoctivo, en especie o en crédito, que modüiqucn el patrimonio 

del contribuyente, proveniente <le productos o rcndimientx:>a de 

capital del trabajo o de la combinaci6n de amboa, o de otras 

situaciones jurídicas o de hecho que se señalan, la realidad ca 

que mediante un sistema de excepciones y deduccionea lo que 

se viene gravando en la mayorra de los casos es la utilidad 

neta (!ie excluye 1 o establecido por el Artículo 31). Después 



de haberse precisado la baac grava.ble del impuesto, la ley 

autori.:ta en S\l misnw articulado que, mediante QXcncioncs 

en estricto s<msu, de ~¡.¡rav;un.icntos, amurli:iacione a, <lepr~ 

ciaci6n .1cclerada y rci11vcrnionc11 1 el causante <Id impuesto 

pague una cantidad infcríor :i b qu•: e starfa obligado, de no 

eicistir <-'Sa& diHpotücioncfl t•ncamina<l.H• a int<irnsarlo en aho­

rrar, reinvertir y capitalL:ar ~ua ¡¡.onanciaH. F;$tO!l incenti­

vo11 imn por regla gcm!rnl indtr<'ctos con n~upccto a la cxpo::, 

taci6n y :rntomáticoll con rcforcncía a la forma en que los ha 

ce valer el causnnlc. 

Ahora bien, hay ot.ro tipo de incentivou tambil:n con -

cargo nl impuesto r;ohrc la renta que por regla general son 

aelectívo11, esto es, requieren para uu aplicaci6n IU\ cxll.mcn 

de laB situaciones p.uticular•ii; del causante y una doclara­

ci6n a favor del mi:uno por parto¡ de un organismo estatal 

especializado. 

Co1úorme a lo anterior podemos deci1· que indcpcmlie~ 

temente de lo establecido por la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta una industria o actividad básica o de oxportaci6n pue 

de quedar exentada de pagar hasta un 40% del impuesto so­

bre la renta de que sea causante, conforme a la Ley de In­

dustrias Nuevas y Necesarias; hasta W1 100% del impuesto 



sobre la renta que corresponda a las s:-nancias derivadas 

de la cnajena.d6n de bienes inmuebles del activo fijo de 

las empresas, asr como deducir aceleradamente sus in-

ver sionc s, de acuerdo can el decreto publicado el 2.0 de 

julio do 1 97 2.. 

Por decreto publicado el 13 de enero de 1975 se 

exenta el pago del impuesto sobre la renta a. las comi-

sioncs y mediaciones cuando correspondan a ventas al 

extranjero. 

Hasta un 40% de dcsgravamionto en el impuesto al 
... 

ingreso global de las empresas si se inetala la industria 

en el Istmo de Tchuantepec, según decreto publicado el 6 

de abril de 1973. 

II. - Incentivos con Cargo al Impuesto Sobre Ingrc-

sos Mercantiles. 

- Inclu!do6 en la propia Ley. 

Las exenciones se encuentran establecidas en el Ar-

t!culo 1 B de la Ley comentada.. De acuerdo con el crite -

rio adoptado para estudiar el impuesto sobre la renta son 

exenciones automáticas, indirectas, objetivas y están encan:!_ 

nadas a evitar ci encarecimiento con motivo del impuesto de 

arti'culos industriales o de primer necesidad. 



- facluídoa en Otros Ordenamlcntos. 

En loa Diarios Oficiali!o de fechas julio 19 de 1968 y 

febrero l de 1973 se exime del PªHº hasta del 100% de la 

Cuota Federal del lrnpucsUi Sobre Ingresos Mercantiles -

respcctivamcnti! a los cx¡x>rtarlorcs de art(culos manu!actu· 

radoa y a los que perciban ingresos por ventas en zonas • 

fronterizas y por concepto de 1·cm11ncracíones a comisionis­

tas radicados en el extranjero, según oficio circular girado 

a loa causantes del impuesto de fecha noviembre Z8 de 197 3. 

La Ley de Fomento de Industrias Nuevas y Necesarias, 

los decretos de marzo 17 y julio 31 de 1971; Julio 20, octu-

bre 24 y 31 de 1972, abril 6 de 1973 y enero 9 de 1975, exentan 

del pago hasta del l 00% de la percepción neta Ceclernl del impue! 

to sobre ingresos mercantiles, que causen las industrias nuevas, 

necesarias, básícas, semiblioic;11i, secundarías o de exportaci6n 

que ayuden al desarrollo nacional y regional de México adaptánd~ 

ae a sus hip6tcsi$ normativas. 

Las Leyes de Impuet1tos a las lnduatría11 y Sobre la Pro­

ducci6n y Comercio a la Tenencia o Uso de Bienes y a Servi­

cios Industriales.. Las exenciones o excepciones a la causaci6n 

de estos impue!ltos por lo general se establecen en la Ley de 

Ingresos o en el Presupuesto de Egreaos de la Fcderaci6n, Por 



ejemplo, el Artículo 4o. de la Ley de Ingresos para el ejer-

ciclo fiscal de 1974, e atable ce: 

"El impucst-0 se !\alado en el sub inciflo A}. de la 
fracción IX del Artículo 4o. de la Ley de Impuea 
to Sobre Explotación Forestal no ao causará du- -
rnntu el afü> de l 974". 

El Art(culo 5o. dice: "Durante el ailo de 1974, los im-

puestos l!cñalados a la producción y exportación de mercurio 

se c;iusarán, el primero, a6lo en un 50% de las cuotas cllta· 

blccidaa en el inciso F) del Artículo 13 de h Ley de Impucs-

tos y romento a b l\1inorfo y el segundo, s6lo en un 25% de 

los establecidos en la Tarifo del Impuesto General ele Expor-

taci6n. 

Las cuotas reducidas uc aplicarS.n iliemprc y cuando se 

cumplan las di~poaicionca legales y la11 que dicte l;:¡ Socr!lta-

ría de Haciemla y Crédito Público, respecto a l:i forma de 

control, contabilidad y docwnentaci6n en tr5.nsit<i". 

r:l otorgamiento de subsidios por ejemplo a la. procluc-

ci6n y venta de agu.unicl y productos de su fcrmentnci6n, los 

que ae otorguen con caq:o a loa impuestos do produccí6n, a 

la compra-venta de primera mano o sobre ingresos mercan-

tiles, a los industriales, productores de artfoulos manufactu-

rados que exporten directamente una. vez satisfechas las nece 



aidndes del rrwrc:1<lo nacional, o transporten productos para 

su conamno en laH zona¡¡ fronterizas quedan regulados por 

el PrcsupucHto de Egrcnon de la Fcdcraci6n. 

Las cxencion"n oobrc itnpUc!ltos a Ll importad6n o 

cxportaci(in ;;e encuentran establecidas en el C6digo Aduane­

ro de los Estados l1mdnn Mexicanos; en S\IR Lcycs Tarifa-

rias y en l;rn le;'"" y dc~cnitoa qut? establecen catrmulos fis- ., 

calca a la prodm'.ción, inr!ualrialiu1ci6n y cxportaci6n a que 

hemos venido haciendo referencia. Por h' general dichos or· 

dcnarnicntoa exentan o Bllhsidian hasta dd 100% de monto de 

los impucatos de importaci6n y exportaci6n en laa hip6tcaia 

legales que tratan. 

B.- A CAMl.HO DE QUE. 

Todas las leyes y Decretos examinados tienen como 

común denominador para otorgar los incentivos !iscales la 

mcxicanizaci6n de: la invcrsi6n, la admínistr;1ci6n y 1;1 comP2. 

sici6n de los productos. Por lo tanto, exigen como núnimo • 

para el goce de dichos incentivos \ln mínimo v<1riable del 51% 

al 60% de las acciones en manos de mexicanos, una mayoría 

de administradorc5 mexicanos, un máximo de pagos al extra~ 

jero por concepto de regalías, un mínimo de integración na· 

clonal del p1·oducto, etc, 



Además exigen a las empresa 11 que pcri6dicamentc in­

formen a La~ autoridades haccn<larias de la estructura y si­

tuaci6n de la empresa. 

Rcsultado11. - Nuestro rcgimcn fisca a la exportaci6n 

es tm instrumento complementario de la política de desarro-

llo econ6nüco que sigue nuestro gobiurno, Se encuentra for­

mado p()r un;i serie de clinp<>Rici<Htes dispersa~! y on ocasiones 

rcpetit:ivas de ciertos incentivos que aní como en ocasiones han 

dado bueno u rcsul t;uloa como en el caso de los decretos publi­

cados d 17 de marzo de 1971, en otra<1 ocasiones han sido 

casi inútiles como el caso de lou estímulos a la¡; unidades eco­

nómicas y ttociedadcn que fomentan el desarrollo industrial y 

turístico del par11 clltablccldos en el Decreto publicado el ZO 

de julio de 1973, 

Crítica. - Ea noccsario prticisar el significado y alcan­

ce de los térmíno11 usados por nuestra lcgialaci6n fiscal en 

1 o referente a cstfmuloa en virtud a que <Hilo ha dado origen 

a una falta de t(icnica en el cstablccimicnlo, aplicación y al­

cance quo lo!l miamos pued.111 tener, asf como trat•1r de unifi­

car las diversas disposiciones de la m<ttcria y de ser posible 

! levar a cabo una auténtica reforma fiscal en la cual las 

exenciones y lou subsidios se encuentren formando parte integra_!! 

te de las leyes y C6digos que establezcan los impuestos. 



CONCLUSIONES: 

1. - Comercio exterior es el intercambio de bienes y 

servicios entre los pafses, onero¡¡o, con fin de lucro y reg.!! 

lado por los respectivos E:stados. 

2. - EL comercio exterior tiene por objetivos: 

A). - El 6ptimc> aprovechamiento de los. recursos 

de w1 país, cuando el mercado interno de -

dichos recursot1 sea insuficiente o inexisten 

te, 

D). - La obtencí6n de los satisfactoros indispen­

sables no existentes o insuficientes local-

mente p<'.\ra su progreso. 

3. - La rcgulaci6n estatal del comercio exterior es íun 

damental a !in de que: 

A). - Productos escasos sean destinados a satisfa. 

cor 1 as necesidades nacionales y no export~ 

dos o contrabandeados en perjuicio del inte­

rés general. 

B). - Determinar los productos que pueden entrar 

al pa!s por ser indispensables y cuáles no, 

por constituir una !uga innecesaria de divi-

sas. 



·4. - La sal ida de satisfactorcs recibe el nombre de 

c:i..-portaci6n¡ su cmtrnda, d de importaci6n, y s6lo cuando 

estos movimientos están regulados jurídicamente por el Es 

tado y llevan un fin de lucro i1c constituyen im parte del -

comercio exterior del mismo. 

S. - La cxpansi6n d1! nu•rntrall exportaciones nos pr~ 

porcionará los rccur sos nccc!lario u para sufragar las cada 

vez mayores importadoncu, que requerirnos pa.ra alcanzar 

el desarrollo. 

6. - Lou ingreso¡¡ provenientes de nuestras exporta­

ciones no son suficientes aún para financiar nuc!ltra11 impo!. 

taciones. Motivo por el c11.i.l debemos re1.1tringir cstaa úLtl_ 

maa al máximo ¡xrniblc, y que acrá el que dctl,rminc un re 

ceso o un desacclcramicnto en nuestro ritmu <le desarrollo. 

7. - Nuestra principal Cuente de divisas por cxporta­

ci6n de mercancías BC encuentra en la agricultu:ra y un la 

industria manufacturera; an1bas actividades tienen una gran 

competencia en lou rnercados internacionales y es necesario: 

A). - Luchar por tener una agricultura moderna, 

intensiva y de alto rendimiento y bajos cos 

tos. 



B). - Outcncr mcjorca precioa para nuestros 

productos, sean estos ;igr(colas o no. 

C). - Aumentar y diversificar nuestra industria.. 

D). - Diversificar y amncnta.r las exportaciones 

por países y por productos. 

8. - Del punto anterior su infiere que: 

A). - La agricultura, compra un gran porcentaje 

de los bienes de capital que necesita nues­

tra industria y si no se eleva su redituabi 

lidad, cada ve;-. se podrán comprar menos. 

B). - La agricultura (o el sector ª!irlcola) tambi6n 

debe comprar gran parte de los bienes de -­

conswno que produce nuestra industria. Por 

tanto de nada sirve industrializar el país si 

no se eleva la renta del gran número de los 

ocupados en el sector primario, a fin de que 

pueda adquirir d mayor número de bienes qur: 

pruducc una industria en desarrollo. 

9. - El límite de las exportaciones de un producto debe 

ser aquel que determine una escasez del miumo, en rclaci6n a 

la demanda interna. Esta regla s6lo debe sufrir variací6n: 



A). - Trntiimlosc de productos stmtnnrios, 

D). - Cuando n medida que se satisfacen las ne 

ccni.da<lc>l más urgm1tes, la utilidad mar­

ginal de los hit'llC s exportados va siontlo 

tncnor, llegando a un ptmlo en que dicha 

utifülad marginal no justifica su cxtrac­

ci6n del paí11. 

10. - Un adccu:tdt) régimen fiscal a las exportaciones 

debe cuidar que: 

1). - Lo exportado no produzca una escasez interna. 

Z). - No se produzcan como consecuencia de los in-

centivos, efectos inilacio11arios. 

3). - Evitar una mayor conccntraci6n de riqueza en 

pcrj\tldo de las mayorías. 

4), - Que los recursos empleados en las cxportae i2_ 

nes sean usados racional y equilibradamente. 

5). - Que los ingresos de un país no descansen únic~ 

mente en la sobre cxplotaci6n y exportaci6n de 

un recurso natural, sino de todos aquellos 

susceptibles de desarrollarse. 



6), - Que 1011 malcriahH1 exportados lleven el mayor 

va.lor agregado posible. 

7). - Que las divinas .~irvan para óidquirir productos 

no cxiatcnlcn en ,,¡ país r que Ratisfagan laa ne 

CCffídadcEi mr11; ttr¡!cnl"u <I•: la población. 

8). · Out! todoH lt1s habitantci; participen en el bcne[! 

do q11t~ implican laa dh·i11ar. derivadas de la ex· 

porlación y 110 1Ínicame11le <piicncs intr!rvicncn 

en dicho proceso. 

9). · Que los inc<!lllivos :;e otor¡11wn a quienes verdad_!! 

ram•rnle los nccerdten y que estén encaminados 

a lo)!rar una mayor renta nacional. 

11. · l.os 1·cq11iBitos i111li11penualilt~¡¡ para qnc un producto 

se exporte, deben ser: 

A). - Que haya cxct!dcntca a I;• demanda interna. 

B). - Que exista o ¡Hll•da crearse un tncl'caclo -· 

externo. 

e¡.. Quci reporte un DC!l(!ficio (!COnómico igual o 

eupcrior a si se vendiera internamente el 

producto, 

lZ. • Los c11tímuloa o incentivos íisca.lct1 son alicientes ceo· 

n6micos y protcccionista11 que otorga el Estado en su carácter de 

I 



titular tic la Hncionda P\1hlicn a todas aquellas pc.rsonas físi­

cas o in.orales qu<.' de acuerdo con la ley tienen dore cho a -

ellos (productoras ele bícnos y servicios que se exporten) y 

cuya apl.icaci6n afecta su situ;i.ci6n tributarfa. 

13, - Lo¡¡ estímulos o inc:cntivcrn fiscales aon los subai 

dios y las cxcncionc:;. Lo o; ,;ub:;idios aon aquellas cantidades 

que eroga el Estado a favor de ll1la persona ffsica o moral, 

a !in de hacer más ccistcahlc nu producci6n y para el caso -

que nos ocupa su cxport:aci6n. La cxenci6n es una figura -­

jurídico tríbutaria, trn vírtud de la cual el Estado en su ca­

rlictcr dl~ ti tul ar de la lfacicnda Pública y en aplicaci6n de 

una ley, deja ele cobrar al causante de un impuesto el itnpo!_ 

te del rrúsmo, 

14. - Nuestra Ley do! lmpucuto Sobre la Renta grava -

las utilidades de lu empresaa y las personas físicas en for 

ma progresiva hasta cierta cantidad y posteriormente en forma 

proporcional. Siendo las utilidades el principal incentivo para 

el inversionista, procura gravar más, a las provenientes de 

actividades o inversiones que lejos de acarrear un beneficio -

social, s6lo sirven para acentuar las diferencias de clase. E! 

ta intensidad de la carga se awncnta mediante la obligaci6n de 

acumular ingresos o la prohibici6n para efectuar deducciones• 



Por t:l contrario, procura gravar menos a las utilidades 

provenientes ele actividades o inversiones q11c son importa_!! 

tes para el dc¡¡arroUo del paf s. E ato lo hace a través de 

autorizaci6n p<1ra no acumular cierto a ingresos, de<lueci6n 

de pérdidas y de algunos ingresos; precisión de los ttujetos 

y objetos gravados así como, exención de ellos en algunos 

casos. 

15. - Pese a qne nuestra Ley de lngrcsos Mercanti-

les consigna diversas exenciones o exceptúa algunos de -­

los ingresos por la enajenaci6n do bienes o servicios conau 

midos por los sectores económicamente m.áa débiles o en • 

los que se tiene cspt:cial interén en desarrollar, con el fin 

de no incrementar nu costo, no lo ha logrado en virtud de -

que al gravar otroa llectorcs de la cconomfa, los afectados 

en dichos sectorc:i y que tienen relación con los no gravados, 

procuran rccupt:rar lo pagado en impuestos, aumentando el -

precio de los bienes y servicios exentos. 

lú. - Los Impuestos a las Industrias y Sobre la Pro­

ducc:i6n y Comercio a la Tenencia o uso de Bienes y a Ser­

vicios Industriales tienen la gran desventaja de su multipllc_!:. 

dad y falta de uniformidad y de que muchos deberían estructu 



rarsc como parte de la Ley Federal del Impuesto Sobre 

Ingrc1ms Mcrcantilea. 

17. - El impuesto de importaci6n es una prestación 

establecida por las lcyt~s a favor del Estado y a cargo de los 

p."\rticularc!l que introduzcan al territorio nacional bienes cx­

tranjcro!l cuya11 cuot.·u; se señalan generalmente en una t:.i.rifa 

que contiene un precio oficial, con baac en el cual se estable 

ce en ¡•l arancel una éuota ad valorcm que Be aplica sobre la 

base del valor fijado en L1 factura comurcial. o en su defec­

to en scífalado por el E:;t;ulo a travftt del precio oficial que 

110 aplic;i teniendo en considt•ración el precio del príncip:i.l -

p.-iís c:xportadot·. 

18. - El impuesto a la exportación c!I 1.ma prestación 

establecida por la ley, a favor del Eutado y a cargo de los 

particulares que cnvfou bicnca nl extranjero, cuya a cuotas -

se scn:ünn generalmente en una tarifa que contiene un procio 

oíicial con baae en el cual ae establece Wk'l cuota ad valorcm. 

19. - Los subsidios no son anticonstitucionales porque -

no los prohíbe el ArtJculo Z8 ni ningún otro Artículo Constítu 

cional. Sí se acepta que el cspfritu del Artfculo Z8 Constitu­

cional no es solamente prohibir los monopolios y los estancos, 



sino combatir las injustas consccu1mcfai;. que acarrea la 

excesiva riquc:t.a <le unos pocos frcnk a la pobreza de -

los más; rique1.a que fonicnt.< los monopolion y permite 

a los primeros controlar los medios de producci611 y de 

subsistencia de lou hahilantcH de un pafs, entonces 

también deberá accpl<ir que los uubsidios en la forma -

que los establece nuestra lcgislaciór. y en especial la 

fracci6n IV del artrculo séptimo <le la. Ley de Monopolios 

en rclací6n al artíc.ulo ocl.wo, del mitHno ordenamiento, 

!lon un instrmncnto para <tpoyar las prohibiciones del Ar­

tículo Z8 Conutitucional y combatir monopolios o cualquier 

privilegio indebido, encontrando por tanto 1111 fundamento 

en dicha disposici6n. En suma,' la Constituci6n no puede 

prohibir aino por el contrario fomentar, la ayuda a los 

m~s dtíbiles, se trate de personas ffuicau o de empresas, 

pues el objetivo ele toda ley es alcanzar la justicia; mis­

ma que no podrá existir ai por falta de recur11os s61o unos 

pocos tienen acceso a un mayor desarrollo. 

ZO. - Los subsidio a a la cxportaci6n a6lo deberían -

otorgarse en casos indispensables y para que una empresa 

nacional compitiera en precios en el extranjero, no para -

obtener mayores utilidades. 



Zl, • Loa 11ubsidio11 deberían ser no solamente pro­

porcionales sino también progrcaivos en cuanto al valor y 

volwncn de lo exportado; esto es, se incrementaran a me 

ditla que aubiora el volumen cx:portado. 

2.Z. - Las cxc11don1rn encuentran au ÍWldamento en los 

Artículos 2.8 y 131 Constitucionales; pues aWlque la primera 

de csa11 disposicionca aparentemente los prohíbo, se rcíiere 

a aquellos que constituyan una v1rntaja para loa más fucrtea 

e incrementen lall desigu.1ldadcn aociales y ccon6mlcas y no 

para aquellos que vienen a ser un auxilio para loa ccon6mi­

camcntc d<íbilc¡¡, Al igual que el catm de loa subsidios, me­

diante la11 cxcncioncB el Estado tra.ta de atemperar las inju! 

tas c onsccuencias de la libre concurrencia y las deeiguald!!;_ 

des econ6mica11. Mientras el Derecho a obtener exenciones sea 

general y abstracto y su otorgamiento eua con el fin de satisfa­

cer las necesidades de incrementar el deaarrollo económico no 

podrán pues caliiicar11c de inconuUtucionales. 

23. - No hay que confundir a las exenciones con las exce2 

cione11 a la cau1Jaci6n de un impuceto. Mientras en las prime­

ra11 subsisten todas las obligaciones de la relaci6 n tributaria, -

excepto el pago, en las segundas no se dan por lo general, niJ!. 

guna de las obligaciones de la ley tributaria, porque la ley 

exceptúa del gravámcn a ciertas actividades o personas que por 

tal motivo dejan de ser causantes. 



• 
Z4.- No os lo rni11mo un desgravam.icnto que una dc­

ducci6n. ~Hentras que el dcsgravarniento ca una forma pa!:_ 

cial ele cxcnci6n, o :ica de autorb:aci6n a no pagar un 

impuesto del que se r H c;nrnantc, la ckducci6n cii una forma 

de determinar el iugrcuo real gr;tvado por el irnpU<!ttlo; o 

sea, es una forma du cxc~·pcionar ciertos ingrcuos no grava­

dos. 

Z5. - Lon uubsidio¡¡ Fisc.1lcs: 

A. - S6lo podrán ser antorit.ados por el Ejecu-

tivo d(! la Uni6n a trav(•s <lt• la Secretaría do Ha-

cionda. 

B. - S6lo ac otorgariin en ca110 de qu\\: l) sean 

para beneficio social; l) que no sean a favor de 

quienc s dependan del Preuupuc ato de .C:grc sos <le 

1 a Fedt•r.1c!611, o que provengan de él aus princ.!_ 

pales ingH~1wa. 

C.. S6Jo se otorg¡1rán los subnidios con cargo 

a los impuestos federales, abarcando (micamcnte 

el rendimiento para la fcdcraci6n. 

D. - Deberán ser en todos los casos generales, 

abstractos; destinarse a promover y estimular el 

establecimiento de industrias o actividades índis-

pensables para el p<tís. 



E. - Dcbcr5.n publicarse en el Diario Oficial de 

la Fe ele raci6n. 

26. - El subsidio es un instrumento fiscal rcpcrcutible 

o no repcrcutiblc a clecci6n del beneficiarlo, Por tanto a 

fin ele evitar que slil o sirva para aumentar las utilidades de 

loa beneficiario¡¡ e" necesario que a6lo se otorguen cuando 

h;1ya ab9oluta neccr;idad dt' dloa p;i ra que pueda vender sus 

produclos al cxtr;injcrrl con una utilidad rai:onable. O sea, 

en caso de qur~ la repercusi6n a favor del comprador sea ln­

dispcns:lblc para vcmh?r en el extranjero ya sea que ésta se 

dé a trav(rn de ltna rt·haja en el precio o para evitar pércli­

das al expórtauor en comparnci6n a lo que obtendría en el 

morcildo intc rno. 

2.7, - La Supr<m1a Corle de Justicia no ha establecido 

juriaprudcncin rcupecto a la Constituc!onal!dad de los subsi­

dio B, t;tl vez de hielo ,, que se supone que ningún particular 

va a impugnar la Cr>nlltitucionnlidad de una medida que le b!:, 

ne!icia, sin embargo, existen dos ejecutorias sobre esta m~ 

teria a p;irtir de 1917. L;i primera es del 30 de junio de 

1944, en un amparo interpuesto por La Forestal F.C.C. 

según consta en la página 4637, Tomo LXXX-Quinta época 

del Apéndice de Jurisprudencia del Semanario Judicial de la 



-

Fedcraci6n y la segunda tHl del 20 de abril de 1955 en W1 

amparo intcrpuc ato por C. de De sidicr Eva y Coagroviados 

que se encuentra en l,i página 285, Tomo CXXIV de la mis~ 

ma publícaci6n anteriormente 11cfíalada. 

Las citadas ejecutoria~. ni bien, C<Hno ya dijimos antes, 

110 tocan el aspecto dt' constitucionalid:u! de los subsidios, sí 

t1·atan algunos puntos intcr<,tiantcs como por ejemplo: 

1). • Los sulrnidios no se otorgan con carácter de 

(lXcl uuivo s. 

Z). • Los sulrnidioa no dan lugar a Derechos adqul 

rido s porq\rn "son una medida técnica del Es 

tado que sign.iíica dispensa o cxc11ci6n 

3). -

del pago de un impuesto determinado". 

Se trata de una renuncia fiacal (al cobro), 

hecha por el propio ~:1>tado en cjcrctcio de au 

sobcranfo dentro de llU poií'tica i.mposi.ti.va, y 

que adopta en forma tr;rnaitoria y condicionada. 

4). - Loa aub11idios son pcrccpc:ionca grntu!tas que en 

forma de socorro recibe un beneficiario. 

Cabe scilalar que en el punto 2) de los anteriormente enumc 

radoe le dan en rni opim6n equivocadamente el car5.ctcr de un..1 dis 

pensa o exención, siendo que al causante no lo dispensan de nada 



ni lo eximen do nada. Lo que pasa os que hay una erogaci6n 

por parte del Estado, que constituye, tal y como dice el pWlto 

4) anterior, una porccpci6n gratu!ta que en forma de socorro 

recibe un beneficiario, 

28. - A diferencia de los suboidíos, que so manejan fo!_ 

tn.-l.ndo parte de la política de gasto público, (así lo reconoce 

nucatra lcgisbcit'.in al refrendarlou anu.1.lmento en el Artfoulo 

15 y niguknlcn del Presupuesto de Egresos) las cxoncionca 

se manejan formando p.utc dt' la¡; políticas do ingreso; si bien 

no se rigen normalmente por el principio de anualidad del mi;?_ 

mo y por tanto no se regulan en el Presupuc11to de Ingresos, 

29. - Mie11tras el Dorccho a obtener exenciones sea gcne­

r;tl y abstracto; obedeciendo su otorgamiento a noccaldades eco­

n6micas, políticas o sociales, y con el fin de incromontn.r el 

desarrollo ccon6mico y de ayudar a lna personas !ísicas y mo­

ra.les que se encuentren en imposibilidad de competir fronte a 

los mái; focrtcs, la11 nú11mas no serán anticonstitucionales, sino 

que encontrarán su fondamcnto en el propio Artículo 28 Conatitu. 

cion."ll, ya que ayudarán a eliminar las desigu.tldades econ6micas 

que plantean los monopolios y los privilegios indebidos. 

30. - Se pueden clasificar las exenciones, en exenciones 

en estricto sensu, por medio de las cuales se deja de pagar 



un impuesto sobre un ingreso gravado y exenciones lato 

scnsu, en virtud de las cualc11 se puede reducir el mon­

to del gravamtrn que se pagará con motivo <le un ingreso 

determinado. Enta;, frltim¡iu a su vez pueden otorgarse 

en forma (k dcngl'av.1mi1!llt!.ls, reinversiones, amortizacio­

nes y dcprccía.cioncH (k activos, 

31.- Todar, las cxC>ncioN•s contcnid.~n en la I~cy clcl 

Impuesto Sobre la llcnta operan en forma aul•nnálica, en vir­

tud de que las hace valer el propio c;i.usanlc en el momento 

de presentar su dcclar.1ci6n de impue!!tos anexando los docu-

1nentos que lo acrediten como beneficiario de la exención. 

Sin crnbargo, 1 :iri cxtrnciones autom&ticas tienen lo.a desventa­

jas de que, mediante íillafi no !le seleccionan ;i los cr:.u11antcs 

que tienen realmente ucccsídad de la excnci6n, ni se regula 

el monto de los bcndiciofi <>torga.dos a las cil'c\tn6tancias en 

que lle encuentra el causante; y la ventaja de que su otorgamiento no 

requiere un aparato admilústrntivo costoso y c!lchmte. Esto tiene 

gran importancfa pues ai los bcneficio11 se otorgan automática­

mente, con liberalidad y a través de prácticas adminilltrativas 

indiscriminadas, pueden sacrificarse considerables ingresos fis­

cales, sin utilidad para la economía del país. Por ejemplo, hasta 

qué punto puede ser importante que gocen de ci;tas exenciones la indus 



que gocen de mtas exenciones la Industrio perfumero o dlsquera, 

Por lo tanto, sería conveniente que so estoblecleran listos de ac­

tividades con derecho o dichos exenciones. 

32. - Tocbs los exenciones contenioos en lo ley del Impuesto 

Sobre lo Rento con excepcl6n de la estobl ecido en el Artrculo 31 

son Indirectos en cuanto o lo exportocl6n; esto es, no tienen cano 

fin primordial fcrnentor dicho actividad; si bien lo oocen al atraer 

lnversioocn en lo Industrio, el comercio, lo ganadería, la pesca y la 

agricultura. Por lo tonto, el fcmento o las exportaciones y el Incre­

mento de las mismas surge en este coso, cano consecuencia del fo­

mento o la indvstrlolh:oci6n y la explotoci6n de los recursos, osT co­

mo del Incremento de los mercados intemos. 

33. - Lci; estímulos fiscales 1-on oyudodo a Incrementar nuestras 

exportaciones pero en menor medido que lo Influencio que hon ejercido 

en ellos los medhhs financieros y odnlnistralivos. Ejemplo de las pri­

meras son los financiamientos y préstamos que obtienen los exportadores 

por portes de organhmos cano Nocional Financiero; el Fondo de Fomen-

to Industrial, el Fondo de Gorantra y Fomento pera la Pequel'lo y Me­

diana Industria (FOGAIN), el Banco de Comercio Exterior, etc. E¡~ 

plo de medlchs odnlnlttrotivas son los diferentes escuelas establecidas por 

el Instituto Mexicano de Comercio Exterior ccn objeto de capacitar técnJ. 

CO$ en los diferentes problemas que planteo lo exportación; como por eJ~ 

plo, empaque, tran$porte, trámites aduonales, comerclolh:ac16n, etc. Los 



eventos destinados a difv'ndir en todo el mundo los prodvctos mexicanos, la osls­

tencl a tl!enica del gobierno paltl focllltor la exportación, etc. 

34. - Los estímulos flscales Oas leyes que los establecen) adolecen de 

los siguientes defectos: 

A. - No se restringen o las industrias que vercbdeltlmcnte requieren de 

ellos (muclias empresas ~xportorTan aún cuando no los tuvieran) prueba de ello 

es que siguen recibiendo subsidios a lo cxportocl6n Industrias tradicionalmente expa.r 

tadoras cc.mo la tequllcro o la de wpotos. 

B. - Los grondcs consorcios internacionales efcctÚ<ln operocioncs de exporta-

cl6n de "pontolla" entre sut mismas Industrias establecicbs en di fo rentes poTses con 

objeto de atrocr.;c la bueno voluntad do los gobiernos nocionales asr como reducir 

su pago de Impuestos; por ejemplo, Chrysler de Canod5 exporta motores a México 

y a su vez Chryslcr de México exporto refacciones y portes para outom6vil a los 

Estacrn Unidos. Lo realidad es que con lo anterior Chl)"lcr de México recupera, 

vra "CEDIS" porte de los impuestos que pagó por su lmportacl6n de motores del 

CanadS y Chrysler de Estodos Unidos, por tener Impuestos muy altos sobre sus 

utilidades le conviene reducirlos vfo gastos de Importación de motores mexicanos. 

El resulhldo es que lo motriz de amoos recibe mayores utllldacles. 

C. - No son suficientes para algunas Industrias qm vercbderamente los re­

quieren. 

D. - SO!l demasiado genéricos; esto es aún cuando se otorgan seg6n se trate 

de lnwstrios nuevos y nece5Clrios, básicas o semlb6sicos, etc., y se otorguen en al­

gunos cosos con fundamento en dcdomtarias generales, cleberfo de establecerse su 

monto con base en I~ beneficios econ6mlcos que las soclecbdes en cuestión requl.!_ 

ron o bien en los que le resulten al país con la exportocl6n. 



35. • Sorra preferible que '°' estrmulot fiscales se Integraron a la leglllac16n 

Impositiva regular, e institucional mediante uno rofollTIQ fiscal m6s profundo (en vlr• 

lud de que nuestro d6flcit de lo balanza de comercio es cr6nlco y progresivo) en 

lo cual ui precisoro adecuadomento el significado y alcance de los 

subsidios y los exenciones. 

36. - Utilizar de preferencia los subsidios pues, como político 

de gasto, se puede delimitar con mayor precls16n su monto, de acue.!. 

do con los necesidades e importancia econbnico que tengo para el 

país aquél que lo recibe y aumentarlo o disminuirlo de acuerdo con las 

necesidades que los mismos reflejen en sus balances anuales y no por 

períodos largos que comprometen la soberonra tributario de la nacl6n y limJ. 

ton los polfticos econ6micos, osr como los recursos de los siguientes gobier­

nos, pues en algunos cosos s61o sirven (también los exenciones), poro au­

mentar las utllidodes de los propietarios de los medios de prodvcci6n. 

37. • No se proporcionan datos estadísticos suficientes sobre los 

cuales valorar la eficacia de los estrmulas fiscales o la exportacl6n. Esto 

es, no se conoce la corrnlotividod existente entre el aumento en el monto de 

los exportaclooes y los estrmulos implantados, o fin de valorar hasta qué pun· 

to han influrdo o hecho costeable dicho actividad o los industriales. Por tan 

to, sería aventurado establecer cuolquler juicio definitivo al respecto; sin em· 

bargo, me inclino o pensar que ol igual que los estrmulos al fomento industrial, 

han funcionado más que como estímulos a lo oxportaci6n, como medio de amo!. 

tizac:i6n del capital invertido y estímulo a la relnven16n, entendiendo por • 



amortlzac:l6n o uno m6s r6pido recuperaci6n del copltol Invertido. 

38. - los estímulos fiscales han sido de gran ayudo poro: 

A. - Incrementar el ahorro interno. 

B. - Aumentar lo c;opocidod econ6mico de las industrias estableci-

dos y la reinversi6n en las mismos, con el consecuente aumento de pro­

ducci6n y posibilidades de cxporloci6n. 

39. - Nuestros mercados inlcrnocionalcs, así coma los productos 

exportados, se hon diversificado notablemente en el último lustro y nuestros 

exportaciones hon aumentado en valor y volumen gracias fundamentalmente 

o los elevados recursos econbriicos que nuestro gobierno ho Invertido en es­

to actividad a fin de fomentarlo y a los instrumentos fücoles, financieros y 

odnlnlstrativos que Hl han implantado poro ese fin. Muchos empresarios fnn 

nupoodido o eso ayuda, pero a la gran mayoría aún le falta la habilidad, 

la agresividad y v1Ji6n necesaria paro llevar o cabo uno adecuada c:anercia­

ll:r.ocl6n de ws productos que les permitan competir exitosamente en los merca­

dos intemocionole1. 

40. - Lo gran moyorro de nuestros lndudrioles aún no tienen lo copo­

cid:ld necesorio poro que por sr mismos y sin ayudo del sacrificio fiscal, des­

toquen como campetl<:lore¡ en los mercados internacionales, no omtante lo 

cual, la tendencia es ologuer.o, pues aún siendo comparativamente pocas las 



Industrias con esto capacidad, oon hecho del soctor lncbtrlal y manu­

facturero, el m6s dln6mico de la economra mexicana y es realista pen­

sar que, o medida que se desenvuelven los mercados y lo economía del 

pars, el nCrnero de empre1orl<>1 capacitados para eStJ lucha lr6 aumento!?_ 

do r6pidamente. 

4 l. - & necesario procurar que el exportador mexicano pierdo su 

lndlvidualir.mo y aprendo a formar equipo. SI son d6bile1 frente o los 

grandes corporaciones lntemoclonales, s61o podr6n ccmpetlr con 6llas pr!_ 

sentando un frente unido y no compitiendo entre sr mismos. El absurdo 

que w presenten en los mercados internacionales cinco o diez: ofertas de 

productores mexicanos cuando las grandes potencias presentan dos a lo su-

mo. 
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